
وضعیت میدانی از روز چهارشنبه، 
با آغاز عملیاتی از سوی گروه های 
با حمایت برخی  تروریستی که 
کشورهای منطقه یا یکی از کشورهای 
خارجی و اسرائیل انجام شد، دچار 
دگرگونی گردید. در ابتدا، نخست وزیر 
اسرائیل بنیامین نتانیاهو، در شب قبل 
از عملیات، رئیس جمهور سوریه بشار 
اسد را مورد تهدید قرار داد که با آتش 

بازی نکند. 
در همین زمان، هواپیماهای نظامی 
اسرائیل، مراکزی از ارتش سوریه را 
که در جبهه مقابل جبهه النصره قرار 

داشتند، هدف قرار دادند. 
طی این حملات، تعدادی از نیروهای 
سوری به شهادت رسیدند و خسارات 
مادی و تلفات جانی به ارتش سوریه 

وارد شد.  
متعاقب این رویدادها، تروریست ها 
موفق شدند به داخل شهر حلب نفوذ 
کرده و از طریق اتوبان سریع السیر 
حلب-دمشق به این شهر وارد شوند. 
این امر به دلیل عدم حضور خطوط 
دفاعی مناسب بود، زیرا مردم به 
دلیل احساس امنیت، انتظار وقوع 
چنین حمله ای را نداشتند. در این 
میان نیروهای ارتش سوریه عمدتاً در 

خارج از شهر حضور داشتند. 

تروریست ها تلاش کردند عملیات 
خود را به سمت جنوب گسترش 
داده و به استان حماه وارد شوند. 
آنها به منطقه حومه شمالی هجوم 
بردند، اما نیروهای سوریه ای موفق 
شدند مواضع خود را حفظ کرده و با 
انجام یک عملیات، به سمت خطوط 
دفاعی حرکت کنند و با حملات 
تروریستی مواجهه کنند. ارتش سوریه 
با به کارگیری تاکتیک های آتشباری 
ترکیبی و با آماده سازی نیروها و 
جمع آوری تعداد مطلوبی از نیروها، 
همراه با دریافت تجهیزات نظامی به 
منطقه، توانستند روی مواضع دشمن 

آتش بریزند.
صبح دیروز، یعنی صبح یکشنبه، 
حملات موشکی علیه مواضع نیروهای 
تروریستی در منطقه شمالی حماه به 
وقوع پیوست و خسارت های بزرگی 
به این گروه ها وارد شد. فرمانده 
سخنگوی نظامی سوریه نیز اعلام 
کرد، این گروه های تروریستی متحمل 
ضربات بزرگی شده اند و یک ضدحمله 
در حال برنامه ریزی است که اجرای 
آن مدتی به طول خواهد انجامید. 
این عملیات ضدحمله از سمت حماه 
آغاز و به سوی سراقب و ادلب هدایت 

خواهد شد.
به نظر می رسد اکنون ارتش سوریه 
در حال بازپس گیری و کنترل اوضاع 
بوده و توانسته است جلوی گسترش 
حملات تروریست ها را بگیرد و با 

انجام عملیات آتشباری ترکیبی 
توانسته بسیاری از این گروه ها را 

کند.  متلاشی 
همچنین به مناطق جنوب و به سمت 
منطقه هضاره نیز حملاتی انجام شده 
است. این گروه ها از عملیات نظامی 
ارتش و همچنین عملیات مشترک 
نیروی هوایی سوریه و روسیه و حملات 
موشکی ضربات محکمی دریافت 
کرده اند. بویژه مراکز فرماندهی و 
انبارهای سلاح آنها نیز مورد هجوم 

قرار گرفته است. 
به نظر می رسد، امروز )یکشنبه( 
اوضاع نسبت به دیروز و چهارشنبه 
بسیار تغییر کرده است. اگرچه 
دیروز)شنبه( وضعیت بسیار نامطلوب 
بود، اما امروز)یکشنبه( کنترل اوضاع 
به دست ارتش بازگشته و وضعیت 
بهبود یافته است. به باور من، این 
رویدادها به نوعی به پروژه های 
خاورمیانه جدید یا بزرگ و طرح صلح 
ابراهیمی که به عنوان عادی سازی 
و  می شود  گرفته  نظر  در  روابط 
همچنین به پروژه های امریکا برای 
کنترل غرب آسیا و جنوب غرب آسیا 
به گونه ای مرتبط است که این منطقه 
به حیاط خلوت اسرائیل تبدیل شود. 
اما دیوار مقاومت همچنان به عنوان 
سدی محکم و بزرگ، قابلیت مقابله 
با این بحران ها را دارد و با قدرت 
خواهد توانست کنترل اوضاع را به 

دست گیرد.

معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر معاون 
اول رئیس جمهور با اشاره به بی اخلاقی 
صورت گرفته نسبت به مواضع معاون 
اول رئیس جمهور در جلسه اخیر شورای 
اقتصاد، گفت: متأسفانه سعه صدر برخی 
آقایان بسیار پایین است و به نظر می رسد 
برای قلب واقعیت ها و تخطئه دولت 
با یکدیگر مسابقه گذاشته اند. آنان از 
تریبون های مختلف سعی در وارونه نمایی 

حقایق در همین ۱۰۰ روز اول دارند.
به گزارش ایرنا، علیرضا خامسیان افزود: 
ادبیات نامناسبی در نظام  متأسفانه 
حکمرانی کشور جاری و ساری بود که با 
پایان کار دولت ها و حتی دوران مأموریت 
رؤسای سایر قوا، مسئولان قبل مورد نقد 
و حمله قرار می گرفتند. اما راهبرد دولت 
چهاردهم از نخستین روز فعالیت این 
بود که نسبت به دولت های گذشته نقد 
شخصی و غیرمنصفانه انجام نشود، به 
ویژه در ارتباط با افرادی که حضور ندارند 
و زمینه دفاع برایشان فراهم نیست. البته 
اجتناب از نقد شخصی مسئولان با بررسی 
عملکرد و واگویی آن دو مقوله متفاوت 

. ست ا
وی ادامه داد: متأسفانه رویه غلط نقد 
غیرمنصفانه تا جایی پیش رفته که به یک 
فرهنگ تبدیل شده بود و عبارت نامأنوس 
»بانیان وضع موجود« به عنوان یک کلید 
واژه رایج ادبیات سیاسی کشور به کار 
گرفته می شد. اما واقعیت این است که 
مردم از اینگونه ادبیات خسته شده اند و 

لذا تغییر آن در دستور کار دولت چهاردهم 
قرار گرفت. نگاه دولتِ وفاق به آینده 
است و قرار شد نقدِ غیرمنصفانه شخصی 

مطرح نشود.
 خامسیان تصریح کرد: متأسفانه برخی 
افرادِ صاحب تریبون ، از این نجابت و 
راهبرد صحیح دولت سوءاستفاده کرده 
و مسائل را به گونه ای مطرح می کنند که 
گویا قرار بوده تمام مشکلات کشور در 
همین ۱۰۰ روز نخست فعالیت دولت حل 
شود. در صورتی که در تمام نظام های 
سیاسی کشورهای مختلف، مرحله ای به 
عنوان دوره استقرار دولت در نظر گرفته 

می شود.
معاون ارتباطات دفتر معاون اول رئیس 
جمهور با بیان اینکه چیدمان مدیریتی 
دولت در سطوح میانی و استانی براساس 
گفتمانِ »وفاق ملی« هنوز به پایان نرسیده 
است، نسبت به ایجاد برخی تقابل های 
کذایی از سوی عده ای در فضای رسانه ای 
کشور ابراز تأسف کرد و گفت: برخی تلاش 
می کنند تقابل هایی را بین سخنان بزرگان 
نظام و سخنان اخیر دکتر عارف ایجاد کنند 
که این کاری بسیار خطرناک است و دود آن 
به چشم خود این افراد خواهد رفت. 
هرکس دکتر عارف را بشناسد می داند 
که ایشان هیچ ملاحظه  و دغدغه ای جز 
منافع ملی ندارد و ارکان حاکمیت شناخت 
کافی نسبت به شخصیت ایشان دارند و 
لذا این تقابل های ساختگی راه به جایی 
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یککارشناسمنطقه:

جنگ از ماه ها قبل برنامه ریزی شده بود
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واکنشبههجمههاعلیهمعاوناولرئیسجمهورچرخشدروضعیتسوریه

آنچه اکنون در سوریه در حال رخ 
دادن است، نتیجه حملات مشترک 
گروه های تروریستی مانند جبهه 
النصره و داعش با همکاری گروه های 
خارجی است. لازم به ذکر است که 
این مسأله را نمی توان حادثه ای 
یک ساعته یا یک روزه تلقی کرد؛ 
این موضوع در چهارچوب  بلکه 
یک برنامه ریزی مشترک امریکایی-
اسرائیلی بوده که به نظر من ماه ها 
برنامه ریزی برای آن صورت گرفته 
است. در جلساتی که ترتیب داده اند، 
برنامه ریزی هایی انجام شده و اکنون 
مشاهده می کنیم و مشخص است 
چه کسی بیشترین سود را از این 

حملات تروریستی می برد. 
با تحولات منطقه نیز واضح است 
چه کسی بیشتر بهره مند می شود 
که اینجا می توان به امریکا و اسرائیل 
اشاره کرد. کشور همسایه شمالی نیز 
در این نبردها نقش داشته و تلاش 
کرده در منطقه شمال سوریه توسعه 
یابد و اهداف خود را با استفاده از 

تروریست ها دنبال کند.
تروریست ها از پهپادها و موشک های 

از  جدیدی استفاده می کنند که 
اوکراین به دست آورده اند و این 
اقدامات از سوی آنها برنامه ریزی 
شده است. گفته می شود ، افسران 
مشاور ارتش اوکراین به تروریست ها 
این سلاح ها را  نحوه استفاده از 
آموزش می دهند و این امر تأکید 
می کند که اطلاعات موجود دقیق 
است. این مسأله به تمامی خطوط 
قرمز بی احترامی می کند و به نظر 
من نشان می دهد که همسایه 
شمالی ما نیز در کنار اوکراین در این 
جنگ نقش دارد، اگرچه وزیر خارجه 
ترکیه اعلام کرده است نقشی در 
این مسائل ندارد، اما تمامی این 
نبرد مشارکت  گروه هایی که در 
دارند، بدون هماهنگی با سازمان 
امنیت این کشور نمی توانند اقدام 
به چنین عملیاتی کنند. در مرحله 
دوم، اسرائیل به عنوان بزرگ ترین 
بهره بردار و حامی این عملیات مطرح 
و هدف آن قطع کمک به نیروهای 

مقاومت در منطقه است.  
سومین مورد امریکاست که به دنبال 
ایجاد مشکلات و چالش برای روسیه 
در سوریه بوده و می خواهد با باز 
کردن یک جبهه جدید بعد از جبهه 
اوکراین، روسیه را درگیر و آن را تضعیف 
کند. همچنین، هدف آن فشار آوردن 
بر ایران و همپیمانانش است، بویژه 
در مسأله هسته ای، تا ایران را وادار 

به عقب نشینی کند.
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روز گذشته در پایان نشست مشترک غیرعلنی 
دولت و مجلس که 3 ساعت طول کشید 
دود سفید از بهارستان برخاست. در عالم 
سیاست، دود سفید به معنای این نیست که 
از قبل اختلافی بوده و حالا رفع شده است. 
بلکه به این معنی است که طرف های حاضر 
در آن نشست خاص به تفاهم و اشتراک نظر 
رسیدند. وقتی رئیس مجلس در پایان این 
جلسه گفت »طی دوران بیش از 4 سالی که 
در مجلس حضور داشتم، جلسه امروز یکی 
از جلسات کم نظیری بود که میان دولت 
و مجلس برگزار شد« یا رئیس جمهور که 
گفت »توافق و تفاهم بر سر کنار گذاشتن 
اختلافات مهم ترین خروجی و نتیجه نشست 
مشترک دولت و مجلس بود« جز دستیابی 
دولت و مجلس به اشتراک نظر، تفاهم و 
توافق نمی توان برداشت دیگری از این نشست 
داشت. اما این اشتراک نظر و تفاهم که این 
همه روی آن تأکید می شود، اساساً درباره 

چیست؟ بالاتر از آن، چنین تفاهمی چه عایدی 
برای مردم دارد؟ مهم ترین موضوع جلسه 
دیروز دولت و مجلس در بهارستان، بودجه 
سال 1404 بود. اما همین یک موضوع، به 
تنهایی همه مسائل مهم کشور و مردم را 
شامل می شود. اینکه سال آینده یارانه ها 
چقدر باشد، مالیات ها چه میزان باشد 
و چطور اخذ شود، قیمت سوخت تغییر 
می کند یا نمی کند، حقوق کارکنان دولت 
چقدر افزایش می یابد، رشد اقتصادی چقدر 
خواهد بود، سرمایه گذاری در بخش نفت و گاز 
یا زیرساخت چقدر خواهد بود، وام هایی که با 
عناوین مختلف به مردم داده می شود چه ها 
هستند و در نهایت، اینکه با ناترازی های گاز و 
برق چه باید کرد؛ همه اینها در قانون بودجه 

می شود.  مشخص 
به همین دلیل است که بودجه را آیینه ای 
تمام عیار از نظام حکمرانی و تفاهم های 
سیاسی در کشور تلقی می کنند. فرض کنید 
دولتی در نظر داشته باشد حقوق کارکنان 
را افزایش بدهد و درمقابل از هزینه های 
عمرانی کم کند. اگر مجلس با این نظر 
دولت مخالفت کند، شاید کل ماجرا عوض 

شود، یعنی حقوق کارکنان دولت زیاد نشود 
و به جای آن پروژه های عمرانی در کشور زیاد 
شود. این تصمیم در ظاهر ابعاد اقتصادی 
دارد، اما ماهیت سیاسی و اجتماعی هم 
دارد. زیرا هر تصمیم در بودجه درباره نحوه 
هزینه کردن منابع و پول ها، ذی نفعان یا 
زیان کنندگان خاص خود را دارد. کما اینکه 
در همین فرض، براساس تصمیم دولت 
کارمندان نفع می برند و براساس تصمیم 
مجلسِ فرضی پیمانکاران و راه سازان. بنابراین 
وقتی از تفاهم و توافق دولت و مجلس درباره 
بودجه سال آینده صحبت می شود، یعنی 
اینکه دو قوه کشور، یکی قوه اجرا و دیگری 
قوه قانونگذار، درباره اینکه اولویت های کشور 
در سال آینده چیست، به یک نقطه مشترک 
رسیده اند. آنان درباره اینکه برای ناترازی ها 
چه باید کرد، برای کاهش تورم و افزایش رشد 
اقتصادی یا درباره دیگر بخش های دخل و 
خرج سال آینده ایران، تقریباً به یک اشتراک 
نظر رسیده اند. حتی قبل از جلسه نشست 
مشترک دیروز، نشانه هایی از تفاهم دولت 
و مجلس بروز کرده بود. این نشانه مهم، 
تصویب کلیات لایحه بودجه در مجلس بود. 

گزارش
این تصویب به این دلیل مهم است که هم 
دولت و هم مجلس شورای اسلامی در ماه های 
نخست کار خود قرار دارند. به عبارت دیگر این 
دو قوه هر دو جوان هستند. اما باوجود جوانی 
و تازگی کار، دولت و مجلس تا اینجای کار 
پختگی و درایت بسیاری از خود نشان داده اند. 
این پختگی وقتی بیشتر فهمیده می شود که 
آن را با چالش و دردسر دولت های گذشته 
در تصویب کلیات اولین بودجه پیشنهادی در 

مجلس مقایسه کنیم.
پیش از برگزاری نشست دیروز، کار بررسی 
جزئیات لایحه پیشنهادی دولت در کمیسیون 
تلفیق به پایان رسید. در پایان نشست 
مشترک، مجلس بررسی جزئیات لایحه 
بودجه را در صحن علنی آغاز کرد. براساس 
آنچه تا امروز اتفاق افتاد، فرآیند بررسی و 
تصویب بودجه در مجلس احتمالاً بدون 
چالش اساسی خواهد بود. اما اینکه در ادامه 
و روزهای آتی این فرآیند چه سمت و سویی 
می یابد، به جریان بحث در مجلس و اظهارنظر 
نمایندگان موافق و مخالف برمی گردد. به هر 
حال هر نماینده از شهری خاص است و هر 
شهر یا استان هم تلاش می کند ملاحظات 

خود را در بودجه دخالت بدهد و طرح ها و 
اعتبارات بیشتری را برای استان خود تصویب 
کند. اما تا همین جا، یعنی تا نشست مشترک 
دیروز دولت و مجلس، یک چیز مسلم است؛ 
اشتراک نظر، تفاهم و همکاری قوه مجریه و قوه 
مقننه در بهترین حالت خود قرار دارد. این 
امر، نه یک ادعای رسانه ای یا سیاسی، بلکه 
سخنان رئیس جمهور و رئیس مجلس شورای 
اسلامی گواه آن است. حالا که زمان بررسی 
جزئیات لایحه فرا رسیده، دور از ذهن نیست 
در برخی بندها میان قانونگذار و مجری، 
اختلاف نظری ایجاد شود. اما اختلاف نظر، 
به معنی وجود شکاف و نقار سیاسی نیست. 
اتفاقاً اختلاف نظر به معنی نشاط و پویایی 
سیاسی و قانونی است. مسأله این است که 
این اختلاف نظرها چگونه حل می شود؟ آیا 
برخی تلاش می کنند با تبدیل آن به حملات 
سیاسی، دولت و مجلس را مقابل هم قرار 
دهند یا اینکه دولت و مجلس مانند آنچه تا 
امروز بود، بخوبی این تحرکات ایذایی را خنثی 
می کنند؟ سرنوشت مردم و وضعیت سفره 
هایشان در سال آینده به پیگیری راهبرد وفاق 

از سوی دولت و مجلس بستگی دارد.

با این نشست 
یک چیز 

مسلم شد؛ 
اشتراک نظر و 

همکاری قوه 
مجریه و مقننه 

در بهترین 
حالت خود 

است. این یک 
ادعای سیاسی 

نیست. 
سخنان 

رئیس جمهور 
و رئیس 

مجلس گواه 
آن است

 بررسی آخرین وضعیت سوریه 
 در تماس تلفنی نخست وزیر عراق 

با رئیس جمهور
رئیس  جمهور کشورمان و محمد شیاع السودانی 
نخست  وزیر عراق دیروز در گفت و گویی تلفنی آخرین 
وضعیت تحولات منطقه بویژه سوریه را بررسی کردند. 
مسعود پزشکیان حفظ تمامیت ارضی کشورها از 
جمله سوریه را راهبرد منطقه ای ایران عنوان کرد و 
افزود: در شرایطی که منطقه در پی برقراری آتش بس 
در لبنان به سمت آرامش نسبی پیش می رفت 
و نگاه ها معطوف به غزه شده بود، اتفاقات اخیر 
در سوریه نگرانی هایی جدی درباره امنیت منطقه 
ایجاد کرد. وی با اعلام آمادگی ایران برای هرگونه 
همکاری در جهت مقابله با این اقدامات تروریستی 
در راستای حفظ امنیت منطقه، بر لزوم همگرایی 
و انسجام کشورهای اسلامی در کمک به سوریه 
برای غلبه بر گروهک های تروریستی تأکید کرد و 
گفت : این قبیل اتفاقات بخشی از نقشه های شوم 
رژیم صهیونیستی برای توسعه ناامنی، اختلاف و 
درگیری در درون کشورهای اسلامی است که این 
مسأله همسویی و تلاش مشترک امت اسلامی برای 
جلوگیری از گسترش روندهای تروریستی در منطقه را 
امری ضروری ساخته است. محمد شیاع السودانی 
نخست وزیر عراق نیز در این گفت و گوی تلفنی با 
ابراز نگرانی از بروز ناامنی در شمال سوریه، تحرکات 
اخیر گروهک های تروریستی را تلاشی از جانب رژیم 
صهیونیستی برای ضربه زدن به امنیت و چندپاره کردن 
حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه دانست و گفت : این 
اتفاقات ضرورت نقش آفرینی و تکاپوی دیپلماتیک 
جامعه جهانی و کشورهای منطقه برای جلوگیری از 
گسترش و نفوذ تروریست ها را دوچندان کرده، چرا که 
در غیر این صورت صلح و امنیت جهانی با مخاطرات 

جدی روبه رو خواهد شد.

انتصاب استاندار جدید هرمزگان
در جلسه دیروز دولت محمد آشوری تازیانی به عنوان 
استاندار جدید هرمزگان منصوب شد. رئیس جمهور 
خطاب به استاندار جدید گفت: بر اساس توصیه های 
رهبری معظم انقلاب باید با دید باز و بلند و قوی در 
کشور فعالیت کنیم و  لازم است استان هرمزگان بر 
اقتصاد دریامحور متمرکز و در این زمینه پیشرفت کند.

 رئیس جمهور 
امشب با مردم سخن می گوید

رئیس جمهور در دومین گفت و گوی تلویزیونی با 
مردم از آغاز دولت، امشب بعد از خبر ۲1 شبکه 
اول سیما با مردم سخن خواهد گفت. نخستین 
گفت وگوی تلویزیونی پزشکیان با مردم 10 شهریورماه 

پخش شد.

 انتقاد اژه ای از برخوردهای 
سختگیرانه درگزینش و استعلام ها

حجت الاسلام محسنی اژه ای رئیس دستگاه قضا 
از برخوردهای سختگیرانه در اعلام جواب گزینش 
و استعلام انتقاد کرد و گفت: فردی جرمی مرتکب 
شده و مجازات قانونی آن را نیز متحمل شده، 
چگونه می توان این فرد را از حیز انتفاع ساقط نکرد؟ 
فردی ۵ سال پیش جرمی مرتکب شده و به موجب 
قانون، مجازات نیز شده و جرم او مسائلی نیست که 
به صراحت در قانون قید شده باشد بواسطه این 
جرم نباید فلان پست را تصدی کند یا به فلان کار 
اشتغال داشته باشد. اژه ای افزود: اینجا گاهی بسیار 
سختگیرانه و موسّع عمل می شود و آن فرد از تصدی 

آن پست یا اشتغال آن کار محروم می شود.

رئیس فرهنگستان علوم مطرح کرد
ضرورت بازنگری در مسیر طی شده

در آستانه چهلمین سالگرد تأسیس شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، نخستین همایش ملی الگوی 
حکمرانی تمدنی علم و فناوری به همت ستاد علم 
و فناوری شورای عالی انقلاب فرهنگی، صبح روز 
گذشته در محل فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی 
ایران آغاز به کار کرد. محمدرضا مخبر دزفولی، 
رئیس فرهنگستان علوم در این نشست اظهار کرد: 
امروز، بازنگری در مسیر طی شده و ارزیابی جایگاه 

کنونی مان، نشان از تدبیر و دوراندیشی است. 
مقام معظم رهبری بارها بر ضرورت »خیزش علمی« 
تأکید داشته اند. این خیزش باید مجدداً سازماندهی 
شود تا جریان علمی کشور متناسب با نیازهای قرن 

بیست  و یکم کارآمدتر و اثربخش تر گردد.
 

پیشنهاد وزیر سابق راه به رئیس جمهور
وزیر سابق راه و شهرسازی در نامه ای علنی به رئیس 
جمهور، از وی خواست دو مصوبه مجلس یعنی 
»قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس« 
و »قانون حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ 
عفاف و حجاب« را با موضوع حل اختلاف قوا، در این 
شورا مطرح کند. عباس آخوندی خطاب به مسعود 
پزشکیان با بیان اینکه این دو موضوع نگرانی کلی 
در سطح افکار عمومی ایجاد کرده  است، نوشت: 
پیشنهاد من این است که این دو مورد را یا به عنوان 
معضل یا به عنوان موضوع مورد اختلاف قوا، با اخذ 
دستور از مقام معظم رهبری، یا در مجمع تشخیص 
مصلحت یا در شورای حل اختلاف قوا طرح کنید.
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رئیس مجلس شورای اسلامی:
 باید تلاش کنیم مردم 

ذینفع نهایی هم افزایی باشند

 رئیس جمهور:
تلاش خواهیم کرد مشکلات را 

با همدلی رفع کنیم
و  دولت  مشترک  نشست  پایان  در 
مجلس، رئیس مجلس گفت: طی 
دوران بیش از 4 سالی که در مجلس 
حضور داشتم، جلسه امروز یکی از 
جلسات کم نظیری بود که میان دولت 
و مجلس برگزار شد. محمدباقر قالیباف 
افزود: عمدتاً روی موضوعاتی با محوریت 
مسائل اقتصادی و با هدف گره گشایی 
از زندگی مردم بویژه حل مشکلات 
معیشتی بحث شد. وی  اظهار کرد: در 
حوزه معیشت حتماً متمرکز به کالابرگ 
بویژه برای ۵ دهک پایین جامعه خواهیم 
بود تا بتوانیم هدفمندتر از گذشته از 
آنان در برابر تورم حمایت کنیم. قالیباف 
درباره حوزه انرژی گفت: یک محور 

مسأله انرژی آن است که ما پرمصرف 
هستیم و قطعاً باید آن را اصلاح کنیم 
اما محور دیگر این است که در حال 
هدر دادن انرژی هستیم که حتماً باید 
جلوی آن را بگیریم. وی دیگر موضوع 
مورد بحث دولت و مجلس را اشتغال 
عنوان و ابراز امیدواری کرد کار بررسی 
بودجه در صحن علنی مجلس با همین 
همدلی و هماهنگی پیش برود. رئیس 
مجلس رابطه دولت و مجلس را یک 
رابطه پایدار، همراه و هماهنگ دانست 
که قطعاً بدون همدلی و همکاری آنان، 
هم افزایی صورت نمی گیرد. قالیباف 
ادامه داد: ما نیازمند هم افزایی هستیم 
و باید تلاش کنیم ذینفع نهایی این 

هم افزایی فقط مردم باشند. رئیس 
مجلس در پایان گفت: در ادامه کار این 
مردم و سرمایه گذاران هستند که باید 
شاهد آثار کاهش تورم و ثبات اقتصادی 
بویژه باشند. قالیباف عصر دیروز هم 
در شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت: »در 
نشست مشترک دولت و مجلس یکی 
از روزهای کم نظیر همکاری و همدلی 
این دو قوه را شاهد بودیم.  وفاق برای 
ما به معنی دستور کار مشترک برای 
حل مشکلات کشور و مطالبات مردم 
است. وفاق یعنی حل مشکل مسکن، 
حل ناترازی انرژی، تدوین بودجه تراز، 
تحول صنعت خودرو و در یک کلام جلب 

رضایت مردم.«

رئیس جمهور گفت: تلاش خواهیم کرد 
مشکلاتی که با آن مواجهیم با همدلی و 
همراهی و همفکری از پیش رو برداریم و 
تلاش خواهیم کرد وفاق و وحدت را به 
عنوان یک میثاق مشترک داشته باشیم 
و اگر بتوانیم با هم عمل کنیم مشکلی  
نیست که نتوانیم حل کنیم. پزشکیان 

تصریح کرد : برای مشکلات صدها راه حل 
و تجربه وجود دارد که اگر باهم باشیم و بر 
اساس تجربه و علم حرکت کنیم، خواهیم 

توانست دغدغه های مردم را رفع کنیم.
وی با قدردانی از نمایندگان در رأی اعتماد 
بی سابقه به کابینه گفت : این همراهی و 
همدلی قوت قلب ما بود که بتوانیم ادامه 
راه را با کمک شما نمایندگان عزیز ادامه 

دهیم و از این بابت از همه شما تشکر 
می کنم. پزشکیان گفت که حل مشکلات 
ناترازی ها امکان پذیر نیست مگر با کمک 

شما و مردم و روحانیت.
رئیس جمهور درباره سیاست خارجی 
گفت: تلاش شد سوء برداشت ها در 
روابط میان همسایگان برطرف شود 
و از این بابت وضعیت بهتری داریم. 
اولین بار بود که همه کشورهای منطقه 
تجاوز اسرائیل به ایران را محکوم کردند 
و از همسایگان در قبال این موضع درست 

قدردانی می کنم.
وی با بیان اینکه دغدغه های دولتمردان 
و نمایندگان مشترک است اما هریک از 
یک زاویه مسائل را پیگیری می کنند، 

به خبرنگاران گفت : تلاش  داریم این 
نگاه ها را همسو کنیم و اجرای سیاست ها 
را با همدلی و زبان مشترک پیش ببریم و 
قطعاً همه بدنبال حل مشکلات هستیم.
پزشکیان، توافق و تفاهم بر سر کنار 
گذاشتن اختلافات را مهم ترین نتیجه این 
نشست عنوان کرد و درباره غیرعلنی بودن 
آن گفت: غیرعلنی برگزار شد تا نمایندگان 
و دولتمردان به صورت شفاف مسائل، 
مشکلات و احیاناً برخی تفاوت دیدگاه ها 
را به جامعه منتقل نکنیم و سوء تفاهمات 
احتمالی بین وزرا و نمایندگان با گفت و گو 
حل شود. قطعاً با یک جلسه همه مسائل 
قابل حل نیست و این روند با هدف ایجاد 

همدلی ادامه خواهد داشت.

اخبار

سه ضلعی رابطه دولت و مجلس: همدلی،همراهی و همفکری

یکشنبه کم نظیر بهارستانیکشنبه کم نظیر بهارستان

ناهماهنگی وجود ندارد
نشست مشترک دیروز مجلس و دولت که به 
مناسبت روز مجلس برگزار شد، اتفاق خوشایندی 
بود که در آن موضوعات مربوط به لایحه بودجه 
1404 و برنامه هفتم توسعه مطرح و بررسی شد.  
پیش از این و در روز رأی اعتماد به وزیران دولت 
چهاردهم، به همگان ثابت شد که مجلس دوازدهم 

قصد همراهی و همکاری با دولت را دارد. 
اما دیروز هم این مهم تکرار شد و نمایندگان در 
میزبانی خود از رئیس  جمهور و اعضای کابینه نشان 
دادند که برای حل مشکلات و معضلات کشور، 
بیش از پیش با دولت همراهی خواهند کرد. رئیس  جمهور در این نشست 
از مسائل اجتماعی کشور گفتند و از نمایندگان هم خواستند با توجه به 

این شرایط که برشمرده بودند، کمک حال دولت باشند. 
نمایندگان هم وعده همراهی داده و نشان دادند که هیچگونه ناهماهنگی 
میان مجلس و دولت وجود ندارد. برخلاف آنچه که طی چند روز گذشته 
مطرح شده و این گونه به ذهن متبادر می شد که اختلافی میان دولت 
و مجلس وجود دارد، تأکید نمایندگان بر این است که بیش از هر زمان 
دیگری دولت را همراهی کنند، ولو اینکه با برخی خواسته های دولت 

اختلاف نظر داشته باشند.

مهرداد لاهوتی
نماینده لنگرود

ت
اش

دد
یا

1

باید گام های بلندتر برداشته شود
در نشست مجلس و دولت، مسائل و مشکلات 
موجود در کشور به خوبی بیان شد. اما ایراد 
کار آنجا بود که کمتر شاهد بودیم که راهکاری 
ارائه شود. رئیس  جمهور در این جلسه از 
مشکلات جامعه گفت و آمارهایی درباره هر 

یک از این مشکلات ارائه کرد. 
در حالی که آنچه باید مورد توجه قرار 
می گرفت، بیش از همه ارائه راهکار برای 
حل معضلات و در مرحله بعد، نشان دادن 
ریشه مشکلات بود. باید در این جلسه گفته 
می شد که چرا و چگونه کشور به این روز 
افتاده است و برای عبور از آن چه چاره ای باید اندیشید؛ چاره ای که 

در نهایت به نفع مردم بویژه اقشار کم درآمد باشد.
بر کسی پوشیده نیست که مشکلات کشور به اندازه ای زیاد است 
که نیازمند اصلاحات ساختاری در حوزه های سیاسی، اداری و مالی 
هستیم. دولت باید به فکر ارائه راهکارهایی در این سطوح باشد. 
هرگاه دولت چنین راهکاری ارائه کند مطمئن باشید می تواند همراهی 
و هماهنگی مجلس را به دست آورده و گام های بلندتری برای رفع 

مشکلات مردم که دغدغه اصلی دولت است، بردارد.

محمدرضا 
صباغیان

نماینده مهریز
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نمی خواهیم سنگ جلوی پای دولت بیندازیم
در جلسه مجلس شورای اسلامی که آقای پزشکیان 
با کل اعضای کابینه به بهارستان آمده بودند، رئیس 
 جمهور گزارشی از شرایط و مشکلات اقتصادی کشور 
ارائه کرد. در این میان بحثی که بیش از همه مطرح 
شد، مشکلات مربوط به ناترازی هایی بود که حالا 

خود را به صورت یک معضل نشان می دهد. 
در برابر این رویکرد و اظهارات دولت، نمایندگان 
مجلس هم از منابع موجود کشور گفتند و تأکید 
کردند که اگر مدیریت و برنامه لازم وجود داشته باشد، 
می توان با منابع موجود قدم در مسیر حل مشکلات 
گذاشت. مشکلاتی که در این برهه زمانی نیازمند 
همراهی بیش از پیش دولت و مجلس است. تعامل مجلس و دولت روحیه 
دو طرفه ای می طلبد تا جایی که مرام و مسلک دولت رسیدگی به امور مردم 
است، مجلس هم با آن همراهی خواهد کرد. ما نمی خواهیم سنگ جلوی 
پای دولت بیندازیم، بلکه می خواهیم مشکلات کشور را حل کنیم. مهم این 
است که با تمام این ناترازی ها، ناترازی مدیریتی را به حداقل برسانیم. به 
عبارتی اراده ما باید بر این اصل قرار بگیرد که از قشر ضعیف جامعه حمایت 
کنیم. مسأله اصلی ما معیشت مردم است و نباید تصمیمی اتخاذ کنیم که 

خسارتش را مردم پرداخت کنند.

زهرا سعیدی
نماینده مبارکه

ت
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3

عصر دیروز، ساعتی پس از پایان 
نشست مشترک دولت و مجلس، 
ئیات  جز رسی  بر کار  ن  یندگا نما
آغاز  را   1404 لایحه بودجه سال 
شته  گذ ز  و ر ت  با مصو  . ند د کر
مجلس، بیشتر در زمینه مالیات 
در  بود.  مالیاتی  معافیت های  و 
این مصوبات نمایندگان  از  یکی 
مجلس سقف معافیت های مالیاتی 
ا  ر قی  حقو و  حقیقی  ص  شخا ا
تعیین کردند. طبق این مصوبه، 
صفر  خ  نر معافیت ها،  مجموع 
و  مالیاتی  خ  نر کاهش  مالیاتی، 

سایر مشوق های مالیاتی اشخاص 
حقیقی و حقوقی از محل مجموع 
درآمدهای حاصل شده برای عملکرد 
سال 1404 همه مؤدیان، به استثنای 
زمانی  سقف  دارای  معافیت های 
مشخص و سایر معافیت ها، برای 
اشخاص حقوقی تا هفت هزار و 
پانصد میلیارد ریال و اشخاص حقیقی 
تا هفتصد وپنجاه میلیارد ریال درآمد، 
مشمول مالیات)سود خالص( قابل 

است. اعمال 
همچنین در جریان بخش درآمدی 
لایحه، بند »ت« »تبصره 1« تصویب 

شد که براساس آن، انواع خودروی 
سواری و وانت دو اتاق )کابین( دارای 
شماره  انتظامی شخصی در اختیار 
مالکان اعم از اشخاص حقیقی و 
 حقوقی غیردولتی که قیمت روز 
خودروی آنها بیش از پنجاه  میلیارد 
ریال است، نسبت به مازاد بر این 
 مبلغ مشمول مالیات سالانه خودرو 

به نرخ یک درصد می شوند.
نمایندگان در ادامه سازکار دریافت 
مالیات پزشکان را تعیین کردند. 
براین اساس همه مراکز درمانی 
مکلفند 10 درصد از حق الزحمه یا 

حق العمل گروه پزشکی که به موجب 
صورت حساب های  وجه  دریافت 
ارسالی به بیمه ها یا نقداً از طرف 
بیمار پرداخت می شود، به عنوان 
به  و  کسر  علی الحساب  مالیات 
نام فرد مربوط تا پایان ماه، بعد 
 ، صورت حساب ل  مبلغ  وصو ز  ا
به حساب سازمان امور مالیاتی کشور 
نزد خزانه داری کل کشور واریز  کنند. 
مالیات علی الحساب این بند شامل 
تمامی پرداخت هایی  که به عنوان 
درآمد حقوق و کارانه مطابق قوانین 
بودجه سنواتی  پرداخت و مالیات آن 

کسر می شود، نخواهد بود.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در ادامه بررسی خود، با افزایش 

اختیارات سازمان امور مالیاتی کشور 
ارائه معافیت های مالیاتی  برای 

موافقت کردند.

مصوبات مجلس در اولین روز بررسی لایحه بودجه

ـــرش بـ



10 روز پیش از موعد اعام شده از سوی رئیس 
مجلس برای اباغ قانون موسوم به »عفاف 
و  نگاری ها  جرم ا که  لی  حا در  و  حجاب«  و 
قانون  این  در  پیش بینی شده  مجازات های 
موضوع طرح  انتقادات مختلف از منظر حقوقی 
و اجتماعی است؛ روز گذشته رئیس دفتر رئیس 
جمهور از برنامه و اقدام دولت برای اصاح این 

قانون خبر داد.
و  ارتباطات  سیدمهدی طباطبایی، معاون 
اطاع رسانی دفتر رئیس جمهور در این باره در 
شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت: »دولت برای 
اصاح قانون حجاب اقدام می کند. برای اصاح 
قوانین بد هم مسیرهای منطقی پیش بینی 
شده است، حکمرانی شایسته از اجرای قوانینی 
که مخالف مصالح کلی کشور است و جامعه را 
دچار تنش و دوپارگی خواهد کرد، پیشگیری 
خواهد کرد. باید قدری بیشتر صبور باشیم. 
گفته اند کامیابی عاقبت کسی است که صبر 

می ورزد.«
دعوت از جامعه به صبر و دادن امیدواری نسبت 
به اصاح این قانون بحث برانگیز در حالی است 
که به واسطه مواضع صریحی که مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور در مخالفت با رویکرد سلبی و قهری 
با مسأله حجاب در جریان رقابت های انتخاباتی و 
پس از آن مطرح کرده بود و مبتنی بر ایده وفاق و 
همکاری میان قوا این انتظار در جامعه ایجاد شده 
بود که فرصتی برای اصاح قانون پیش از اباغ 
آن فراهم آید. با وجود این، ترتیبات قانون گذاری 
ایجاب می کرد قانونی که با رأی نمایندگان مجلس 
یازدهم و بر اساس اصل 85 قانون اساسی در 
کمیسیون حقوقی و قضایی آن تصویب شد، به 

ناگزیر در روند اباغ قرار گیرد.
با این حال محمدباقر قالیباف چنان که در 
نشست خبری اخیرش تصریح داشت بنا به 
ماحظات امنیتی از جمله قرار داشتن در سالگرد 

حوادث پاییز 1401، اباغ این قانون را که 28 مهر 
به تأیید شورای نگهبان رسیده بود، تا حد امکان 

به تعویق انداخت.
 

قانونی  که قرار است صرفاً سلبی نباشد
آن طور که رئیس مجلس در مقدمه قصدش 
برای اباغ قانون »عفاف و حجاب« در 23 آذر 
مطرح کرد، کمیسیون حقوقی و قضایی با افزودن 
موادی به لایحه تقدیم شده از سوی دولت سیزدهم 
سعی داشته است تا عاوه بر رویکرد سلبی، ابعاد 
ایجابی نیز به آن بیفزاید و برای مرتکبان به افعالی 
همچون برهنگی،  بی عفتی، کشف حجاب  و 
بدپوششی در انظار عمومی اعم از فضای حقیقی 
یا مجازی و تبلیغ یا ترویج این رفتارها که در این 
قانون جرم انگاری شده اند مجازات هایی در نظر 
بگیرد که تا حد امکان از درگیری مستقیم میان 
ضابطان قضایی با مرتکبان بکاهد. رویکردی که 
به گفته رئیس مجلس، حضور گشت های ارشاد 

در خیابان ها را باوجه می سازد.
به این ترتیب سه فصل از فصول پنجگانه این 
قانون به وظایف و تکالیف عمومی و اختصاصی 
دستگاه های اجرایی و مسئولیت های اجتماعی 
اختصاص یافته است و به تفصیل تکالیف هر یک از 
دستگاه ها از نیروی انتظامی و سازمان صدا و سیما 
گرفته تا سازمان تبلیغات اسامی، وزارتخانه های 
آموزش و پرورش، بهداشت و اطاعات و... را 

مشخص کرده است.
 با وجود همه انتقاداتی که پس از انتشار متن 
قانون عفاف و حجاب و مشخص شدن مجازات ها 
و محرومیت های در نظر گرفته شده در آن مطرح 
شد، تبصره 2 از بند 2 ماده 32 قانون بیش از دیگر 
مواد آن واکنش برانگیز شد. چه آنکه بر اساس این 
بخش از قانون و در چهارچوب حمایت ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر از گروه های مردمی امر به 
معروف و نهی از منکر و صدور مجوز فعالیت آنها  
شرط داشتن »تابعیت جمهوری اسامی ایران« 
درخصوص مهاجرین یا اتباع بیگانه در صورت دارا 
بودن مجوز اقامت رسمی از وزارت کشور اعمال 

. نمی شود 
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 اذعان به نقش اسرائیل 
در ناآرامی های سوریه

 خبر اول اینکه،  روزنامه صهیونیستی 
هاآرتص در گزارشی با اشاره به حمات 
اخیر تروریست های احرارالشام، آن را 
مرتبط با اهداف اسرائیل برای تضعیف 

قدرت منطقه ای ایران دانست.
هاآرتص اذعان کرده که شورش 
تروریست ها در سوریه، خبر خوبی 
برای اسرائیل است. به این دلیل که 
توجه و تمرکز ایران را از سرزمین های 
اشغالی دور کرده و به سمت جبهه ای 

دورتر از اسرائیل منحرف می کند.
این رسانه عبری زبان تأکید کرد از 
زمان پایان جنگ با لبنان، مقامات 
رژیم صهیونیستی از لزوم اعمال 
فشار بر بشار اسد در جهت تاش 
برای تضعیف اتحاد سوریه با ایران 
صحبت می کردند. هاآرتص در ادامه 
به رایزنی های امنیتی نتانیاهو درباره 
ناآرامی های اخیر سوریه اشاره کرده 
و می نویسد: با وجود حوادث اخیر 
سوریه، نگرانی اصلی نخست وزیر 

اسرئیل همچنان ایران است.

دیگه چه خبر؟

گزارش

 معاون ارتباطات دفتر رئیس جمهور در آستانه ابلاغ 
قانون »عفاف و حجاب«:

دولت برای اصلاح قانون 
حجاب اقدام می کند

irannewspaper irannewspapper

محمدجواد ظریف در حاشیه بازدید هفته گذشته 
از خبرگزاری ایرنا، به گفت و گو با این رسانه 
نشست و نقطه نظرات خود در ارتباط با مسائل 

مختلف را شرح داد. 
معاون راهبردی رئیس جمهور درباره لایحه 
اصاح قانون منع به کارگیری افراد در مشاغل 
حساس، گفت: ترجیح می دهم درباره خودم 
صحبت نکنم. دکتر پزشکیان پس از مشورت به 
بنده دستور دادند که به فعالیت خود در دولت 
ادامه دهم، وظیفه ام را انجام می دهم و ذهن 
خود را مشغول این مسائل نمی کنم. وی با تأکید 
بر اینکه اصاح این قانون کمترین ارتباط را با 
بنده داشت، افزود: هدف، به کارگیری نخبگان 
و شایستگان در جایگاه هیأت علمی و مدیریت 
دانشگاه ها و همچنین مشاغلی است که به 
دلیل نگاه تهدیدمحور به ایرانیان خارج از کشور 
امکان بهره برداری از آنان فراهم نشده است و 
امیدواریم در تعامل سازنده بین دولت و مجلس 

این مشکل حل شود.
ظریف یکی از بخش های گفتمان »وفاق« در 
دولت چهاردهم را »وفاق میان حاکمیت و مردم« 
برشمرد و گفت: نیاز است با 50 درصد از مردم 
که در انتخابات شرکت نکردند گفت وگو کنیم. 
گفت وگو به معنی صحبت و موعظه نیست، به 
قول دکتر پزشکیان گفت وگو به معنای »شنیدن 
صدای بی صدایان« است، حتی به این معنا که 
باید صدای بی صدایان را پخش و منتشر کنیم.

وی با بیان اینکه در زمان چینش کابینه و انتخاب 
مدیران دولت، به عنوان مسئول شورای راهبردی، 
پیشنهادهایی را در این زمینه به رئیس جمهور 

ارائه کردم، گفت: بر این نگاه ثابت قدم بودیم 
که باید مشی های مختلف در دولت حضور 
داشته باشند، اما معنایش این نیست که دولت 
وفاق، شرکت سهامی یا دولت ائتافی است. 
ظریف افزود: رئیس جمهور گفتمان خاص 
خود را دارد که یکی از نکات محوری آن وفاق 
است؛ دولت توسعه گرا، تعامل گرا با جهان و 
عدالت گرا از دیگر ویژگی های دولت مدنظر دکتر 

پزشکیان است.
از اقدامات  را یکی  وی تمرین هنر شنیدن 
مهم برای تحقق شعار وفاق دانست و تأکید 
کرد: همایش ملی وفاق به سبک جدید و با 
محوریت گفت وگو تا ماه آینده برگزار می شود. 
در این نشست به جای سخنرانی یا ارائه مقاله، 
پیش جلساتی در استان ها و تهران خواهیم 
داشت تا تمرینی باشد برای اینکه ببینیم چگونه 

می توان در مسیر وفاق حرکت کرد.
ظریف با تأکید بر اینکه روش تقابلی، کمکی به 
پیشرفت کشور نمی کند، گفت: دکتر پزشکیان 
معتقد است که همه در یک کشتی نشسته ایم و 
باید چه درون حاکمیت و چه در برخورد با مردم 

با یکدیگر همکاری کنیم. 

در گفت و گوی تفصیلی با ایرنا مطرح شد

ظریف در دولت می ماند
سیاست

داده نمای قانون

ع (، کشف حجاب ) بر سر نداشتن چادر یا مقنعه یا روسری یا شال و امثال آنها( و بدپوششی در انظار عمومی،   برهنگی، بی عفتی)هر نوع رفتار و گفتار و حرکت شهوانی خلاف شر
معابر یا اماکن عمومی که نوعاً در منظر نامحرم است اعم از فضای حقیقی یا مجازی و تبلیغ یا ترویج رفتارهای مذکور

 ارتکاب هر یک از این جرائم در اماکن مذهبی، اماکن اداری و مراسم عمومی یا اجتماعات بالای صد نفر جمعیت موجب تشدید مجازات های مقرر به میزان یک درجه می شود

آنچه در این قانون جرم انگاری شده است 

مجازات مرتکبان بر اساس جایگاه اجتماعی و نوع فعالیت 

 جزای نقدی تا 100 میلیون تومان برای مرتبه اول و تا 200 میلیون برای مرتبه دوم ارتکاب

 محرومیت حرفه ای و تبلیغاتی تا 6 ماه برای مرتبه اول و در صورت تکرار تا 3 سال 

 ممنوعیت خروج از کشور تا 2 سال

 ممنوعیت فعالیت در فضای مجازی تا 2 سال

 ضبط 1 تا 5 درصد اموال برای مرتبه اول و ضبط 3 تا 8 درصد اموال در صورت تکرار جرم

افراد مشهور  یا دارای تاثیرگذاری اجتماعی

 جزای نقدی 36 تا 55 میلیون تومان برای بار اول و 55 تا 100 میلیون تومان برای بار دوم 

 ممنوعیت خروج از کشور تا 2 سال برای بار اول و دوم ارتکاب 

 ممنوعیت تبلیغات )6 ماه تا 3 سال( در بار اول و دوم ارتکاب

 حبس 2 تا 5 سال یا سایر مجازات ها در صورت تکرار جرائم تعریف شده برای بار سوم 

 کسب و کارهای مجازی یا غیر مجازی مروج اعمالی که در قانون جرم انگاری شده 

 جزای نقدی به میزان 36 تا 55 میلیون تومان  حبس به مدت 5 تا 10 سال 

ترویج اعمال جرم انگاری شده در صورت همکاری با دولت ها، رسانه ها یا افراد معاند

 در صورت تکرار: دو برابر جزای نقدی بار اول بار اول: جزای نقدی  به میزان36 تا 55 میلیون تومان 

سفارش کار و تبلیغ به افراد داخلی یا خارجی مروج برهنگی و بدپوششی

 بار اول: جریمه نقدی 666هزار تومان )قابل تعلیق تا 3 سال(

 بار دوم : جریمه اول به علاوه یک میلیون و 200 هزار تومان

 بار سوم: جزای نقدی تا 8 میلیون تومان 

 بعد از مرتبه سوم: هر بار جزای نقدی 8 تا 18 میلیون تومان

مجازات مرتکبان به فعل بدپوششی در انظار عمومی 

 بار اول: جزای نقدی 500 هزار تومان )قابل تعلیق تا 3 سال( 

 بار دوم: جزای نقدی بار اول به علاوه یک میلیون تومان 

 بار سوم: جزای نقدی 2 تا 8 میلیون تومان

مجازات کشف  حجاب در انظار عمومی

 جزای نقدی 18 تا 36 میلیون تومان برای بار اول و تشدید جریمه نقدی در صورت تکرار

 ممنوعیت خروج از کشور تا 2 سال 

 ممنوعیت فعالیت در فضای مجازی از 6 ماه تا 2 سال 

 حبس 2 تا 5 سال

توهین یا تمسخر حجاب در فضای مجازی یا غیر مجازی

 عدم انعقاد قرارداد با اشخاص حقیقی یا حقوقی  مرتکب جرائم احصا شده و عدم دعوت آنها به برنامه های صدا و سیما

 جلوگیری از تولید و پخش محتوای صوت و تصویر فراگیر مروج فساد، برهنگی، بی عفتی، کشف حجاب و بدپوششی در شبکه نمایش خانگی

محدودیت های تعر یف شده  ویژه هنرمندان 

»»حمایت از خانواده از طر یق ترویج فرهنگ عفاف و حجابحمایت از خانواده از طر یق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب««

استقبال امیر کویت از 
مواضع منطقه ای ایران

 دست آخر اینکه، امیر کویت در 
اجاس شورای همکاری خلیج فارس در 
اظهاراتی گفت: از مواضع مثبت ایران در 
قبال کشورهای شورای همکاری خلیج 
فارس استقبال می کنیم و امیدواریم 
که این مواضع در پرونده های معلق 

منعکس شود.
مشعل الاحمد الجابر الصباح همچنین 
حمات رژیم صهیونیستی به لبنان، 

سوریه و ایران را محکوم کرد.

ان
ایر

ما: 
ده ن

دا



سید عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه چند روز پس از روشن شدن 
آتش تازه تکفیری ها در سوریه عزم 
سفر کرد تا در همنشینی با مقام های 
دمشق و آنکارا، امکانی برای طرح 
دغدغه ها و راهکارهای برون رفت از 
بحران را با مقام های این دو کشور 
فراهم آورد. او درحالی با پیام حمایت 
همه جانبه جمهوری اسامی از سوریه 
به دیدار »بشار اسد« رئیس جمهور 
این کشور شتافت که دیپلماسی را 
مسیری برای ظهور و تثبیت قدرت 
کشور در میدان خواند و تجمیع این 
هر دو را هموارکننده روند تحقق منافع 

ملی کشور توصیف کرد.
ترجیح وزیر امور خارجه برای یادآوری 
گزاره همپوشانی »میدان« و دیپلماسی 
برآمده از تاریخ نه چندان دور وقایع 
طوفانی و خونین جنگ با تروریست ها 
در عراق و سوریه و مشارکت نظامی 
تهران در دفع این بحران ها بود. 
بنابراین حفظ ثبات سوریه و عراق به 
عنوان دو متحد استراتژیک ایران، به 
چیزی بیشتر از همبستگی دیپلماتیک 
نیاز داشت. این چنین بود که در 
پی شروع جنگ سوریه در سال ۲۰۱۱ 
و مشارکت گسترده نیروی قدس به 
فرماندهی سردار قاسم سلیمانی، 
نام شاخه برون مرزی سپاه قدس و 
فرمانده آن بیشتر از گذشته بر سر 
زبان ها افتاد. طبیعی بود کشورهایی 
که خود به عنوان مسبب، پشتیبان 
و حامی در شکل گیری این گروه ها 
نقش داشتند در قالب »ائتاف 
ضدداعش« به مبارزه ای نمایشی 
روی آوردند و در نهایت ناچار شدند 
نقش آفرینی نیروی سپاه قدس را با 
رهبری سردار سلیمانی که مقتدرترین 
ژنرال خاورمیانه معرفی می کردند 
به رسمیت بشناسند و بر اساس 
برخی اقوال غیررسمی حتی خود را 
در اقدامات نظامی با او و استراتژی اش 
هماهنگ کنند. گفتن این جمله 
از سوی معاون وزیر خارجه وقت 
امریکا که »ایران بازیگر بسیار مهمی 

خبر

دیپلماسی4
دوشنبه  12  آذر 1403  شماره 8620

 نشست وزرای خارجه کشورهای
عضو اکو از امروز آغاز می شود

بیست و هشتمین نشست وزرای امور خارجه 
کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی )اکو ( 
از امروز به مدت دو روز در مشهد آغاز می شود. 
جمله  ز  ا  ) کو ا ( ی  د قتصا ا ی  همکار ن  سازما
قدیمی ترین ترتیبات همکاری اقتصادی منطقه ای 
در بین کشورهای در حال توسعه است که ارتقای 
توسعه اقتصادی منطقه ای را در دستور کار خود دارد. 
جمهوری اسامی ایران در سال ۲۰۲۴ ریاست دوره ای 

آن را برعهده گرفته است.
با توجه به موقعیت استراتژیک ایران در منطقه، 
نقش مهم راه گذر شمال- جنوب به عنوان یکی از 
محورهای اصلی ترانزیت و تجارت بین المللی در این 

اجاس می تواند مورد توجه ویژه قرار گیرد.
اساساً برگزاری این اجاس در مشهد، فرصتی مغتنم 
برای جمهوری اسامی ایران است تا پیشنهادات 
و ماحظات اقتصادی خود را با تمرکز بر توسعه و 
تقویت ترانزیت و همکاری های مرزی با کشورهای 
همسایه ارائه دهد. چه آنکه از لحاظ موقعیت 
ژئوپلیتیک، »اکو« جایگاه ویژه ای در منطقه دارد. 
کشورهای عضو قریب به نیم میلیارد جمعیت دارند و 
با مساحتی به اندازه ۸.۵ میلیون کیلومتر مربع، دارای 
منابع عظیم نفت، گاز و صنعت هستند. همچنین بر 
چند آبراه استراتژیک منطقه اشراف داشته و از نعمت 

همسایگی با ۵ دریای مهم برخوردارند.
استان خراسان رضوی در حوزه اقتصادی ظرفیت های 
ویژه ای برای ارتباط با کشورهای عضو اکو دارد. 
موقعیت جغرافیایی این استان و برخورداری از سه 
مرز رسمی »دوغارون«، »سرخس« و »شمتیغ« این 
فرصت را در اختیار ایران قرار می دهد تا همکاری ها 

و روابط تجاری خود با همسایگان را تقویت کند.
نشست وزرای اکو دومین اجاس وزیران یک سازمان 
بین المللی در شش ماه اخیر است که به میزبانی 
جمهوری اسامی ایران برگزار می شود. پیش از 
این، ایران در تیر ماه سال جاری میزبان وزرای 
امور خارجه و مقامات ارشد ۳۳ کشور عضو مجمع 

گفت وگوی همکاری آسیا )ACD( بود.

عراقچی: تکفیری ها و حامیانشان راه به جایی نخواهند برد
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه روز گذشته با هدف رایزنی درباره تحولات تروریستی سوریه به 
دمشق رفت و با بشار اسد رئیس جمهور سوریه دیدار کرد. عراقچی همچنین از آنجا راهی ترکیه 
خواهد شد. او پیش از سفر با حضور در مراسم گرامیداشت نیروی دریایی ارتش در مرکز همایش های 

بین المللی کیش گفت، تکفیری ها در مقابل مقاومت راه به جایی نمی برند.
وزیر امور خارجه با بیان اینکه دیپلماسی راه کم هزینه تر و کم خطرتر و راه بهتری برای رسیدن به 
اهداف است، یادآور شد، دیپلماسی متکی به قدرت و قدرت های درونی یک کشور است که می تواند 
جلو برود. او با بیان اینکه دیپلماسی و میدان مکمل همدیگر هستند و در یک جهت گام برمی دارند، 
افزود: دیپلماسی بدون میدان و بدون قدرت، ناتوان است و قدرت و میدان هم با استفاده از دیپلماسی 
مسیر خود را پیدا می کند و جلو می رود و در مجموع اهداف ملی، امنیت ملی و حیثیت ملی تأمین 
می شود. رئیس دستگاه دیپلماسی با اشاره به وقایع جاری در سوریه یادآور شد: ما هر روز با توطئه های 
جدیدتری در منطقه مواجهیم. امروز حضور نیروهای تروریستی تکفیری به بقیه دشمنان ما اضافه و 
ثابت شد که این گروه های تروریستی تکفیری در کنار امریکا و رژیم صهیونیستی حرکت می کنند. اما 
آنها باید بدانند در مقابل نیروهای مقاومت و نیروهایی که برای عزت و شرف خودشان، کشورشان و 

منطقه می جنگند راه به جایی نخواهند برد.

ـــرش بـ

وزیر امور خارجه در دمشق حمایت همه جانبه ایران از سوریه را اعلام کرد

رزم دیپلماسی در میدان
هنر دیپلماسی 

تحقق 
خواست های 

به ظاهر 
ناممکن 

است و تحقق 
این ناممکن 

را می توان 
در هدایت 

رقابت های 
منطقه ای به 

سمت منافع 
مشترک 

جست و جو 
 کرد. عراقچی

درحالی با 
پیام حمایت 

همه جانبه 
جمهوری 

اسلامی از 
سوریه به دیدار 

»بشار اسد« 
شتافت که 

دیپلماسی را 
مسیری برای 

تثبیت قدرت 
در میدان 

می داند

سیاست خارجی

مریم سالاری
روزنامه نگار

در منطقه است و اگر منفعت مشترک 
امریکا و ایران این است که داعش 
از بین برود ما از همه طرف ها در 
این باره استقبال می کنیم« اعترافی 
پیدا و پنهان به همان محوریت بود. 
بعد از شکست سلطه داعش در 
آخرین سنگرگاه های متمرکزشان در 
اسفندماه ۱۳۹۷ فضای سیاست شاهد 
همصدایی طیف گسترده ای از ایرانیان 
بود که اگرچه در مواضع سیاسی شان 
و حتی در موضوع سیاست منطقه ای 
کشور با یکدیگر تعارض داشتند اما در 
تأکید بر نقش بی بدیل سرباز وطن 
در »میدان« اشتراک نظر داشتند؛ 
امری که بازتابی از نگاه فراسیاسی 
سردار سلیمانی در بطن دوگانه سازی 
میان دیپلماسی و میدان بود و حتی 
نشان داده بود که او در خارج از مرزها 
هرگاه ضرورت حکم می کرد رخت 

دیپلماسی هم می پوشید.
 

تحقق خواست های ناممکن
و  ن  ا مید ش  و د شا و د کت  حر
همیت  ا لی  حا ر  د سی  یپلما د
مضاعف یافته که دیپلمات های 
دولت چهاردهم نیز خود را از توجه 
به این مهم دور نمی بینند، بویژه 
آنکه خاورمیانه در یک سال گذشته 
و در پی عملیات »طوفان الاقصی« 
عرصه تجلی پیچیده ترین معادلات 
منطقه ای و جهانی بوده و رقابت های 
پیدا و پنهان بازیگران منطقه بروز 
و ظهوری تازه یافته است؛ فعال 
شدن تکفیری ها در شهرهای سوریه 
غ از این رقابت ها نیست. اما  فار
هنر دیپلماسی، تحقق خواست های 
به ظاهر ناممکن است و تحقق 
این ناممکن را می توان در هدایت 
رقابت های منطقه ای به سمت منافع 
مشترک جست و جو کرد. چه در این 
مسیر، وفاداری دولتمردان به قاعده 
دیپلماسی و تبدیل قدرت »میدان« به 
امکانی برای عقب راندن سیاست های 
پرهزینه چیزی جز مصلحت اندیشی 
مدبرانه نیست. این رویکردی است 
که می تواند تصویری جدی و قابل 
اعتنا از ایران به نمایش بگذارد که 
میان »پرهیز از جنگ« و »نهراسیدن 
از جنگ« پیوندی ناگسستنی برقرار و 
آن را به کلید عبور از بحران ها تبدیل 
می کند. بر اساس این واقعیت ها 

سفر ناگهانی عراقچی به سوریه و 
ترکیه در حالی که نیروهای مستشاری 
کشور در میدان نبرد گشوده شده 
تروریست ها در سوریه آرایش تازه 
گرفته اند، در روند مواجهه بموقع با 
بحران سازی رقبای منطقه ای از طریق 
جنگ های نامتقارن و فتنه انگیزی 
از طریق حمایت های پنهان و آشکار 
از گروه های افراط گرا قابل ارزیابی 
است. با این تجربه در شرایطی 
که شعله این آتش از سوی برخی 
بازیگران در بارزترین وجه یعنی هدف 
قرار دادن جبهه مقاومت و متحدان 
راهبردی ایران در سوریه کلید خورده 
است، دیپلمات های کشور به پشتوانه 
تحرکات گسترده مستشاران نظامی 
در جبهه نبرد سوریه، با رایزنی در 
پایتخت کشورهای مرتبط با این 
بحران سعی در اقدامی متناسب 

دارند.
 

چرخش نگاه ها به سمت تهران
در چنین شرایطی، نگاه های متعددی 
به سمت تهران چرخیده و بر تحرکات 
آن متمرکز شده است. ایران که تا 
امروز پیروزی خود در حوزه میدان و 
دیپلماسی را مرهون سیاستی می داند 
که بر مبنای یک مفاهمه درست از 
واقعیت موجود منطقه و راه های تحقق 
وضعیت مطلوب به اجرا درآورده، روی 
گشاده خود را در مسیر اجرای ایده 
پیشنهادی دولت تحول خواه مسعود 
پزشکیان برای همه کشورهای دور 
و نزدیک عیان کرده است. اما این 
نگاه مانع از آن نیست که در بزنگاه 
تاریخی و به ضرورت، برای استفاده از 
ظرفیت های دفاعی تسلیحاتی خود 
در دفاع از امنیت سرزمینی خود و 
حمایت های مستشاری از متحدان 
راهبردی اش تردید به خرج دهد. این 
رویکردی است که در ماه های اخیر در 
تحسین خاموش پیروزی بدون جنگ 
ایران در میادین رزم و دیپلماسی بازتاب 
یافته و برای نخستین بار جلوه هایی از 
وحدت را به نمایش گذاشته است. در 
موج گسترده استقبال از این رویکرد، 
حامیان و منتقدان به یک اندازه 
سهم داشتند که این مهم بازتابی از 
نگاه دولت چهاردهم مبنی بر تاش 
برای پیروزی بدون هزینه برای مردم 

و کشور بوده است.
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اخبار

 کش پاتل گزینه ترامپ 
برای اف بی آی

دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب امریکا، 
گفت که کش پاتل، مقام سابق امنیت ملی و 
از چهره های وفادار به خود را به عنوان رئیس 
اف بی آی انتخاب می کند. به گزارش رویترز، این 
انتصاب احتمالی نشان می دهد ترامپ قصد دارد 
کریستوفر ری، مدیر فعلی این سازمان را پیش از 

سررسیدن موعد مأموریتش برکنار کند.
طبق این گزارش، پاتل که در دوره اول ریاست 
جمهوری ترامپ هم به مدیر اطلاعات ملی و هم 
به وزیر دفاع مشاوره می داد، پیش تر خواستار 
پاکسازی اف بی آی از کارمندانی شده بود که از 

دستورات ترامپ سرپیچی می کردند.
او با انتقاد از روال های اداری این سازمان امنیت 
داخلی امریکا گفته بود: من 7 هزار کارمندی که در 
ساختمان مرکزی اف بی آی کار می کنند را به سراسر 
امریکا اعزام می کنم تا با جنایتکاران مقابله کنند؛ 

آنها باید پلیس باشند.
FBI روز شنبه در  رویترز می افزاید: سخنگوی 
پاسخ به سؤالی در مورد نامزدی پاتل که نیاز به 
تأیید سنا دارد، گفت: »هر روز، کارمندان مرد و زن 
اف بی آی کار خود را برای محافظت از امریکایی ها 
در برابر مجموعه فزاینده ای از تهدیدات انجام 
می دهند. تمرکز مدیر ]کریستوفر[ ری بر مردان 
و زنان اف بی آی که با آنها کار می کنیم باقی 

می ماند.«
بر اساس قانون، مدیران اف بی آی برای دوره های 10 
ساله منصوب می شوند تا این اداره را از سیاست دور 
نگه دارند. در دوران تصدی ری، اف بی آی به منظور 
جست وجوی اسناد طبقه بندی شده، تحقیقات 
مورد تأیید دادگاه در املاک ترامپ را انجام داده بود.

جک اسمیت، بازرس ویژه که دو پیگرد فدرال 
علیه ترامپ را به دلیل نقش او در شورش بعد 
از انتخابات 2020 و حفظ اسناد طبقه بندی شده 
رهبری می کرد، در 25 نوامبر از قضات ناظر بر این 
پرونده ها خواست تا قبل از روی کار آمدن ترامپ 

در 20 ژانویه، افراد دخیل در آنها را اخراج کنند.
اما کش پاتل پس از خروج ترامپ از قدرت در 
ژانویه 2021، یکی از افرادی بود که ترامپ به 
عنوان نماینده برای دسترسی به سوابق ریاست 
جمهوری خود تعیین کرد. او یکی از معدود مقامات 
سابق دولت ترامپ بود که بدون مدرک مدعی 
شد که ترامپ همه سوابق مورد بحث را از حالت 
طبقه بندی خارج کرده است. او بعداً احضار شد 
تا در رابطه با این تحقیقات در برابر هیأت منصفه 

پاسخگو باشد.
پاتل به عنوان یک شهروند خصوصی، کتابی به 
نام »گانگسترهای دولتی« نوشت که ترامپ در سال 
2023 اعلام کرد از آن به عنوان »نقشه راه برای پایان 

دادن به حکومت ایالتی« استفاده خواهد شد.
نامزدی پاتل احتمالاً با مخالفت دموکرات های سنا 
و احتمالاً حتی برخی از جمهوری خواهان مواجه 
خواهد شد، اگرچه پاتل از حمایت عمومی برخی 
جمهوری خواهان برجسته مانند کن پکستون، 

دادستان کل تگزاس برخوردار است.
 

 تداوم تظاهرات ضددولتی 
در گرجستان

هزاران معترض در گرجستان در اعتراض به تصمیم 
کشورشان در توقف مذاکرات برای پیوستن به 
اتحادیه اروپا در تفلیس گردهم آمده، موانع را 
برداشتند و طی اقداماتی خشونت آمیز شیشه های 
پارلمان را شکستند و بخشی از ساختمان پارلمان 

را هم به آتش کشیدند.
به گزارش رویترز، پنجشنبه گذشته »ایراکلی 
کوباخیدزه« نخست وزیر گرجستان پس از انتقاد 
پارلمان اروپا از انتخابات اخیر این کشور که 
به ادعای آن»نه آزاد بود و نه عادلانه«، از تعلیق 

مذاکرات پیوستن به اتحادیه اروپا خبر داد.
پس از آن، هزاران معترض به خیابان ها ریختند و 
منابعی به وبسایت »پالیتیکو« گفتند که بخشی از 
ساختمان پارلمان گرجستان شامگاه شنبه آتش 
گرفته است. همچنین پلیس گرجستان با استفاده 
از ماشین های آب پاش، گاز اشک آور و اسپری فلفل 

برای سرکوب تظاهرات اقدام کرده است.
این اعتراضات در پی اعلام دولت تفلیس در توقف 
مذاکرات پیوستن به اتحادیه اروپا تا 202۸ شکل 

است. گرفته 
این تظاهرات تاکنون بزرگ ترین تظاهرات از 
زمان انتخاب مجدد حزب حاکم ضدغرب رؤیای 
گرجستانی در ماه گذشته در انتخابات پارلمانی 
است که به ادعای مخالفان طرفدار اتحادیه اروپا، 

با تقلب همراه بوده است.

کشورهای 
عربی منطقه 

در خصوص 
بحران حلب 

این بار تلاش 
می کنند 

رویکرد 
محتاطانه تری 

اتخاذ کرده 
و علیه 

بشار اسد 
صف آرایی 

نکنند. اتخاذ 
این راهبرد 

جدای از 
آنکه اعراب 

به واسطه 
اختلاف 

و دشمنی 
دیرینه با 

تفکر اخوانی، 
نمی توانند 

سیادت 
همسایه 

شمالی سوریه 
را در منطقه 

پذیرا باشند، 
ناشی از 

این می شود 
که اعراب 

نمی خواهند 
سیاست 

شکست خورده 
پیشین درباره 

دمشق را 
تکرار کنند

ابوالغیط« دبیرکل اتحادیه عرب گفت: با نگرانی 
شدید تحولات میدانی سوریه را دنبال کرده و بر لزوم 
احترام به تمامیت ارضی، حاکمیت و امنیت سوریه 

تأکید می کنیم.
»ایمن صفدی« وزیر امور خارجه اردن، امروز )یکشنبه( 
در گفت وگویی تلفنی با »بسام صباغ« همتای 
سوری اش خواستار برقراری امنیت در سوریه شده و 
هرگونه تلاش برای ثبات زدایی از وضعیت این کشور 
همسایه را در میان شدت یافتن فعالیت های تروریستی 

در شمال این کشور را مردود دانست.

آخرین تحولات میدانی
وزارت دفاع سوریه نیز در تازه ترین بیانیه خود اعلام 
کرد: نیروهای بیشتر، تجهیزات سنگین و راکت انداز 
برای پشتیبانی از پیشروی نیروهای مسلح کشورمان در 
محور حومه شمالی حماه مستقر شدند و این درحالی 
است که شاهد فرار دسته جمعی اعضای سازمان های 
تروریستی مسلح هستیم. در این بیانیه آمده است: 
جنگنده های مشترک سوریه و روسیه حملات دقیق 
خود را به محورهای حرکتی تروریست های در حال 
فرار، محل ها، مقرها و انبارهای تسلیحات و مهمات 
آنها تشدید کردند که ده ها کشته یا زخمی بر جای 

گذاشت.
ارتش سوریه همچنین روز گذشته موفق شد کنترل 
شهرک هایی را در حومه شمالی حماه در دست بگیرد. 
بر اساس گزارش الاخبار به نقل از منابع میدانی در 
حماه ارتش سوریه کنترل چندین منطقه از جمله 
شهرک های السمان و الجب و هفت روستا را در دست 
گرفت. براساس گزارش این منابع، ارتش سوریه 
کنترل تل الناصریه، تل السمان و شهرک های دیگری 

را در حومه شمالی حماه در دست گرفت.
یک منبع نظامی سوری اعلام کرد: یگان های نیروهای 
مسلح کشورمان که در مسیر حومه شمالی حماه 
عملیات داشتند، شب گذشته )شنبه( خطوط 
پدافندی خود را با آتش، عناصر و تجهیزات مختلف 
تقویت کردند و با گروه های تروریستی مقابله کردند 
و آنها را از دستیابی به هرگونه پیشروی باز داشتند.

وی افزود: نیروهای مسلح ما نیز پس از بیرون راندن 
تروریست ها، توانستند تعدادی از مناطق را ایمن 
کنند که از مهم ترین آنها می توان به قلعه المادیق و 
مرادس اشاره کرد که ده ها نفر از آنها را از بین بردند و 
بقیه متواری شدند. فرماندهی کل ارتش سوریه تأیید 
کرد که پاسخ به حمله - که توسط گروه های مسلح 
به رهبری هیأت تحریر الشام چهارشنبه گذشته آغاز 
شد - با موفقیت و قاطعیت تمام ادامه دارد و بزودی 
ضدحمله انجام خواهد شد برای بازگرداندن همه 

مناطق تا زمانی که از دست تروریسم آزاد شوند.
در همین رابطه تلویزیون سوریه از کشته شدن حدود 
هزار تروریست در حملات سه روز گذشته ارتش 
این کشور خبر داد. تلویزیون رسمی سوریه در این 
باره گزارش داد: ماحصل عملیات ارتش برای مقابله 
با تروریست ها طی سه روز گذشته هلاکت حدود 
هزار تروریست بوده است. المیادین هم نوشت: 
جنگنده های سوریه و روسیه حملاتی را به تحرکات 
تروریست ها در روستاهای »حزارین« و »الرکایا« در 

حومه جنوبی »ادلب« انجام دادند.

خط و نشان اسد
بشار اسد، رئیس  جمهور سوریه در نخستین اظهارات 
خود درباره تصرف مناطقی از این کشور توسط »هیأت 
تحریر الشام« و گروه های مسلح متحد آن، متعهد به 
استفاده از »قدرت« برای از بین بردن تروریسم شد. 
اسد گفت: »ما به دفاع از ثبات و تمامیت ارضی 
کشورمان ادامه خواهیم داد« و افزود: »با متحدانمان 
قادر به ضربه زدن به تروریست ها و حامیان آنها 
هستیم«. رئیس  جمهور سوریه افزود: »تروریست ها 

نماینده مردم سوریه یا نهادهای دولتی نیستند.«
این روزها بارها از تغییر چهره خاورمیانه صحبت 
شده است، چه از سوی اسرائیل و چه از سوی 
برخی طرف های منطقه ای. به نظر می رسد بحران 
حلب در دل خود این ظرفیت را دارد که پویایی های 
سیاسی-امنیتی جدیدی در منطقه غرب آسیا تشکیل 
دهد. انتخاب متفاوت اعراب در منازعه کنونی شاید 

این را به خوبی نشان می دهد.

چرا بحران کنونی سوریه به جنگ قبلی شباهت ندارد؟ 
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میدان منازعه ای که در حلب ایجادشده است آیا 
شباهتی با بحران سال 2011 سوریه دارد؟ این پرسش 
اصلی سیاست بین الملل طی 3 روز گذشته است.
اخبار روز یکشنبه از سوریه کاملاً با شب قبل از آن 
تفاوت داشت. اگر تا شنبه شب پیشروی تحریرالشام 
به سمت استان حماه و شایعاتی درباره زمزمه کودتای 
نظامی علیه بشار اسد، حجم غالب خبرها را به خود 
اختصاص می داد اما از صبح دیروز، خبرها به سمت 
ابتکار عمل ارتش سوریه و حملات هوایی این کشور 
و روسیه علیه ستاد فرماندهی تروریست ها در ادلب 
میل پیدا کرد. تا جایی که روزنامه الوطن سوریه 
به نقل از منابع امنیتی دیروزگزارش داد که مقر 
فرماندهی مرکزی تحریر الشام در شهر ادلب هدف 
بمباران هوایی قرار گرفته و گفته شده است که 
ابومحمد الجولانی فرمانده تحریرالشام نیز در این 

مقر حضور داشته است.
سوریه طی سال های اخیر تبدیل به یک میدان 
درگیری با ابعاد بین المللی شده است. میدانی که 
قدرت های منطقه ای و جهانی با انگیزه های متفاوت 
و شبکه ای از تعارضات و منافع در هم تنیده حضور 
پیدا کرده اند. درگیری های سوریه تأثیر مستقیمی 
بر تعیین دستورکارها و ترتیبات امنیتی در خاورمیانه 

گذاشته است.

مواضع معنادار اعراب
با وجود این، جنگ جدید در حلب برخلاف اتفاقات 
2011 نتوانسته دست کم در منطقه اجماع واحدی 
بر سر اسقاط نظام سوریه به دنبال داشته باشد. 
دولت های عربی اگر در جنگ اول سوریه خواهان 
سقوط بشار اسد بودند اما اینبار تا اینجا ترجیح 
داده اند حداقل در موضع اعلامی از حاکمیت دولت 

و تمامیت ارضی سوریه حمایت کنند.
این امر به پیچیدگی میدان جنگ در حلب افزوده 
است که فایننشیال تایمز توصیف دقیقی از آن 
داشته است. این هفته نامه انگلیسی می نویسد: 
سوریه وضعیت پیچیده ای دارد. حملات مکرر 
اسرائیل به سایت های نظامی ایران و سوریه، حملات 
شبه نظامیان تحت حمایت ایران به پایگاه های امریکا 
و پاسخ های سنگین ایالات متحده، گلوله باران 
نیروهای کرد توسط ترکیه، حملات جدید اسد 
و روسیه در ادلب و ظهور مجدد داعش در شرق 
کشور، همه نشان از این پیچیدگی است. در این 
میان، بحران انسانی نیز به دلیل کاهش کمک ها 
برای 17 میلیون سوری و ورود آوارگان از لبنان تشدید 

شده است.
 اگرچه ترکیه اعلام کرده ارتباطی با حملات 
تحریرالشام در حلب ندارد اما با توجه به اینکه ادلب 
منطقه تحت نفوذ ترک ها بوده، همه انگشت ها به 

سمت آنکارا نشانه رفته است.
عملیات نظامی »ردع العدوان« علیه مواضع ارتش 

سوریه، توافق آتش بس منعقد شده در سال 2020 را 
نقض کرد، زیرا این منطقه، مشمول توافقنامه »کاهش 
تنش« است که با تضمین ترکیه در آستانه امضا شد و 
شامل مناطقی در ادلب، حومه حلب و بخش هایی از 

حماه و لاذقیه نیز می شود.
کارشناسان معتقدند سقوط حلب برای همسایه 
سوریه یک دستاورد بزرگ محسوب می شود و می تواند 
در فرمت گفت و گوهای آستانه دوباره دست بالایی 
مقابل ایران و روسیه پیدا کند. به گفته ناظران 
بین المللی این بازیگر از وضعیت ضعف دولت مرکزی 
سوریه و همچنین درگیری محور مقاومت با رژیم 
صهیونیستی بهره برداری کرد تا یک معادله جدید در 
سوریه تعریف کند و در آستانه استقرار ترامپ در کاخ 
سفید وضعیت برتری جویانه ای نسبت به نیروهای 
کرد معارض ترکیه در شرق سوریه پیدا کند. چه 
اینکه یکی از سیاست های منطقه ای احتمالی ترامپ 
خروج باقیمانده نظامیان امریکا از سوریه باشد که 
می تواند توازن در شرق سوریه را دگرگون کرده و 
دست ترکیه بازتر شود. در این زمینه فیلمی از مت 
گائتز، وزیر دادگستری پیشنهادی ترامپ مربوط 
به سال گذشته منتشر شده است که در مجلس 
نمایندگان می گوید: »گاهی اوقات شورشی هایی 
که ما برای جنگ با اسد در سوریه حمایت و تأمین 
مالی می کردیم، برمی گشتند و پرچم داعش را بلند 
می کردند. بنابراین احمقانه است که بگوییم برای 
متوقف کردن داعش باید در سوریه باشیم، در حالی 
که حضور ما در سوریه در برخی موارد بهترین هدیه 

برای داعش بوده است.«

انتخاب متفاوت اعراب
این تحولات در حالی است که کشورهای عربی منطقه 
در خصوص بحران حلب این بار تلاش می کنند 
رویکرد محتاطانه تری اتخاذ کرده و علیه بشار اسد 
صف آرایی نکنند. اتخاذ این راهبرد جدای از آنکه 
اعراب به واسطه اختلاف و دشمنی دیرینه با تفکر 
اخوانی، نمی توانند سیادت همسایه شمالی سوریه 
را در منطقه پذیرا باشند، ناشی از این می شود که 
اعراب نمی خواهند سیاست شکست خورده پیشین 
درباره دمشق را تکرار کنند. این به تلاش پایتخت های 
عربی برمی گردد که سعی کردند روابط خود را با 
سوریه ترمیم کنند و دولت بشار اسد را به اتحادیه 
عرب بازگردانند. به عقیده کارشناسان یکی دیگر از 
انگیزه های دولت عربی برای دفاع از دولت سوریه 
در مقطع کنونی نزدیک نگه داشتن بشار اسد و ارائه 
مشوق هایی برای نفوذ در سوریه با هدف کنار زدن 
ایران و محور مقاومت از سوی بشار اسد است. برخی 
تحلیلگران منطقه ای گفته اند با وجود آنکه در ابتدای 
جنگ داخلی سوریه در سال 2015 اطلاعاتی مبنی بر 
حمایت قطر از جبهة النصره)که هیأت تحریر الشام 
انشعاب یافته از آن است( منتشر شده بود، اما در 
حال حاضر نشانه هایی مبنی بر پشتیبانی دوحه از 

تحریرالشام وجود ندارد.
عربستان در این زمینه سکوت کرده است اما وزیر 
خارجه مصر در تماس با همتای سوری خود بر اهمیت 

نقش دمشق در مبارزه با تروریسم تأکید کرد. وزارت 
خارجه مصر اعلام کرد »بدر عبدالعاطی« وزیر خارجه 
مصر و »بسام صباغ« وزیر خارجه سوریه درباره تحولات 
اخیر در شمال سوریه بویژه ادلب و حلب گفت وگوی 
تلفنی کردند. طبق گزارش النشره، عبدالعاطی از 
این تحولات ابراز نگرانی کرد و بر موضع مصر درباره 
حمایت از دولت سوریه و مؤسسات ملی آن و اهمیت 
نقش سوریه در تحقق ثبات و مبارزه با تروریسم تأکید 
کرد. وی همچنین بر گسترش کنترل دولت سوریه و 

ثبات و استقلال و تمامیت ارضی آن تأکید کرد.
»محمد احمد الیماحی« رئیس پارلمان عربی نسبت 
به تحولات کنونی در اراضی سوریه ابراز نگرانی کرد و 
بر حمایت پارلمان عربی از امنیت، ثبات و تمامیت 
ارضی سوریه و عدم کشیده شدن به سمت آشوبی که 
گروه های تروریستی برای ازسرگیری فعالیت های خود 

از آن بهره برداری خواهند کرد، تأکید کرد.
خبرگزاری رسمی سوریه از گفت و گوی تلفنی »بشار 
اسد« رئیس  جمهور این کشور و »محمد بن زاید 
آل نهیان« رئیس امارات متحده عربی خبر داد. بر 
اساس گزارش خبرگزاری سانا، بشار اسد و محمد 
بن زاید آل نهیان در تماس تلفنی درباره تحولات اخیر 
در سوریه و پاره ای مسائل منطقه ای گفت و گو کردند. 
بشار اسد در این گفت و گوی تلفنی تأکید کرد که 
سوریه به دفاع از ثبات و تمامیت ارضی خود در مقابل 
تمام تروریست ها و حامیان آنها ادامه می دهد و قادر 
است با کمک متحدان و دوستان خود، تروریست ها 
را هر اندازه که حملاتشان شدید باشد، ریشه کن و 
نابود کند. محمد بن زاید آل نهیان هم در این تماس 
تلفنی بر ایستادن امارات در کنار سوریه و حمایت از 
آن برای مبارزه با تروریسم، گسترش حاکمیت و حفظ 

تمامیت ارضی و ثبات این کشور تأکید کرد.
الیماحی بر حمایت پارلمان عربی از تمام تلاش های 
عربی برای حل مسالمت آمیز و فراگیر بحران سوریه 
جهت تضمین وحدت سوریه و گسترش حاکمیت 
آن بر تمام خاک خود و تحقق آرمان های ملت 
سوریه درباره امنیت، ثبات و توسعه تأکید کرد. 
پیش از این »جمال رشدی« سخنگوی رسمی »احمد 

در پی اذعان وزیر جنگ اسبق رژیم صهیونیستی 
به تلاش تل آویو برای پاکسازی نژادی شمال نوار 
غزه و واکنش وزیر تندرو امنیت داخلی این رژیم 
به اظهارات وی، جنگ لفظی میان آنها بالا گرفت.

به گزارش الجزیره، »موشه یعالون« وزیر جنگ 
اسبق رژیم صهیونیستی در اظهاراتی در پاسخ به 
»ایتامار بن گویر« وزیر تندرو امنیت داخلی این 
رژیم گفت: من آنچه گفتم را پس نمی گیرم؛ چراکه 
آنها )نیروهای ارتش( در شمال غزه جنایات جنگی 

انجام می دهند.
طبق این گزارش، وی گفت: آنچه درباره پاکسازی 
نژادی در شمال نوار غزه گفتم، بر اساس اطلاعات 

دریافتی از افسران حاضر در جنگ است.
یعالون تصریح کرد: ما در شمال نوار غزه مرتکب 
جنایات جنگی می شویم و من باید مراقب آنچه 
در آنجا اتفاق می افتد و آنچه از ما پنهان می کنند، 
باشم. سربازان ارتش جان خود را به خطر 
می اندازند و در دادگاه جنایی در معرض شکایت 

قرار خواهند گرفت.

وی ادامه داد »بتسلئیل اسموتریچ« وزیر دارایی رژیم 
صهیونیستی به فرصت نصف کردن جمعیت غزه 
»افتخار« می کند و به شهادت رساندن 2 میلیون نفر 

در غزه از نظر او »مشکل اخلاقی« ندارد.
این اظهارات پس از آن بیان شد که ایتامار بن 
گویر شامگاه شنبه مدعی شده بود اظهارات موشه 
یعالون درباره پاکسازی نژادی در غزه، »دروغین و 
خیالی و خطرناک است و وجهه اسرائیل در جهان 

را مخدوش می کند.«
پیش تر یعالون در اظهاراتی اذعان کرد که ارتش 
این رژیم در حال پاکسازی نژادی در شمال نوار 

غزه است.
یعالون در این باره افزود: دیگر »بیت لاهیا« و »بیت 
حانون« وجود ندارد و ارتش اکنون در حال فعالیت 
در »جبالیا« است و تلاش می کند این منطقه را از 

حضور عرب ها خالی کند.

وزیر اسبق اسرائیلی: ارتش در غزه مرتکب »جنایت جنگی« می شود
خبر

غرب آسیا

بشار اسد، 
رئیس  جمهور 

سوریه در 
نخستین 

اظهارات خود 
درباره تصرف 

مناطقی از 
این کشور 

توسط »هیأت 
تحریر الشام« 

و گروه های 
مسلح متحد 

آن، متعهد 
به استفاده از 

»قدرت« برای 
از بین بردن 

تروریسم شد. 
اسد گفت: 

»ما به دفاع 
از ثبات و 

تمامیت ارضی 
کشورمان 

ادامه خواهیم 
داد« و 

افزود: »با 
متحدانمان 

قادر به 
ضربه زدن به 

تروریست ها و 
حامیان آنها 

هستیم«

واشنگتن: رویدادهای حلب به ما ربطی ندارد
ایالات متحده در اولین واکنش به رویدادهای جاری سوریه تأکید کرد که اوضاع در این 
مناطق را زیر نظر دارد. شان ساویت، سخنگوی شورای امنیت ملی امریکا روز گذشته در 
بیانیه ای گفت، واشنگتن در چهل و هشت ساعت گذشته با پایتخت های منطقه در تماس 
بوده است. او افزود که امتناع سوریه از مشارکت در روند سیاسی و اعتماد وابستگی آن به 
روسیه و ایران، »شرایطی از جمله فروپاشی خطوط دفاعی نیروهای اسد در شمال غرب 
سوریه را ایجاد کرده که اکنون مشاهده  می کنیم«. سخنگوی امنیت ملی امریکا همچنین 
تأکید کرد که واشینگتن هیچ ارتباطی با حمله تحت رهبری »سازمانی که در لیست 
سازمان های تروریستی قرار گرفته« ندارد. ساویت اظهار کرد که ایالات متحده خواستار 
کاهش تشدید تنش و انجام یک روند سیاسی جدی و معتبر بر اساس قطعنامه  شماره 
2254 سال 2015 شورای امنیت سازمان ملل متحد و برداشتن گام های مثبت برای برقراری 
آتش بس و انتقال سیاسی در سوریه شده است. سخنگوی امنیت ملی کاخ سفید، در پایان 
تأکید کرد که ایالات متحده برای اطمینان از عدم بازگشت مجدد »داعش« به سوریه، به 

دفاع و حفاظت از پایگاه های نظامی خود در این کشور ادامه خواهد داد.

برش
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 وعده نخست وزیر سوریه 
برای آزادی کامل خاک کشور

نخست وزیر سوریه در جلسه هیأت دولت وعده 
آزادی کامل خاک کشور را داد.

»محمد الجلالی« نخست وزیر سوریه روز یکشنبه 
و پس از جلسه فوق العاده هیأت دولت گفت: 
»وعده می دهیم خاک سوریه را به طور کامل آزاد 
 کنیم.« وی افزود: »ارتش سوریه از همه فعالیت های 
دولت برای مقابله با حملات و آغاز مرحله ای 
جدید حمایت می کند.« الجلالی تصریح کرد: 
»امروز جمع شدیم تا بر ایستادگی دولت در کنار 
نیروهای مسلح برای حل پیامدهای حملات 
تروریستی و هدف قرار دادن غیرنظامیان در حلب 
و ریف آن تأکید کنیم.« وی با اشاره به اینکه »اقدام 
گروه تروریستی جبهه النصره تلاشی ناامیدانه برای 
رسیدن به آرزوی خود در گسترش تفکر تروریسم در 
خاک سوریه است«، گفت: »دولت به تأمین همه 
نیازهای نبرد شرافتمندانه علیه تروریسم و حامیان 

آن اهتمام دارد.«
 

 سالیوان: در حال رایزنی 
برای بحران سوریه هستیم

مشاور امنیت ملی دولت امریکا در گفت وگو با 
ای بی سی درباره تحولات سوریه مدعی شد حامیان 
اصلی دولت سوریه در درگیری های دیگر تضعیف 
شده اند. جیک سالیوان گفت: »درگیری های 
اخیر در سوریه توسط گروه  مسلحی انجام شده 
که در فهرست سازمان های تروریستی امریکا قرار 
دارد و واشنگتن نگران فعالیت های این گروه 
است.« مشاور امنیت ملی امریکا همچنین اشاره 
کرد، واشنگتن در حال رایزنی با شرکای خود 
در منطقه درباره »بهترین راه رسیدگی به بحران 

سوریه« است.
چهارشنبه هفته گذشته و در حالی  که ساعاتی از 
اعلام خبر آتش بس میان لبنان و رژیم صهیونیستی 
نمی گذشت، اخبار انجام عملیات گسترده ای توسط 
گروه تروریستی »تحریر الشام« در شمال غرب سوریه 

و استان حلب منتشر شد. 
در پاسخ به این حملات، ارتش سوریه با پشتیبانی 
نیروی هوایی روسیه، حملات هوایی گسترده ای 
به مواضع تروریست ها انجام داده و بسیاری از 
استحکامات آنان را مورد هدف قرار داده است. 
ارتش سوریه در حال مقابله با پیشروی تروریست ها 

و دفاع از خطوط مقدم خود در حلب است.  

اخبار

پس از حملات گروه های چند ملیتی تکفیری مستقر در 
شمال سوریه به شهر حلب، این گروه ها سعی کردند 
دامنه حملات خود را افزایش بدهند که با واکنش 
سنگین نیروهای سوری و متحدان نظامی شان مواجه 
شدند.  اخبار منتشر شده حاکی از تصرف و بازپس گیری 
چند منطقه به طور رفت و برگشتی، به دست گروه های 
تروریستی و نیروهای محلی بود که نشان از شدت و شتاب 

بالای تحولات و درگیری ها داشت. 
بنا به شواهد میدانی، این گروه ها که با حمایت مالی 
و تسلیحاتی یکی از کشورهای منطقه به شهرهای استان 

حلب حمله کردند، از تجهیزاتی مانند پهپادهای انتحاری و دوربین های دید در 
شب استفاده می کنند. برای درک وضعیت میدانی نیروهای درگیر و تحولات سیاسی 
پیرامون میدان، گفت و گویی با علیرضا مجیدی کارشناس مسائل خاورمیانه 

داشتیم که مشروح آن در ادامه نقل می شود.

در ابتدا درباره تمایزهای میدانی 
و سیاسی حرکت تازه مسلحین 
معارض با درگیری های پیشین 
سوریه که از 2012 شدت گرفت، 

توضیح مختصری بدهید.
در سوریه ابتدا اعتراضات خیابانی سال 
2011 شروع شد و از 2012 تبدیل به یک 
جنگ تمام عیار شد. در سال 2012 که 
جنگ شروع شد، اصلی ترین ویژگی آن 
دوره، این بود که گروه های مسلح به 
صورت پراکنده و به مرور جذب نیرو و 

سازماندهی و عملیات داشتند.
اساساً فرمانده تصرف حلب شرقی در 
آن مقطع دو نفر بودند؛ یکی »ابوفرات« 
ع«. این حاجی  و دیگری »حاجی مار
ع یک مغازه دار بود و نظامی نبود و  مار
سواد نظامی چندانی نداشت و بعدها 
جیش التوحید را راه انداخت و با حمله 
به ایستگاه های پلیس کارش را شروع 
کرد. اما این گروه های مسلحی که الان 
می جنگند، گروه های مسلح حرفه ای 
هستند که سال ها سابقه جنگ دارند، 
یعنی تحریرالشامی که محور عملیات 
»ردع العدوان« است، در سال 2017 
درحالی تأسیس شد که همه اجزای 

تشکیل دهنده اش سابقه چند ساله 
نبرد و حتی حکمرانی داشتند، یعنی 
فقط بحث سابقه نظامی گری نیست. 
عملیات فجر الحریه هم که توسط 
جیش الوطنی انجام شد، دقیقاً مانند 
عملیات یک ارتش کلاسیک انجام 
شد که در آن فرودگاه حلب تصرف 
شد. عمده ترین تفاوت گروه های 
فعلی با سال 2012 در همین نوع 

سازماندهی شان است.
تفاوت دوم در سمت سوری ماجراست. 
سال های 2011 و 2012 مقارن با رشد 
اقتصادی سوریه بود، دهه اول قرن 
جدید، بهترین سال های اقتصادی 
سوریه طی 50 سال اخیر بود؛ اما بعد 
از جنگ، بحران اقتصادی مثل موریانه 
اقتصاد ملی سوریه را جویده و تضعیف 
کرده است. بحران های اقتصادی 
چنان فشاری آورده بود که نیروهای 
ارتش سوریه عملاً درآمدی نداشتند 
یا مثلاً حقوق ماهانه نیروهای دفاع 
الوطنی در مقطعی، رسیده بود به ۸ 
دلار! قابل پیش بینی بود که از این 
لحاظ، انگیزه ها به چه شکل کاهش 

. بد می یا

بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای 
خصوصاً برخی کشورهای همسایه 

سوریه، چه انگیزه ای از این اقدام 
تهاجمی علیه دمشق داشتند؟

این عملیات ماهیتاً امریکایی است؛ 
این را باید در وهله اول در نظر گرفت. 
اما درمورد نقش ترکیه باید گفت که 
این کشور از سال 201۶ حضور مستقیم 
هزینه های  و  دارد  سوریه  شمال  در 
زیرساختی قابل توجهی هم کرده است. 
از طرف دیگر، در داخل ترکیه 5 میلیون 
آواره سوری زندگی می کنند که فشارهایی 
به آنکارا وارد کرده و در این سال ها خیلی 
تلاش کرد که این آوارگان را برگرداند، 
اما ناموفق بود. بحران هایی هم داخل 

ترکیه پیرو این مسأله ایجاد شد.
برای اینکه بتوانند به حداکثر بهره برداری 
برسند یکی از اصلی ترین ایده ها همین 
سیطره بر حلب بود. 2 سال پیش آنکارا 
در مذاکراتی که با مسکو داشت، به یک 
توافق اولیه رسیدند که در یک چهارچوبی 
اینها حلب را در اختیار داشته باشند؛ 
اما دولت سوریه قبول نکرد. مهم ترین 
رکن آن چهارچوب هم همین بود که 
روابط آنکارا و دمشق از سر گرفته شود 

و دمشق جایگاه خودش را در معادلات 
بین المللی احیا کند. یک بخش هم ناظر 
به بحث های سیاسی و حقوقی بحران 
سوریه بود. واقعیت این است که تا 
همین چند ماه پیش آنکارا حقیقتاً خیلی 
تلاش کرد که با دمشق به سطحی از 
روابط دست پیدا کند. علاوه بر مسائلی 
که گفتم یک مسأله مهم این بود که 
ترکیه، کردهای »قسد« را خطر بزرگی 
برای امنیت ملی خودش می داند و از 
آن جهت می خواست با بشار اسد و 
حکومت سوریه به یک توافقی برسد 
تا معادله را عوض کنند. اما بشار اسد 
محکم ایستاد و اعلام کرد که فقط در 
صورتی با ترکیه توافق می کند که جدول 
زمان بندی خروج از خاک سوریه را اعلام 
کند. ترکیه گفت ما خروج نظامی را اعلام 
می کنیم اما اسد گفت این کافی نیست و 
جدول زمانبندی را هم باید ارائه بدهید.
در نهایت تقریباً یک ماه و نیم پیش 
بود که ترکیه دید مسیر عادی سازی 
رابطه با دمشق به فرجام نمی رسد؛ 
چون دمشق خیلی بحث جدی داشت 
که این بحث حاکمیت ملی ما است و 
شما باید جدول زمانبندی خروج ارائه 

کنید، اما ترکیه می گفت هر امتیازی 
که می دهیم باید متناسب باشد و از 
اینجا به بعد آنکارا به سمت تقابل رفت 
و اتاق عملیات فتح المبین تشکیل شد.

ما اینکه چرا الان به طور خاص این 
حملات اتفاق افتاد، باید گفت، ایالات 
متحده خیلی فشار می آورد که همزمان 
با جنگ لبنان این عملیات انجام 
بشود؛ ولی اتفاقاً ترکیه خیلی موافق 
این موضوع نبود، به چند علت هم 
موافق نبود، اما نهایتاً بعد از آتش بس 

این زمان طلایی ایجاد شد.

هماهنگی و تعامل کردها با نظام 
اسد را با توجه به نزدیکی قسد به 

امریکا چطور ارزیابی می کنید؟
همکاری کردها و نظام سوریه از قدیم 
مسبوق به سابقه است و در سال 2012 
خود ارتش سوریه بود که از منطقه 
عفرین هم خارج شد و آنجا را تحویل 
کردها داد. بعد از آزادسازی کامل حلب، 
محله شیخ مقصود دست آنها ماند، در 
حالی که ارتش سوریه می توانست آنجا را 
فتح کند اما نکرد و ترجیح داد این روابط 
حسنه را حفظ بکند. این امر جدیدی 

علیرضا مجیدی کارشناس منطقه در گفت و گو با »ایران«:

جنگ از ماه ها قبل برنامه ریزی شده بود
گفت وگو

نیست؛ واقعیت این است که کردها از 
ترکیه بیشتر احساس خطر می کنند 
تا نظام سوریه. اما باید متوجه بود که 
اساساً این عملیات را امریکا طراحی کرده 
و ایده آن به مارس 2020 باز می گردد، 
ایالات متحده به دنبال این بود که 
معارضه بتواند حلب را تصرف کند و این 

جزئی از یک بسته گسترده تر بود.

پس چرا این عملیات با وقفه مواجه 
شد؟

اساساً هدف از این عملیات، دگرگونی 
معادلات سوریه بود، نهایتاً جدا کردن 
حتی جنوب سوریه در فاز نهایی که 
ایالات متحده در مارس 202۳ پیش بینی 
کرده بود رخ دهد. در آن مقطع این 
عملیات با مخالفت ترکیه مواجه شد 
به این دلیل که ترکیه مشخصاً تمایل 
نداشت بین کردها و معارضین توافقی 
صورت بگیرد چرا که خطر کردها را 

بیشتر از بشار اسد می دانست.
سه ماه قبل همزمان با واقعه مجدل 
الشمس ایالات متحده دوباره فشار 
آورد تا این عملیات کلید بخورد با این 
استدلال که الان مقاومت به خاطر جنگ 
با اسرائیل به جنوب لبنان خواهد رفت و 
آن منطقه در حلب خالی خواهد شد در 
آن مناطق به بیان آنها حزب الله فقط 17 
پاسگاه و ایست بازرسی داشت و ارزیابی 
این بود که وقتی حزب الله حذف شود 
بقیه مقاومت هم حضورشان کمرنگ 
شود در آنجا خلأ بزرگ ایجاد می شود و 

می توان عملیات کرد. 
به همین خاطر ایالات متحده فشار 
می آورد اما به مجموعه عللی این 
عملیات همزمان با لبنان رخ نداد.

اسرائیل 2 روز مانده به پذیرش آتش بس 
تمام راه های مواصلاتی بین لبنان و سوریه 
را منهدم کرد یعنی طوری بمباران کرد 
و این مسیرها تخریب شد که تردد بین 
سوریه و لبنان غیر ممکن شود. در این 
فضا درست از روز آتش بس )شب قبل 
ازآن نتانیاهو صحبت کرد که گفت ۸ صبح 
فردا آتش بس آغاز می شود( یعنی قبل 
از ۸ صبح معارضه عملیات را آغاز کرد و 
ماشین های گشتزنی اش حرکت کردند 
و به غیرنظامی ها گفتند مناطق را تخلیه 
کنید و بلافاصله از صبح آن روز از منطقه 
مرزی بین تحت سیطره تحریرالشام و 
تحت سیطره دولت حدوداً 7 کیلومتر به 
سمت شرق و جنوب شرق حرکت کردند.
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توقف، از این 
خانواده ها 

دریافت شود

 همدلی دولت و مجلس
ضامن تحقق اهداف اقتصادی

روزمجلس، فرصتی است تا از تلاش ها و زحمات نمایندگان 
محترم مجلس شورای اسلامی که همواره در جهت اعتلای 
کشور ورفاه مردم عزیز ایران گام برمی دارند، تقدیر و تشکر 
کنیم. مجلس شورای اسلامی به عنوان یکی از ارکان 
اصلی نظام جمهوری اسلامی ایران، نقشی بی بدیل در 
هموارسازی مسیر توسعه کشور از طریق تصویب قوانین و 

نظارت بر اجرای آنها دارد.
ــزرگ، لازم است به یادآوریم که همکاری و  در این روز ب
همدلی میان دولت و مجلس، کلید موفقیت پیشبرد 
اهداف اقتصادی کشور است. همکاری و هماهنگی بین 
دولت و مجلس نقش بسیار مهمی در تحقق اهداف اقتصادی و بهبود شرایط 
معیشتی مردم دارد. این همکاری می تواند به عنوان کلید موفقیت اقتصادی کشور 

عمل کند و زمینه ساز رشد و توسعه پایدار باشد.
همکاری دولت و مجلس می تواند به تدوین و اجرای سیاست های اقتصادی مؤثر و 
کارآمد کمک کند؛ سیاست هایی که به بهبود شرایط اقتصادی کشور و افزایش رفاه 

عمومی منجر خواهد شد.
مجلس به عنوان نهاد قانونگذار، نقش مهمی در تصویب قوانین و مقررات اقتصادی 
دارد؛ این نهاد با بررسی و تصویب قوانین مرتبط با اقتصاد، زمینه ساز اجرای 
سیاست های اقتصادی دولت می شود. همچنین مجلس با نظارت بر عملکرد 

دولت می تواند از اجرای صحیح و مؤثر برنامه های اقتصادی اطمینان حاصل کند.
حمایت از تولید داخلی، ایجاد اشتغال و افزایش صادرات غیرنفتی از جمله اهداف 
مهم اقتصادی کشور است که همکاری دولت و مجلس می تواند به تدوین و اجرای 

سیاست های تسهیل گر برای تحقق آنها کمک کند.
همچنین، نمی توان سهم همکاری قوای مقننه و مجریه در رفع چالش های اقتصادی 
کشور را منکر شد که از مهم ترین این چالش ها باید به تورم و بی ثباتی اقتصادی اشاره 
کرد؛ نیاز به گفتن نیست که همکاری دولت و مجلس می تواند به تصویب و اجرای 
سیاست های راهگشا و مؤثر برای مهار تورم منجر شود که نتیجه آن، تحقق ثبات 
اقتصادی خواهد بود. در این راستا، وزارت اقتصاد با تمام توان خود در تلاش است 
تا با ارائه سیاست های اقتصادی کارآمد و حمایت از تولید و اشتغال، زمینه ساز رشد 
و توسعه پایدار کشور باشد که در این مسیر، همراهی و پشتیبانی نمایندگان مردم 

ایران را در مجلس می طلبد.
تحریم های  و  کشور  اقتصادی  حساس  شرایط  باتوجه به  مجلس  نمایندگان 
ظالمانه ای که بر ملت ایران تحمیل شده است، نقش بسیار مهمی در تصویب 
قوانین حمایتی و تسهیل گر ایفا می کنند؛ این قوانین می توانند به بهبود فضای 
کسب وکار، جذب سرمایه گذاری های داخلی و خارجی و افزایش تولید ملی کمک 
شایانی کند. براین اساس، وزارت اقتصاد با همکاری نزدیک با نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی در تلاش است تا با ارائه راهکارهای مناسب و اجرای سیاست های 
اقتصادی مؤثر به کاهش نرخ بیکاری، کنترل تورم و افزایش رفاه عمومی کمک کند.
در این راستا، توجه ویژه ای به توسعه زیرساخت های اقتصادی و بهبود محیط 
کسب وکار داریم و با همکاری مجلس شورای اسلامی، تلاش می کنیم تا موانع 
موجود بر سر راه تولید و سرمایه گذاری را برطرف کرده و زمینه ساز رشد و شکوفایی 

اقتصادی کشور باشیم.
امیدوارم در سایه همکاری و همدلی بیشتر میان دولت و مجلس، گام های مؤثری در 

جهت بهبود وضعیت اقتصادی کشور و رفاه مردم عزیز برداشته شود.

عبدالناصر همتی
وزیر امور اقتصادی 

و دارایی

۳۱ شهریور۱۴۰۳ در یکی از کارگاه های شرکت 
زغال سنگ معدنجوی طبس حادثه دردناکی 
روی داد و نشت گاز متان، بلوک c این معدن را 
منفجر کرد. در جریان این حادثه ۵۳ کارگر این 
معدن جان خود را از دست دادند. همان زمان 
به دستور رئیس جمهور مقرر شد برای خانواده 
بازماندگان این حادثه، مسکن تأمین شود. 
اکنون بعد از گذشت 2 ماه از این حادثه، واحد 
مسکونی برای تمام خانواده های جانباختگان 
معدن طبس تأمین و به آنها تحویل داده 
شده است.در حال حاضربا توجه به تأکید 
رئیس جمهور، خانواده های جانباختگان معدن 
طبس، اکنون صاحب خانه هستند و دولت 
تلاش کرده با تأمین مسکن این خانوارها، 

مسأله مسکن یا اجاره بها به رنج و اندوه آنان 
اضافه نشود.

وعده ای که جامه عمل پوشید
وزارت راه و شهرسازی برای اجرای دستور 
رئیس جمهور، در کمتر از ۴۰ روز مسکن هایی 
را در همان محل زندگی خانواده بازماندگان 
حادثه طبس، در استان های خراسان 
و  گلستان،  خراسان رضوی،  جنوبی، 
سیستان وبلوچستان خریداری کرد.  هم زمان 
با برگزاری چهلمین روز درگذشت »مردان 
سنگ و آهن« فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی 
با حضور در این مراسم نخستین واحدهای 
مسکونی تأمین شده را به خانواده بازماندگان در 
استان خراسان جنوبی تحویل داد. از آن روز تا 
کنون در دیگر استان ها نیز واحدهای مسکونی 
تأمین شده به خانواده بازماندگان تحویل داده 
شده و این وعده دولت جامه عمل پوشید. 
همچنین در این روند، ۵۰ درصد هزینه تأمین 
مسکن بازماندگان حادثه معدن طبس توسط 
دولت پرداخت شد و مقرر است مابقی هزینه 

در اقساط پلکانی 2۰ ساله پس از دوسال توقف 
از این خانواده ها دریافت شود.

  تحویل واحد های مسکونی
با امکانات کامل

علی نبیان، سرپرست سازمان ملی زمین 
و مسکن در گفت و گو با»ایران« اعلام کرد: 
تمامی خانواده های ۵۳ جانباخته حادثه طبس 
خانه های خود را تحویل گرفته و واحد آنها 
آماده سکونت است. همچنین این واحدها 
به تعداد ۵ واحد در استان گلستان، یک 
واحد در سیستان و بلوچستان، ۳۳ واحد در 
خراسان رضوی و ۱۶ واحد در خراسان جنوبی 
به این خانواده ها تحویل داده شده است.
به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی منطقه 
تحویل واحدها بر اساس درخواست خانوارها 
بوده و هر شهر یا روستایی که خانواده ها تمایل 
داشتند در آنجا ساکن باشند، مسکن آماده و 
واگذار شده است.وی افزود: برخی خانوارها 
به دریافت واحد مسکونی یک طبقه حیاط دار 
تمایل داشتند که این واحدها به طور متوسط 

»ایران« از پایان پروسه تحویل مسکن به خانواده  های حادثه معدن طبس گزارش می دهد

گرمای چاردیواری در سرمای کویر

در حدود2۵۰ متر زمین با ۱۱۰ متر زیربنا با تمامی 
امکانات به متقاضیان تحویل داده شد. در 
بیرجند در روستا های حریم که واحد مسکونی 
ویلایی وجود نداشت آپارتمان با تمامی نصبیات 
و کابینت تحویل داده ایم.نبیان در خصوص 
ارزش ریالی واحد ها گفت: ارزش ریالی این 
واحد ها حدود 2 تا ۵/2 میلیارد تومان بوده 
که ۵۰ درصد از این مبالغ از سوی دولت و ۵۰ 
درصد به صورت اقساط پلکانی پس از دو سال 

از متقاضیان تحویل گرفته می شود.

 متوسط قیمت واحدها
حدود 2.5 میلیارد تومان

میرمحمد مؤدی مدیرکل راه و شهرسازی 
خراسان جنوبی نیز در خصوص نحوه تأمین 
واحدهای خانواده جانباختگان معدن طبس 
به »ایران« گفت: برخی واحدها متعلق به 
اداره کل راه و شهرسازی یا بنیاد مسکن بود و 
خانواده هایی که تمایل داشتند این واحدها را 
دریافت کردند اما برخی خانواده ها هم تمایلی 
به دریافت این واحدها نداشتند یا درخواست 
آنان تأمین مسکن در محله یا شهرهای دیگر 
بود. ما به عنوان اداره کل راه و شهرسازی، به 
خرید واحد در همان مکان مورد نظر اقدام 
کردیم و به خانواده ها تحویل دادیم.وی افزود: 
متوسط قیمت واحدها حدود 2.۵ میلیارد 
تومان است که ۵۰ درصد مبلغ را دولت پرداخت 
کرد و مابقی مبلغ نیز بر عهده خانواده هاست که 
به صورت اقساط پلکانی از دو سال بعد پرداخت 
شروع می شود.به گفته مدیرکل راه و شهرسازی 
خراسان جنوبی، متوسط مبلغ اقساط ماهانه 
یک میلیون تومان خواهد بود و در سال بیستم 
که زمان تسویه یکجاست تقریباً مبلغ بسیار 
کمی از کل هزینه مانده و قرار نیست فشار مالی 

به خانوارها وارد شود.

اقساط واحد تحویلی بطور متوسط 
سالانه 13 میلیون تومان

برخی خانواده های جانباختگان حادثه معدن 

طبس، در گفت و گو با »ایران« از تحویل 
واحدهای مسکونی خود خبر دادند.همسر 
محمود کوهی، جانباخته مینودشتی حادثه 
معدن طبس درباره واحد مسکونی که به 
خانواده این جانباخته تحویل داده شده است، 
گفت: واحدی آپارتمانی با متراز ۱۰۰ متر 2 خوابه 
با تمام امکانات به ما تحویل داده شده و آماده 

سکونت است.
وی گفت: بابت تحویل واحد هیچ مبلغی 
از ما درخواست نشده است و اداره کل راه 
و شهرسازی گلستان اعلام کرده با توجه به 
پرداخت ۵۰ درصد هزینه، پرداخت حدود یک 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان بر عهده ماست که 
به صورت اقساط پلکانی باید پرداخت شود.به 
گفته همسر جانباخته حادثه طبس، اقساط 
واحد تحویلی بطور متوسط سالانه ۱۳ میلیون 
تومان است و بر اساس قرارداد در سال بیستم 
پرداخت اقساط، هزینه باقیمانده یکجا باید 

تسویه شود.

 تحویل واحد های مسکونی
بدون دریافت هزینه

برادر امیر خسروی، یکی دیگر از جانباختگان 
معدن طبس نیز در گفت و گو با »ایران« از 
تحویل یک واحد آپارتمان 8۵ متری به مادرش 
در شهر بیرجند خبر داد و گفت: با توجه به 
اینکه برادرش متأهل نبود واحد مسکونی به 
مادرش تحویل داده شد و با اتمام لوله کشی 
گاز، مادرش می تواند در این واحد ساکن شود.

همسر احمد مختاری، جانباخته طبسی معدن 
طبس، هم به »ایران«گفت: با درخواست 
خانواده، واحدی ویلایی با متراژ 2۵۰ متر و 
زیربنای ۱۱۰ متر به او و دو فرزندش تحویل 
داده شده است. این همسر جانباخته معدن 
طبس در خصوص پرداخت هزینه بابت واحد 
گفت: هیچ هزینه ای از ما اخذ نشد و بنابر 
قرارداد، اقساط ۵۰ درصد هزینه واحد، با دو 
سال تأخیر بعد از سکونت و به صورت پلکانی 

باید پرداخت شود.

گزارش خبری

سهیلا یادگاری
خبرنگار

راه
ت 

وزرا
س: 

عک

یادداشت

با دستور رئیس جمهور نرخ ارز کالاهای اساسی از 
جمله روغن و گوشت قرمز در سال آینده ترجیحی 
خواهد ماند و ترکیب آن با ارز تالار دوم منتفی 

است.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی درباره 
احتمال اختصاص ارز ترکیبی )ترجیحی و تالار 
دوم( به واردات برخی کالاهای اساسی از جمله 

روغن نباتی و گوشت قرمز گرم به تسنیم گفت: 
هیچ تغییراتی در ارتباط با تغییر نرخ ارز ترجیحی 
یا اختصاص ارز ترکیبی به واردات کالاهای اساسی 

وارداتی اساسی نداریم.
وی افزود: طبق دستور آقای رئیس جمهور روال 
اختصاص ارز کالاهای اساسی مانند قبل ادامه پیدا 

می کند و تغییراتی نخواهیم داشت.

وزیر جهاد کشاورزی در پاسخ به اینکه؛ حذف ارز ترجیحی روغن و گوشت قرمز منتفی شد
آیا اختصاص ارز ترجیحی به واردات کالاهای 
اساسی در سال آینده نیز ادامه خواهد داشت 
و ارز اختصاصی به واردات این محصولات 
به صورت ترکیبی نخواهد بود، بیان داشت: 
در سال آینده نیز تغییر در نحوه اختصاص ارز 
ترجیحی اختصاصی به واردات کالاهای اساسی 
روی نمی دهد و طبق دستور رئیس جمهور روند 

فعلی ادامه دارد.

پیرو درخواست سازمان حج و زیارت و مصوبه 
مورخ 27 آبان ماه ۱۴۰۳ هیأت وزیران در خصوص 
تأمین ارز هزینه های برگزاری مراسم حج تمتع 
سال ۱۴۰۴، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
در راستای تسهیل و فراهم نمودن مقدمات لازم 
برای برگزاری مراسم حج و تسریع در انتقال ارز 
به طرف سعودی، تفاهمنامه ای با سازمان حج و 

زیارت منعقد کرد. بر این اساس، بانک مرکزی در تأمین ارز حج تمتع 1404
راستای تسهیل و فراهم کردن مقدمات لازم برای 
برگزاری مراسم حج تمتع ۱۴۰۴ و تسریع در انتقال 
ارز به طرف سعودی، با امضای تفاهمنامه ای با 
سازمان حج و زیارت نسبت به تأمین ارز و صدور 
دستورپرداخت به مبلغ معادل ۳۳۰ میلیون دلار 
با احتساب نرخ ثابت اقدام کرد. همچنین جهت 
همراهی حداکثری با حجاج، بانک مرکزی ارز 

مذکور را با احتساب نرخ ثابت تأمین کرده است.
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و جبران 

خسارت را در 
موافقتنامه 
سالانه قرار 

دهند و اعتبار 
را به حساب 
خزانه واریز 

کنند

چرابرنامههایکاهشفرسایشخاکدرکشوربهسرانجامنمیرسد؟

وقتیخاکآبمیرودوقتیخاکآبمیرود

نیرو را از جمله دلایل فرسایش بالای خاک کشور 
می داند؛ خاکی که نگهدارنده آب است و ارزش آب 
در سرزمین خشک و نیمه خشک ایران که سالی 
300 روز آفتابی را تجربه می کند بر کسی پوشیده 
نیست. اسدی، مدیریت سیلاب وزارت نیرو در 
سیل سال 98 دشت یاری در چابهار سیستان و 
بلوچستان را مثال می زند و می گوید: همزمان 
که سیل خاک را می شست و می برد، دریچه 
سدها را هم باز کردند که تخریب سیل را چند 
برابر کرد. در آن سال، بهمن اکبری، رئیس گروه 
تثبیت فرسایش توده ای سازمان جنگل ها، منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور، نرخ افزایش فرسایش 
خندقی خاک )گالی( را تا پیش از این سیل، 300 
متر در سال اعلام کرد و به »ایران« گفت: این 
سیل سرعت نرخ افزایش گالی ها یا آن طور که 
محلی ها می گویند »گرگرو« ها را افزایش می دهد 
که نابودی باغ ها و زمین های کشاورزی را در پی 
دارد.  اسدی به سند ملی دانش بنیان امنیت 
غذایی کشور اشاره می کند و می گوید: 20 سال 
پیش فرسایش خاک در هر هکتار را 16 تن اعلام 
کردند و در این سند که اجرای آن از سال 1403 تا 
1411 باید به کاهش فرسایش خاک منجر شود 
باز هم میزان فرسایش خاک در هر تن را 16 تن 

اعلام کرده اند.
 

چرافرسایشخاکاتفاقمیافتد؟
چرا فرسایش خاک به رغم وجود قوانین بالادستی 
کاهش نیافت و فرونشست را از جنوب تا شمال 
و از شرق تا غرب هم به جان کشور انداخت؟ 
شاید نگاهی به وضعیت فرونشست این سؤال 
را پاسخ بدهد. تا چند سال پیش فرونشست 
هیچ متولی نداشت؛ فرونشستی که هر روز دارد 
زیر پای جمعیتی از ساکنان ایران را خالی می کند 
نتیجه عملکرد چه سازمان ها و نهادهایی است؟ 
برداشت آب را وزارت نیرو انجام می دهد. مجوز 
حفر چاه های عمیق را وزارت جهاد کشاورزی 
می دهد. فرونشست نتیجه برداشت بی رویه آب از 
طریق سد ها، انتقال آب ها و حفر چاه های عمیق 
مجاز و غیرمجاز است. کارشناسان از فرونشست 
به مرگ سرزمین یاد می کنند چون تزریق دوباره 
آب هم به آن، زمین را احیا نمی کند. چاره فقط 
در حفظ آبخوان های موجود است. گاهی اوقات 
بودجه سالانه این سازمان حاکمیتی از بودجه 
ساخت یک سد کمتر است. متولی فرونشست ها 
چه سازمان و ارگانی است؟ سازمان زمین شناسی 
کشور. این سازمان برای جلوگیری از فرونشست 
چه می کند؟ به گفته مسئولان این سازمان، 
وظیفه سازمان زمین شناسی کشور تنها ارائه نقشه 
فرونشست و آمار آن است نه چیز دیگر. فرسایش 
خاک را هم همین دستگاه ها رقم می زنند. به 
وزارت نیرو و وزارت جهادکشاورزی باید دستگاه های 

دیگری چون وزارت راه و شهرسازی، وزارت صمت 
و... را هم اضافه کرد. متولی جلوگیری از فرسایش 
خاک چه سازمانی است؟ حفاظت از آبخوان ها 
وظیفه سازمان منابع طبیعی است که در همه 
دهه های اخیر نتوانسته بودجه سالانه مورد نیاز 

خود را دریافت کند.
 

ایستگاهبیپولی
حمید نوری، مدیرکل آبخیزداری و حفاظت خاک 
کشور دلیل به سرانجام نرسیدن برنامه ها طبق 
قوانین بالادستی را نبود اعتبار لازم می داند. او 
به برنامه ششم توسعه که منابع طبیعی را به 
انجام عملیات آبخیزداری در 10 میلیون هکتار 
در عرصه های ملی مکلف کرده، اشاره می کند 
و می گوید: ما توانستیم آبخیزداری در 6 میلیون 
هکتار را تحقق بخشیم. نوری به تکلیف سازمان 
در برنامه هفتم توسعه برای انجام 20 میلیون هکتار 
آبخیزداری و آبخوانداری اشاره می کند و می گوید: 
برای انجام 4 میلیون هکتار در سال نیاز به بودجه 
ویژه داریم، اما مجموع بودجه ملی و استانی ما در 
سال 1403 تنها 600 هزار هکتار را پوشش می دهد. 
او دلیل دیگر به سرانجام نرسیدن برنامه ها در 
این حوزه را بی توجهی دستگاه ها به قوانین 
می داند و می گوید: این مهم نیازمند توجه جدی 
به مواد مندرج در قانون حفاظت از خاک، سند 
دانش بنیان امنیت غذایی و قانون بهره وری برنامه 

پیشرفت و توسعه کشور است.
 

آیاقانوناجراییمیشود؟
که  دارد  اعتقاد  البته  مسئول،  مقام  این 
آیین نامه های اجرایی قانون حفاظت مصوب سال 
1398 در سال 1402 این ضعف را برطرف کرده است 
و می گوید: در ماده 4، 5، 21، 22 و 25 پیشگیری و 
جبران خسارت از تخریب خاک به شکل جدی 
دیده شده است و سازمان برنامه و بودجه را 
مکلف کرده تا با همکاری وزارت جهادکشاورزی و 
سازمان حفاظت محیط زیست، ارزش اقتصادی 
و اکوسیستمی خاک را محاسبه کرده و آن را در 
حساب ملی بگنجانند. نوری در ادامه می گوید: اگر 
پروژه هایی که توسط دستگاه ها انجام می شود، 
تخریب داشته باشد، دستگاه ها طبق قانون 
حفاظت خاک موظف هستند، اعتبارات لازم برای 
پیشگیری و جبران خسارت را در موافقتنامه سالانه 
قرار دهند و اعتبار را به حساب خزانه واریز کنند.

نوری در پاسخ به این پرسش که چقدر از اعتباری 
که به خزانه وارد می شود به سازمان منابع طبیعی 
برای انجام عملیات آبخیزداری و آبخوانداری 
می رسد هم می گوید: سهم سازمان منابع طبیعی 
دیده نشده است اما با توجه به اهمیت جلوگیری 
از تخریب و احیای سرزمین، باید سهم مهمی به 

سازمان منابع طبیعی برسد.

»شینا انصاری« فرسایش خاک در ایران را 7 برابر 
متوسط جهانی اعلام می کند. منبع رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست، گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس است که می گوید در 
حالی که ایران تنها یک درصد از خاک جهان 
را در اختیار دارد، 7.7 درصد فرسایش خاک را 
رقم می زند. حمید نوری، مدیرکل آبخیزداری و 
حفاظت خاک سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور هم در گفت و گو با »ایران«، آمار فرسایش 
خاک کشور را تخمینی و نه محاسباتی و میانگین 
فرسایش خاکی کشور را بین 15 تا 17 تن در سال 
اعلام می کند. این عدد به گفته او و براساس 
سند ملی دانش بنیان امنیت غذایی، باید از 
سال 1403 تا 1411،  3 تن کاهش یابد و به 13 تن 
 در هر هکتار برسد. در آستانه روز جهانی خاک 
)14آذر( این سؤال پیش می آید که آیا برنامه   ریزی ها 
در طول دو دهه گذشته برای جلوگیری از فرسایش 

خاک توانسته است به هدف تعیین شده برسد؟ 
پاسخ تمام کارشناسانی که در این گفت و گو با 
آنها صحبت شده، منفی است. نوری دلیل آن را 
عدم تخصیص اعتبار مناسب با وسعتی که باید 

آبخیزداری و آبخوانداری شود، اعلام می کند.
 

چراخاکفرسایشمییابد؟
باقر قرمزچشمه، عضو هیأت علمی پژوهشکده 
حفاظت آب و خاک نیز در گفت و گو با »ایران« 
نخستین دلیل فرسایش خاک در کشور را تغییر 
کاربری مراتع و اراضی جنگلی می داند؛ مراتعی 
که به زمین های کشاورزی دیم تبدیل می شود 
یا درختانی که قطع می شوند و به جای آن منازل 
مسکونی یا ویلا ساخته می شود. »قرمزچشمه« 
دومین دلیل فرسایش بالای خاک در کشور را 
بهره برداری بیش از اندازه از مراتع و جنگل می داند 
که با چرای بی رویه دام و برداشت بیش از حد 
مجاز چوب رقم می خورد. او البته پای تغییر اقلیم 
و افزایش شدت بارش ها را هم به دلایل فرسایش 
خاک اضافه می کند. این مسأله نباید فراموش 
شود، عوامل انسانی که گفته شد باعث می شود 
چسبندگی خاک برای نگهداشت آب از بین برود و 
وقتی با تغییر اقلیم، جغرافیای ایران شاهد باران 
تند رگباری و کوتاه می شود، فرسایش خاک با 

سرعت بیشتر و حجم افزونی اتفاق می افتد. این 
کارشناس، ایران را در »کمربند خشک« جهانی، 
کشوری کوهستانی می داند که در اراضی پرشیب 
آن کشاورزی می شود و نرخ فرسایش را افزایش 

. هد می د
 

کشاورزیحفاظتی
قرمزچشمه و حسین اسدی، مدیر گروه علوم 
و مهندسی خاک دانشگاه تهران در گفت و گو 
با »ایران« روی خروج دام و کشاورزی حفاظتی 
برای کاهش فرسایش خاک تأکید می کنند؛ دو 
برنامه ای که در چند دهه گذشته روی میز اجرای 
جهادکشاورزی و منابع طبیعی بوده است. اسدی، 
روی تخصیص ردیف بودجه مستقل سالانه که 
بر اساس آن خاک از نظر مواد آلی، فرسایش، 
شوری و... پایش شود، تأکید می کند و به برنامه 
ششم توسعه نقبی می زند. براساس این برنامه، 
هر سال باید در 500 هزار هکتار آبخیزداری انجام 
می گرفت اما برنامه ها در 5 سال هم به عدد 500 

هزار هکتار نرسید.
 

حفاظتازخاکمهمترازآب
او فقدان رعایت اصول خاکبرداری توسط 
دستگاه های مختلف چون راه و شهرسازی یا وزارت 

زهراکشوری
دبیرگروهزیستبوم

گزارش

سنا
/ای
س
عک
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اخبار

کمکمالیژاپنبهچندتالاب ایسنا
ایرانی/ برنامه توسعه سازمان ملل 
متحد در جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کرد، دولت ژاپن مبلغ 690 میلیون ین 
را به منظور ارتقای مدیریت تالاب ها و 
افزایش تاب آوری اقلیمی در تالاب های 
دریاچه ارومیه، شادگان، پریشان و انزلی 

اختصاص داده است.
لزومپرداختحقابهتالاب ایرنا
انزلی/ علی ارواحی، متخصص مدیریت 
زیست بوم های تالابی در پاسخ به بازرس 
کل گیلان که ساخت سد لاستیکی را 
باعث نجات تالاب انزلی دانسته، گفت: 
حتی با فرض اینکه چنین سدی در 
طولانی مدت بتواند مشکل تخلیه آب 
تالاب به دریا را حل کند، باز هم لازم 
است برای حل مشکلات اصلی این 
تالاب، از جمله تأمین حقابه از 11 رودخانه 
بالادست و انباشت رسوبات و پسماند 

اقدام شود.

پاوه/علی  ثبتپروازهمادر ایرنا
صدیقی پور، رئیس اداره محیط زیست 
شهرستان پاوه گفت: پرنده در حال 
غ استخوان خوار( در  انقراض هما )مر
منطقه حفاظت شده بوزین و مرخیل 
شهرستان پاوه در شمال غربی کرمانشاه، 
ن  شهرستا ین  ا ن  محیطبانا توسط 

مشاهده و ثبت شد.
مشارکت75درصدیزنان/  میراثآریا
الهام آزاد، نماینده مردم نائین و خور و 
بیابانک در مجلس شورای اسلامی گفت: 
75 درصد تولیدکنندگان صنایع دستی 
زنان هستند و فعالیت در این حوزه، 
موفقیت زنان را در جامعه دربر دارد و 
می توان ابعاد مختلف خانواده ها را با 

این موضوع تقویت کرد.

زیست بوم
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مطابق قانون 
جدید، نحوه 

محاسبه هزینه 
حق ثبت سکه 
در سال 1403، 

برای مهریه های 
بین 14 تا 100 

سکه، 4 دهم 
درصد، برای 

مهریه های بین 
100 تا 200 سکه، 
2 درصد و برای 
مهریه های 200 

سکه به بالا، 1۵ 
درصد است

سه ازدواج یک طلاق
آمارهای ثبت احوال نشان می دهد از یک دهه 
قبل روند صعودی طلاق آغاز شده و از هر سه 
ازدواج یک مورد به طلاق منتهی می شود. به 
عبارت دیگر در مقابل هر ۱۰۰ ازدواج ۳۲ مورد 
طلاق اتفاق می افتد و این موضوع سبب شده تا 
منحنی طلاق در ایران طی یک دهه گذشته روند 
رو به رشدی داشته باشد. عباس اسدی وکیل 
پایه یک دادگستری و عضو کانون وکلا درخصوص 
طرح اصلاح قانون مهریه و تأثیر آن بر کاهش 
طلاق و زندانیان مهریه می گوید: مطابق قانون 
جدید، نحوه محاسبه هزینه حق ثبت سکه در 
سال ۱۴۰۳، برای مهریه های بین ۱۴ تا ۱۰۰ سکه، ۴ 
دهم درصد، برای مهریه های بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ سکه، 
دو درصد و برای مهریه های ۲۰۰ سکه به بالا، 
۱۵ درصد است. البته آنطور که گفته می شود، 

سناریوهای بی پایان مهریه
 ۱۰ درصد محکومان جرایم غیرعمد به دلیل بدهی مهریه 

در زندان به سر می برند

هنوز این طرح تصویب نشده، اما اگر تصویب 
شود، به عنوان محدودیتی برای زنان تلقی 
می شود. موافقان طرح که در صدر تصویب این 
قانون هستند، معتقدند که با تعیین حق الثبت 
برای ثبت مهریه در دفاتر ازدواج و الزام زوجین 
به پرداخت آن از تعیین مهریه های سنگین 
جلوگیری شده و به این ترتیب در طولانی مدت 
تعداد محکومین به حبس بابت مهریه کاهش 
می یابد. مخالفان طرح نیز معتقدند مهریه تنها 
ابزار زن در کشور ما برای دریافت حقوق مالی 
و گرفتن حق طلاق بوده و حذف اجباری این 
حق از حقوق مالی زوجه موقعیت حقوقی وی را 

متزلزل خواهد کرد.
اسدی که تاکنون پرونده های طلاق زیادی را 
پیگیری کرده، مهریه را جزو حقوق مالی زوجه 
می داند و می افزاید: هرگونه محدودیت برخلاف 
آزادی و حقوق فردی و شهروندی زوجه است، 
اما زوجین باید بدانند که تعهد و امضایی که 
در سند نکاح به یکدیگر می دهند، قطعاً آثار 
حقوقی و قراردادی دارد و قابلیت پرونده سازی 
در محاکم قضایی را دارد. بنابراین در هنگام تعهد 
دادن، قطعاً باید آن شرط یا شروط را مطالعه و 
بررسی کنند و درصورت معقول بودن آن را امضا 
و نهایی کنند. این وکیل دادگستری با اشاره به 
اینکه هنوز زوج هایی هستند که مهریه هایی 
تعیین می کنند که عجیب بوده و قابلیت وصول 
ندارد، یادآور می شود: یک کیلو بال مگس 
یا بال زنبور زرد یا ۱۵ هزار سکه تمام و... که 
هیچ کدام از نظر عقلانی معقول نیست و بیشتر 
جنبه چشم و هم چشمی و رقابت دارد همچنان 
در بین پرونده های ما وجود دارد. آمار چشمگیر 
افزایشی پرونده های مهریه گویای این مطلب 
است که مهریه قابلیت وصول دارد و زمان تعیین 
مهریه به این جمله که »مهریه را چه کسی داده و 

چه کسی گرفته!« نباید استناد کرد.
 

سقفی برای مهریه
سیما فردوسی، کارشناس امور خانواده قانون 
حق ثبت مهریه را مانعی بر سر ازدواج عنوان 
می کند و می گوید: این طرح هم مثل برخی 
دیگر از طرح ها که در تمام این سال ها به 
کاهش طلاق و افزایش ازدواج کمکی نکرده 
است، دستخوش تغییرات خواهد شد. شاید 
در حین بررسی متوجه شوند با اجرای این 
طرح ممکن است به جای رسیدن به نتیجه 
مثبت، تنش میان جوانان در آستانه ازدواج 
بالا برود. قانونگذار می خواهد میزان ازدواج را 
بالا ببرد و آمار طلاق را کم کند، اما گاهی این 
تصمیمات منجر به فراری شدن زنان و مردان 

از ازدواج می شود.
این روانشناس با بیان اینکه این طرح 
نیازمند مطالعه بیشتری است تا اثر بخشی 

برای پیشگیری از مهریه های سنگین و ایجاد 
پرونده های قضایی داشته باشد، می افزاید: 
با رشد تورم و افزایش قیمت سکه، مسأله 
مهریه زنان اهمیت بیشتری پیدا کرده است. 
این اهمیت از آنجا نشأت می گیرد که دریافت 
مهریه تبدیل به راهی برای کسب درآمد برخی 
زنان شده و پرداخت مهریه توسط مردان نیز 
به معضل بزرگی تبدیل شده است. دولت هم 
برای جلوگیری از این موارد طرح هایی ارائه 
کرده است. اما اگر این طرح تصویب شود، 
بار مالی برای خانواده دارد و شاید زوجین 
به مسیرهای دیگر برای دریافت مهریه یعنی 
مسکن و... هدایت شوند. اگر قانون این 
طرح را صرفاً برای سکه در نظر بگیرد، درواقع 
جامعه به سمت اموال دیگری چون طلا، ملک 
یا رمزارزها هدایت خواهد شد. من معتقدم اگر 
به جای این طرح، یک سقف برای مهریه که 

عرف باشد قرار دهند بهتر باشد.
از همه  فردوسی ادامه می دهد: مهم تر 
طرح هایی که در مجلس و دولت درباره 
مهریه در دست بررسی و تصویب است، بحث 
آموزش است که باید برای فرهنگ سازی آن در 
جامعه برنامه ریزی صورت گیرد. آمار مراجعین 
ما نشان می دهد جوان ها و حتی خانواده ها 
دراین باره نیاز به آموزش و آگاهی های بیشتری 
دارند. درحال حاضر بیشتر مسائل مربوط به 
مهریه به خانواده ها برمی گردد تا جوان هایی 
که قصد ازدواج دارند. برخی خانواده ها 
دنبال مهریه های سنگین هستند چون فکر 
می کنند با مهریه سنگین می توانند خوشبختی 
فرزندشان را تضمین کنند. اما در موضوع ازدواج 
چیزی که ما باید درنظر بگیریم اخلاق و رفتار 
مناسب زن و مرد است تا یک زندگی دوام و بقا 
داشته باشد. من معتقدم باید شناخت ها و 
معاشرت ها بیشتر شود و خانواده ها با معیارهای 
مهم تر فرزندشان را راهنمایی کنند تا همسر 
مناسب خود را انتخاب کند. بنابراین آموزش ها 
باید از آموزش و پرورش و در مدارس شروع 
شود. دولت باید در این زمینه بودجه ای درنظر 

بگیرد و نظارت کند که این بودجه صرف 
فرهنگ سازی شود.

کارشناس امور خانواده با اشاره به اینکه مهریه 
یکی از مسائل مهم در ازدواج جوانان است که 
می تواند تأثیرات زیادی بر زندگی آنها داشته 
باشد، تأکید می کند: مهریه به عنوان یک سنت 
باید وجود داشته باشد اما باید تصمیم مناسبی 
درباره تعیین آن گرفته شود چون نمی توانیم 
بگوییم هرچه مهریه بالاتر باشد تضمین کننده 

بهتری برای زنان در زندگی است.
 

مهریه حق زن است
نگار ۳۱ سال دارد و تنها یک سال با همسرش 
زندگی کرده است. او می گوید: »من ازدواج 
کردم و تشکیل زندگی دادم که موفق شوم و 
پیشرفت کنم، نه اینکه ازدواج کنم تا جدا شوم 
و زندگی را برای خودم و دیگری تلخ کنم. اگر از 
اول می خواستم جدا شوم که ازدواج نمی کردم! 
روزی که به خواستگاری آمدند، گفتند از ۱۴ 
سکه تا هزار سکه هرچقدر می خواهید مهر 
کنید. اما پدرم گفت ما ۱۴سکه بیشتر مهر 
نمی کنیم. زندگی ما شروع شد اما یک سال 
بیشتر دوام نداشت. من تصوری که برخی دارند 
و می گویند این زن حاضر نبود برای زندگی اش 
بجنگد یا تلاش کند و به همین خاطر جدا 
شد، عذاب می کشم. هرگز در هیچ جا حتی 
کتب دین نیامده که به هر قیمتی بمان و به 
زندگی ات ادامه بده! اشتباه کردن به معنی 
پرت شدن از یک پرتگاه نیست. ما اجازه 
داریم اشتباه کنیم و اجازه داریم اشتباه مان را 
جبران کنیم و حتی معتقدم اجازه داریم تجربه 
کنیم، اما همه دل نگرانی مان باید این باشد 
که به کسی آسیب نزنیم. بیشتر از یک سال 
و 50 روز از تشکیل پرونده مهریه ام می گذرد و 
هیچ کاری جلو نمی رود. من هیچ گاه به فکر 
مهریه سنگین و گرفتن آن و انتقام از همسرم 
نبودم و نیستم اما الان فقط می خواهم 14سکه 
مهریه ام را که همه حق و حقوق من است، 

بگیرم.«
مرجان قندی

خبرنگار

گزارش

قوه قضائیه چندی قبل در آماری اعام کرد هم اکنون بیش از ۱۱ هزار و ۸۲۱ نفر به خاطر بدهی 
و مهریه در زندان هستند. ستاد دیه نیز در گزارشی خبر داد ۱۰ درصد محکومان جرایم غیرعمد 
در سراسر کشور بابت مطالبات مهریه در زندان به سر می برند. در سال های اخیر با رشد تورم و 
افزایش قیمت سکه، مسأله مهریه زنان اهمیت بیشتری پیدا کرده است. این اهمیت از آنجایی 
نشأت می گیرد که دریافت مهریه برای برخی تبدیل به راهی برای کسب درآمد شده و معضل 
ح هایی ارائه  بزرگی را به وجود آورده است. از این رو دولت برای جلوگیری از این مشکات طر
ح حق ثبت مهریه و نحوه محاسبه هزینه حق ثبت سکه است. بر اساس  کرده که یکی از آنها طر
ح، زوجین به هنگام تعیین مهریه باید بر اساس میزان مهریه تعیین شده، مبلغی را  این طر
به عنوان حق ثبت مهریه پرداخت کنند. این مبلغ بستگی به میزان مهریه دارد و هرقدر که 

مهریه بالاتر باشد، میزان حق ثبت نیز بالاتر خواهد بود.

  افقی:
 ۱ - کشور »اسلام آباد« - از کارمندان مدرسه

۲ - اقیانوس خاموش! - توانایی پیدا 
کردن - خوشمزه

۳ - کشور دریاچه - پدر انقلاب سبز در کشاورزی - انسانی 
در اسارت مالک

۴ - رفیق و ندیم - سمت و سو - زیرا - علاقه
۵ - عدد هندسی - کافر - افزار و وسیله

6 - سقف ویران - نوعی رنگ سبز -.... در خانه و ما گرد 
جهان می گردیم

7 - گذاردن - عزیز و گرامی - نگارگری یا رسم
8 - مستقبل - قاتل حشرات! - تلفن بی سیم

9 - بازیگر فیلم های خنده دار - سرخ تیره - پول حاصل از 
صادرات

۱۰ - مادر آذری - خطاب بی ادبانه - مرکز مهم تولید قالی در 
استان کرمان

۱۱ - فرهنگ لغت فرانسه - ادا کردن پیمان - سرخود
۱۲ - چاق خارجی - جشن - شخص نامعین - تفاوت داشتن

۱۳ - دیدن - ظرف چای خوری - تیز
۱۴ - فرمان، عرض حال - دیگ دهان گشاد - نهر کوچک

۱۵ - آزمون های علمی جهانی - پرنده ای ریزجثه
 

  عمودی:
۱ - یکی از غذاهای شیرازی - مباشر

۲ - خط باستانی - کفیل و متعهد - معبر میان کوه
۳ - پرسنل - میانه روی - سنگی شبیه عقیق

۴ - ناخن چارپا - نام قدیم جیحون - دهان کجی - مهارتی 
در فوتبال

۵ - مریخ - کلک - فزونی برنج
6 - لباس صاف کن - دلسوزی، آمرزش - فریاد شادی

7 - پادشاه ستمگر کلده - فیلم سید مسعود اطیابی )۱۴۰۳( 
- با »داد« آید

8 - گاز استخر! - کار بی تأمل - مخفف کتایون
9 - بهشت کوهنوردان ایران - قاتل - لیف ظرف  شویی
۱۰ - سفیدکار ساختمان - سفید مایل به زرد - نانجیب

۱۱ - تاختن - متین - پیدا کردن
۱۲ - روساخت - تازیانه - بدهی و قرض - زدنی در بازی!

۱۳ - چوبه قالی - دورو - آنچه فنا و زوال نمی پذیرد و همیشه 
باقی است

۱۴ - گردش دانش آموزی - همان شتر است - عامل ریز 
بیماری زا

۱۵ - اداره محافظ جاده ها - میوه ای کوچک و زردرنگ
  

   افقی:
 ۱ - درختی بزرگ و همیشه سبز - 

فیزیکدان آلمانی
۲ - طایفه ای از تاتار - حرف مجهول ریاضی - حیوان جونده

۳ - خانه سازی بچگانه - رفت و آمد - کشور نیشکر
۴ - محل نمایش فیلم - نشانه اسم مصدر - مواظب باش! 

- نفس چاق
۵ - برج داستانی - هاله ماه - شهر اثر توریستی 

»چشمه علی« در استان تهران
6 - ظریف و قشنگ - نوعی حملات اینترنتی - نوشته های 

آریاییان
7 - با »آمد« آید - ضربه روحی - بسیار سخت

8 - در آغاز - اهدا کردن - رغبت
9 - خط خوشنویسی - مغول - طرف

۱۰ - گسترش - ضد »تاریک« - آگاهی
۱۱ - حرکتی بین راه رفتن و دویدن - سمت چپ - رنج

۱۲ - سر به انگلیسی - نورانی - رمق آخر - درخت نی خیزران
۱۳ - ناممکن - زمان رویدادی خاص - بخشنده

۱۴ - ماشین  سنگین مهندسی - وارد شدن - عضوی در 
صورت

۱۵ - پایتخت »کامرون« - از نقاط دیدنی مازندران
 

 عمودی:
۱ - مرکز مدیریت تماس - برنامه طنز در حال پخش »حامد 

آهنگی«
۲ - میوه ای آبدار - نمابر - داریوش سوم

۳ - ترسو - از مقاطع تحصیلی - چیز
۴ - منقار کوتاه - اخلالگر - بینوا - از جوایز ادبی

۵ - ماده ای منفجره - میدانی در تهران - رود اروپایی

6 - معشوق - شادمانی - آب نیمه گرم
7 - ظرفی برای آب خوری - برنامه ای با مجری گری »کامران 

تفتی« - عزیزتر از فرزند!
8 - از گناهان بزرگ - استان بوعلی - مخفف انار

9 - ستاره جام جهانی قطر - گله گزاری - شهر »آبشارهای 
خروشان«

۱۰ - شهر استان زنجان - موشواره - نخست
۱۱ - گیاهی که از آب روید و از آن بوریا بافند - سریالی به 

کارگردانی حسین سهیلی زاده - مبارزه کاری!
۱۲ - لقب محترمانه نظامیان - سعی - سوی دیگر - میوه 

نیکو
۱۳ - امر به گفتن - صندوق کودکان ملل متحد - راه

۱۴ - مخفف حیوان مکار - قسمت کوهستانی گیلان - چهره 
را زیباتر می کند

۱۵ - سندروم - رود استان کرمان

84

746

7459

92

85

36

5293

318

96

72

361

56

8467

6271954

5389

78

429

21

217

5736

7153

2691

8195

4132

5927

7536

389

6124

47

3765

68

8137

76

5794

92

4619

جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

خیلی سختسختمتوسطآسان 46
49

ره  
ما

و ش
دوک

سو
ل 

دو
ل ج

ح

یک جدول با دو شرح4649

جدول 
عادي

  8
61

9   
اره

شم
ی 

عاد
ل 

دو
ل ج

ح

8 3 2 9 6 1 4 5 7
5 9 4 2 7 3 6 1 8
6 7 1 4 5 8 3 2 9
2 5 3 7 4 6 8 9 1
7 6 8 1 2 9 5 3 4
4 1 9 3 8 5 7 6 2
1 8 5 6 9 4 2 7 3
9 4 7 5 3 2 1 8 6
3 2 6 8 1 7 9 4 5

7 6 8 9 3 5 4 1 2
3 9 4 2 6 1 5 7 8
1 5 2 8 7 4 9 6 3
9 8 1 5 4 6 3 2 7
6 2 3 7 1 9 8 5 4
5 4 7 3 8 2 1 9 6
4 7 6 1 9 3 2 8 5
8 1 5 4 2 7 6 3 9
2 3 9 6 5 8 7 4 1

7 6 9 1 2 5 4 8 3
1 2 5 3 8 4 9 6 7
3 4 8 9 7 6 2 5 1
2 7 6 8 3 9 1 4 5
4 8 1 6 5 2 3 7 9
5 9 3 4 1 7 6 2 8
6 5 2 7 9 3 8 1 4
9 1 7 2 4 8 5 3 6
8 3 4 5 6 1 7 9 2

8 1 3 5 6 9 2 4 7
9 2 5 7 1 4 3 6 8
7 6 4 8 3 2 5 9 1
5 4 6 9 8 1 7 3 2
2 8 1 4 7 3 6 5 9
3 7 9 2 5 6 8 1 4
1 5 2 6 4 7 9 8 3
6 3 7 1 9 8 4 2 5
4 9 8 3 2 5 1 7 6

8620

جدول 
ویژه

 86
19 

ره  
ما

ه ش
ويژ

ل 
دو

ل ج
ح

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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 عدم تعهد برخی اپراتورها 
به افزایش کیفیت اینترنت

رئیس سازمان تنظیم مقررات ارتباطات رادیویی 
)رگولاتوری( گفت: برخی اپراتورها به تعهدات خود 
در زمینه افزایش کیفیت ارتباطات و اینترنت عمل 
کرده  اما برخی دیگر هنوز اقدامی انجام نداده اند. 
عواملی مانند افزایش حملات سایبری نیز به  طور 
مستقیم بر کیفیت شبکه تأثیرگذار بوده و مقابله 

با آنها بخشی از برنامه های ماست.
به گزارش مهر، حمید فتاحی یادآور شد: رگولاتوری 
هر سه ماه یک بار گزارش فصلی از وضعیت اینترنت 
منتشر می کند که شامل آماری دقیق از کیفیت 
و سرعت شبکه های ارتباطی است. با توجه به 
دستورات وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و 
مأموریت هایی که به رگولاتوری و شرکت ارتباطات 
زیرساخت محول شده است، موضوعاتی که کیفیت 
و دسترسی به شبکه را تحت  تأثیر قرار داده اند، 
شناسایی و بررسی شده اند. بخشی از این موانع 
رسیدگی و تدابیری برای رفع آنها اتخاذ شده است.

الزام فعال سازی 5G گوشی های وارداتی

سرپرست معاونت امور رادیویی سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی از الزام برندهای 
مختلف تلفن همراه به فعال کردن فناوری 5G در 

ایران خبر داد.
به گزارش »ایران«، محمدحسن جوادزاده گفت: با 
وجودی که قابلیت 5G برای برخی از گوشی های 
تلفن همراه فراهم و هزینه آن نیز از مشتری 
دریافت شده، اما این فناوری از نظر نرم افزاری روی 

گوشی های وارد شده فعال نشده است.
با  رگولاتوری  اساس  همین  بر  ود:  افز وی 
تولیدکنندگان برندهای شناخته شده مذاکرات 
متعددی انجام داده و آنها متعهد شده اند این 
فناوری را تا اوایل ۲۰۲۵ روی گوشی هایی که وارد 
ایران می شوند فعال کنند. در صورت عدم اجرای 
تعهدات هر یک از برندها در بازه زمانی اعلام شده، 
از واردات و رجیستر شدن این دسته از گوشی ها 

جلوگیری می شود.

چشم قدرتمند برای تلسکوپ ناسا

در جدیدترین به روزرسانی »تلسکوپ فضایی نانسی 
گریس رومن« ناسا، یک مجموعه آینه پیشرفته به 
آن متصل شده  که مانند چشم تیزبین تلسکوپ 

عمل می کند.
به گزارش ایسنا، اجزای این تلسکوپ نوری با 
موفقیت در اوایل نوامبر از محل طراحی و ساخت در 
نیویورک به مرکز پرواز فضایی گادرد ناسا در مریلند 
منتقل شد. این مجموعه شامل یک آینه پیشرفته 
برای جذب و تمرکز نور فروسرخ ضعیف از کیهان 
دور و همچنین ۹ آینه دیگر است که با مهندسی 
دقیق طراحی شده اند. این مجموعه همراه با 
پشتیبان های ساختاری و تجهیزات الکترونیکی 
پیشرفته  خود به عنوان چشم تلسکوپ عمل 
می کند و رصدهای پیشگامانه را برای کشف اسرار 

جهان امکان پذیر می سازد.
این یک گام مهم به سوی تکمیل تلسکوپ فضایی 
رومن است که انتظار می رود درک ما را از کیهان 
گسترش دهد و مطالعه انرژی تاریک، شکل گیری 
کهکشان ها و منظومه های سیاره ای فراتر از منظومه 

شمسی را متحول کند.

مچ بند نوآورانه برای بیماران دوقطبی
اکثر افراد مبتلا به اختلال دوقطبی حداقل سه بار 
در سال تغییر در شدت علائم و خلق و خوی خود 
را تجربه می کنند و این امر می تواند مشکلات آنها 
را در زندگی و محل کار بسیار افزایش دهد. حالا 
فناوری به این حوزه ورود کرده و با طراحی یک 
مچ بند نوآورانه این نوسانات خلقی را پیش بینی 

. می کند
مچ بند  ی  ه ها د ا د  ، » ن ا یر ا « ش  ر ا گز به 
فیت بیت)Fitbit( به طور دقیق نوسانات خلقی 
اختلال دوقطبی را پیش بینی می کند. از داده های 
روزانه این مچ بند، برای آموزش الگوریتم یادگیری 
ماشینی استفاده می شود تا بتوان نوسانات خلقی 
مرتبط با اختلال دوقطبی را دقیق تر پیش بینی 
کرد. به این ترتیب در چنین زمان هایی تمهیداتی 

برای وضعیت فرد بیمار اندیشیده می شود.
بیشتر مردم تلفن  همراه، مچ بند یا ساعت های 
هوشمند به همراه دارند و این وسایل می توانند 
داده های روزانه را جمع آوری کنند. این موضوع مورد 
توجه محققان قرار گرفت و حالا  مچ بند فیت بیت 

برای این منظور طراحی و ساخته شده است.

اخبار

کهکشان

تازه های فناوری

Africa2 اشاره کرد که کل این قاره 

را در برمی گیرد.

مزایای کابل زیردریایی 
اختصاصی برای متا

»متا« برای اولین بار تنها مالک و 
کاربر این کابل های زیردریایی خواهد 
بود که گام مهمی در حوزه زیرساخت 
محسوب می شود و با اجرای این 
پروژه، درعمل همتراز شرکت هایی 
همچون گوگل قرار می گیرد که در 
۳۳ پروژه کابل زیردریایی شراکت 

دارد.
 از دیگر شرکت های بزرگ فناوری 
که مالک بخشی از فیبرهای نوری 
زیردریایی یا خریدار ظرفیت این 
کابل ها هستند، می توان به آمازون 

و مایکروسافت اشاره کرد.
کابل  می خواهد  متا  چرا  اما 

دومین مصرف کننده بزرگ 
اینترنت در جهان

»متا« دومین مصرف کننده بزرگ 
اینترنت در جهان به شمار می رود، 
به گونه ای که 1۰درصد از کل ترافیک 
اینترنت ثابت و ۲۲ درصد از کل 

ترافیک اینترنت همراه جهان را 
به خود اختصاص داده است و 
پیش بینی می شود با توجه به 
سرمایه گذاری های متا در حوزه 
هوش مصنوعی، این سهم بزرگ از 
مصرف اینترنت جهان افزایش یابد.

البته باید گفت که متا در ساخت 
کابل های زیردریایی، تازه کار نیست 
و به گفته تحلیلگران مخابراتی، این 
شرکت هم اکنون مالک بخشی از 
16 شبکه موجود در این زمینه است 
که از جمله آن می توان به کابل 

متا به دنبال 
ایجاد کابل 
فیبر نوری 

40 هزار 
کیلومتری 

زیر آب است 
و بسیاری 

معتقدند یکی 
از اهداف 

اصلی این 
سرمایه گذاری 

10میلیارد 
دلاری، 

دستیابی به 
بازار گسترده 

و پرتقاضای 
هند با 

جمعیتی 
حدود یک 

میلیارد و 450 
میلیون نفر 

است زیرآبی »زاکربرگ« تا هند
آرزو کیهان

خبر نگار

گزارش

ویژگی های جدیدتری مانند ابزارهای 
هوش مصنوعی این پلتفرم ها بسیار 
مشتاق هستند. با توجه به پتانسیل 
بالای هند، این فیبر نوری زیردریایی 
می تواند اهداف بلندمدت متا را 
برای توسعه پلتفرم های زیرمجموعه 
خود در کشوری چون هند به ثمر 

برساند.
ساخت این فیبر نوری و تکمیل 
نهایی آن به شرکت متا کمک 
می کند تا بتواند ترافیک داده را در 
جهان دور بزند. به گفته منابع، 
مسیر برنامه ریزی شده کابل به 
این صورت است که در حال حاضر 
بخشی از این کابل زیردریایی، از 
مسیر سواحل شرقی امریکا به هند، 
از طریق آفریقای جنوبی تکمیل 
می شود و بخش دیگر هم از طریق 
استرالیا، سواحل غربی ایالات 
متحده را به هند متصل می کند. 
به عبارتی شکل ظاهری ساخت 
 W فیبرنوری زیردریایی، به شکل

خواهد بود.

هزینه بالای یک پروژه بزرگ
منابع نزدیک به متا، با تأیید این 
پروژه اعلام کرده اند که طرح هنوز 
در مراحل اولیه است و انتظار 
می رود متا در اوایل سال ۲۰۲۵ به 
طور جدی تر درباره برنامه های 
مربوط به کابل زیردریایی ازجمله 
مسیر مورد نظر، ظرفیت و برخی از 

دلایل ساخت آن صحبت کند.
پروژه قرار  این  گفته می شود، 
است با بودجه ۲ میلیارد دلاری 
آغاز شود اما در گذر زمان مبلغ 
بودجه به بیش از 1۰ میلیارد دلار 
افزایش یابد زیرا با توجه به اینکه 
تعداد محدودی از شرکت ها ازجمله 
»ساب کام« قادر به ایجاد چنین 
زیرساخت هایی هستند و البته در 
این زمینه مشتریان زیادی هم دارند، 
متا مجبور است برای خدمات این 
شرکت ها کمی در انتظار بماند 
بنابراین، احتمالاً ساخت فیبر نوری 
زیردریایی سال ها طول خواهد 
کشید و البته منابع مالی بیشتری 

می طلبد.

زیردریایی خودش را داشته باشد؟ 
مالکیت  که  است  این  پاسخ 
انحصاری مسیر و کابل می تواند 
به متا ظرفیتی برای پشتیبانی از 
ترافیک اینترنت بدهد. طبق گزارش  
تک کرانچ، متا در خارج از امریکای 
شمالی بیشتر از بازار داخلی امریکا 
درآمد دارد و اولویت این شرکت برای 
کابل کشی فیبر نوری اختصاصی زیر 

دریا هم به همین دلیل است. 
این کار می تواند به متا اطمینان 
دهد که حتی هنگام ترافیک بالای 
اینترنت، خدماتی باکیفیت ارائه 

می شود.
 از سوی دیگر این شرکت با توسعه 
تبلیغات  می تواند  نوری،  فیبر 
گسترده تری در دنیا داشته باشد.
یکی از دیگر دلایلی که متا به سمت 
ایجاد کابل زیردریایی اختصاصی 
رفته، اجتناب از قطع و خرابی و 
بریدگی کابل ها و به تبع آن اختلال 
در ارائه خدمات این شرکت است 
که به دنبال مسیری برای حفاظت 

بیشتر از این کابل ها بوده است.
همچنین گفته می شود، متا در 
تلاش برای ایجاد ظرفیت مراکز داده 
در کشور به منظور آموزش و کار با 
مدل های هوش مصنوعی است که 
فیبر نوری می تواند در این پروژه 

نقش اساسی داشته باشد.

 ظرفیت بزرگ هند
 برای هوش مصنوعی

هوش مصنوعی بخش بزرگی از 
نقشه راه زیرساخت متاست و این 
شبکه اجتماعی، در تلاش است 
آموزش این فناوری را در کشور 
پرجمعیتی همچون هند توسعه 
دهد و با انجام این کار، تحول بزرگی 
در زیرساخت هایش ایجاد کند. 
هند بازار بزرگی برای متا به شمار 
می رود چراکه آمار نشان می دهد 
این کشور با بیش از ۳7۵ میلیون 
کاربر، بیشترین تعداد کاربر را در 

فیس بوک دارد. 
میلیون   ۳6۳ هند  در  همچنین 
کاربر اینستاگرام و ۵۳6 میلیون 
کاربر واتس اپ فعالند و البته برای 

ظاهراً حالا که »ایلان ماسک« راه خود را به کاخ سفید باز کرده و این روزها در کانون توجه قرار گرفته، »مارک زاکربرگ« هم 
بیکار ننشسته و با یک ایده بلندپروازانه می خواهد در صدر اخبار قرار بگیرد. »متا«، شرکت مادر فیس بوک، اینستاگرام 
و واتس اپ به دنبال ایجاد کابل فیبر نوری 40 هزار کیلومتری زیر آب است و بسیاری معتقدند یکی از اهداف اصلی این 
سرمایه گذاری 10میلیارد دلاری، دستیابی به بازار گسترده و پرتقاضای هند با جمعیتی حدود یک میلیارد و 450 میلیون 
نفر است. این پروژه کابلی زیردریایی، مسیر ویژه ای برای انتقال داده در سراسر جهان در اختیار متا قرار می دهد چراکه 

کابل های فیبر نوری زیردریایی در 40 سال گذشته بخش مهمی از زیرساخت ارتباطات جهانی را تشکیل داده اند. 

قاب فناوری

به تازگی شرکت هوندا موفق به ساخت 
یک ویلچر فناورانه شده که دسته ندارد 
و فرد معلول می تواند با استفاده از 
حسگرهای پیشرفته، آن را به راحتی در 

جهات مختلف بچرخاند.
بدون  UNI-ONE می تواند  ویلچر 
دسته و اهرم و تنها با تغییر حالت بدن 
فرد معلول مانند خم شدن، حرکت به 
راست یا چپ و همچنین حرکت به 
عقب و جلو وضعیت بدن فرد نشسته 
روی صندلی را تغییر دهد و در مسیر 

مورد درخواست وی حرکت کند.
این دستاورد، نمونه ای از تلفیق فناوری 
و طراحی برای رفع نیازهای واقعی 
افراد ناتوان و کم توان و همچنین افراد 
کهنسال و بهبود کیفیت زندگی آنها از 

این طریق است.
طراحان این ویلچر می گویند هدف 
بخش روباتیک هوندا، کمک به معلولان 
و افراد کم توان در زندگی روزمره است. 
ینکه  ا لیل  به د معلولان  ز  ا برخی 
نمی توانند دامنه حرکتی بالایی داشته 
باشند، موفق به استفاده از ویلچرهای 
معمولی نیستند، اما ویلچر فناورانه 
جدید، می تواند به آنها کمک کند تا 

دامنه فعالیت شان گسترش یابد.
ویلچر  این  که  آنجا  از  همچنین   
نوآورانه بدون دسته است، هر دو 
دست معلولان آزاد است و می توانند 
در حین حرکت وسایل مورد نیاز خود 

با دست های شان بگیرند. را 
این ویلچر دارای حسگرهای هوشمند 
است و به راحتی و به سرعت، حرکات 
بدن کاربر را تشخیص می دهد و حتی 
دستورات صوتی را نیز متوجه می شود. 
در همین راستا، این فناوری به کاربر 
امکان می دهد تنها با یک اشاره 

ساده یا حرکت کوچک، ویلچر را 
کنترل کند.

یکی دیگر از مزایای این محصول، 
طراحی ارگونومیک آن است که علاوه 
بر راحتی، به حفظ سلامت ستون 
می کند.  کمک  هم  کاربر  فقرات 
کاربران برای استفاده از این ویلچر 
باید اپلیکیشن اختصاصی هوندا را 
روی تلفن همراه خود نصب و سپس 
مسیر حرکت، سرعت و برخی دیگر 
از تنظیمات پیشرفته ویلچر را با لمس 

یک دکمه، مدیریت کنند.

 
گیم نت

بشر از دیرباز به فضا و کهکشان ها 
علاقه داشته و ردپای آن را هم می توان 
در نقاشی ها و داستان های قدیمی 
یافت. بازیسازان هم از این ظرفیت 
استفاده کرده و بازی هایی با مفاهیم 
فضا و تلفیق آن با روبات ها ساخته اند. 
اگر شما هم جزو گیمرهایی هستید که 
به بازی های اکشن فضایی علاقه مندید 
و به دنبال یک بازی اکشن جذاب و 
ایرانی هستید، می توانید از »بولدی« 
بیشترین لذت را ببرید. این بازی 
ماجرایی را روایت می کند که در یک 
خ  سیاره متفاوت یعنی »بولدی« ر
می دهد. در این ماجرا گیمر در نقش 
کسی بازی می کند که باید کهکشان 
را از دست موجودات عجیب و غریب 

و هیولاها نجات بدهد.
این بازی در سبک اکشن عرضه شده و 
بسیاری از گیمرها هم از موسیقی بازی 
رضایت دارند و معتقدند که به خوبی 
می تواند حس و حال گیر کردن در 
فضایی ناشناخته  و ترس حاصل از آن 
را به مخاطب القا  کند. ماجرای بازی 
از سقوط یک سفینه در »بولدی« آغاز 
می شود و گیمر باید راهی برای تعمیر 

این سفینه پیدا کرده و در گام بعد، 
اعضای سفینه را پیدا کند.درنهایت 
هم با کمک روبات ها و ابزار مختلف 
جنگی، سیاره »بولدی« را فتح کند. 
این بازی علاوه بر حالت داستانی، 

بخش شکار نیز دارد.
 در این بخش، گیمر روح کسانی را که 
زمانی ساکن این سیاره بوده اند شکار 
و جمع آوری می کند سپس با آنها 
در رقابت ها شرکت می کند و جایزه 
می گیرد. گیمر در طول بازی با کشتن 
دشمنان خود می تواند سنگ آبی، 

آرگونیت و چیزهای مختلفی را کشف 
و درنهایت از این سنگ ها برای خرید 
وسایل جدید و ارتقای بازی استفاده 
کند. یکی از شخصیت های جذاب 
این بازی، »مینیون« است که راهنمای 
گیمر محسوب می شود و حتی گاه 
با اکتشاف در سیاره »بولدی«، به 
وی کمک می کند تا امتیاز بیشتری 
کسب کند. گیمر در این بازی علاوه 
بر مینیون، می تواند یک روبات هم 
به همراه داشته باشد و برای دریافت 

امتیاز، از آن کمک بگیرد.

مبارزه در سیاره ای ناشناختهویلچر نوآورانه برای معلولان

رفع فیلترینگ یکی از خواسته های 
اصلی فعالان اکوسیستم فناوری در 
کشور است و انتشار هرگونه خبری 
مبنی بر رفع این محدودیت ها بسیار 
امیدواریم  و  است  خوشحال کننده 
این اتفاق در دولت چهاردهم رقم 
بخورد. رفع این محدودیت ها هرچند 
خبر خوبی برای عموم مردم محسوب 
می شود اما برای بخشی از جامعه که 
کار و زندگی شان به اینترنت گره خورده، 
خبر مسرت بخش تری است؛ کسانی 
که به واسطه فیلترینگ حتی برای 
دچار  هم  ساده  به روزرسانی  یک 
مشکل هستند و امیدوارند که با رفع 

فیلترینگ، ساختار شبکه زیرساخت 
نیز بهبود یابد.

مهاجرت متخصصان فناوری
عی  جتما ا ی  شبکه ها یت  د و محد  
اگرچه نمونه عینی و واضحی از تأثیرات 
فیلترینگ محسوب می شود  منفی 
و  محدودیت  ین  ا آسیب های  اما 
مسدودسازی، ابعاد گسترده تری دارد 
که باید به آنها نیز توجه کرد. مهم ترین 
تبعات منفی فیلترینگ، اختلال در 
بخش های مختلف فناوری از هوش 
مصنوعی و نرم افزار گرفته تا حوزه 
اقتصاد دیجیتال و کسب وکارهاست 
که مهاجرت برخی از فعالان این حوزه 
را به دنبال دارد؛ متخصصانی که وقت 
و هزینه زیادی برای آموزش، تربیت و 
پرورش آنها صرف شده اما به دلیل 
فیلترینگ موج گسترده ای از آنها مجبور 
به مهاجرت شدند و این امر منجر به 
کاهش نیروی انسانی متخصص در 

چنین حوزه هایی می شود. بخشی از 
متخصصان و فعالان این حوزه هم که 
تصمیم به ماندن گرفته اند، به واسطه 
فیلترینگ عملاً نمی توانند فعالیت 

تخصصی خود را ادامه دهند. 
رفع محدودیت های ناشی از فیلترینگ 
علاوه بر کاهش مهاجرت متخصصان 
حوزه فناوری، باعث دلگرم شدن تعداد 
زیادی از کسانی می شود که ماندن را به 

رفتن ترجیح  داده اند.

 آسیب های فیلترینگ
در کنار این مشکلات، فیلترینگ اجازه 
به روزرسانی سیستم ها را نیز نمی دهد 
که خود باعث بروز مشکلات زیادی در 

حوزه فناوری شده است.
 در وضعیت کنونی، متخصصان به دلیل 
فیلترینگ با انواع مشکلات امنیتی 
روبه رو هستند. افزایش حملات هکری و 
سرقت اطلاعات، نتیجه استفاده بی رویه 
از فیلترشکن ها هستند که متخصصان 

این حوزه را کلافه کرده  است.

حلقه مفقوده ارتباطات بین المللی
 از سوی دیگر برای داشتن یک شبکه و 
محیط پویا، کارشناسان باید ارتباطات 
خود را در زمینه بین المللی گسترش 
دهند اما به دلیل فیلترینگ، این امر 
امکانپذیر نیست. متخصصان نه تنها 
در داخل کشور نمی توانند به واسطه 
در  اینترنت  سرعت  و  فیلترشکن ها 
حرفه خود موفق ظاهر شوند، بلکه 
قادر به انجام هیچ پروژه بین المللی 

هم نیستند.
 باوجود این، محدودیت ها فعالان این 
حوزه قادر به پشتیبانی از سرویس های 
خارجی نخواهند بود و شرکای خارجی 
نیز اغلب به همین دلیل قید همکاری 
با آنها را می زنند. با توجه به تلاش 
دولت و وزارت ارتباطات امید می رود 
که شاهد رفع فیلترینگ و دسترسی به 

اینترنت آزاد باشیم.

فناوری جدیدی که زلزله را بو می کشد چشم امید فعالان فناوری به رفع فیلترینگ

 وحید شهسواری
 کارشناس حوزه فاوا

آن سوی خبریادداشت

محققان مؤسسه فناوری کالیفرنیا)Caltech( اکنون می توانند با 
ارسال پالس های نور به اعماق زمین، حتی کوچکترین ارتعاشات را 

در زمین تشخیص دهند و زلزله را بو بکشند.
به گزارش ایسنا، زیر پاهای ما در اعماق زمین، یک مرز مرموز از 
پوسته شکننده با نام »موهو«، زمین را از گوشته آن جدا می کند. 
اکنون پژوهشگران فناوری لرزه ای جدیدی به نام سنجش صوتی 
توزیع شده)DAS( را معرفی کرده اند که »موهو« را با تجزیه و تحلیل 
امواج لرزه ای منعکس شده کاوش می کند و به دانشمندان می گوید 
که داخل و بین صفحات تکتونیکی در عمق زمین چه اتفاقی 
می افتد.روش های سنتی تصویربرداری از موهو یا وضوح پایینی دارند 
یا بسیار گران هستند اما DAS کابل های فیبر نوری را به لرزه سنج 
تبدیل می کند. پالس های لیزری ارسال شده از طریق این کابل ها 
می توانند داده هایی را در مورد ارتعاشات زمین ناشی از زلزله یا سایر 
اختلالات ارائه دهند. این به محققان اجازه می دهد تا زیر سطح 

زمین را مطالعه کنند.



رنا
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ایران زمین- پرونده نیروگاه زباله 
سوز ساری پس از 15سال بلاتکلیفی 
استاندار جدید  میز  حالا روی 
مازندران قرار گرفته تا همزمان 
با حل وفصل یکی از بزرگ ترین 
معضلات زیست محیطی استان و 
تولید سالانه چندین هزار مگاوات 
برق، بخش زیادی از دلواپسی 
دیرینه شهروندان را نیز برطرف کند؛ 
نیروگاهی که از زمان کلنگ زنی اش 

تا امروز، حضور مدیرانی مختلف 
در آن ثبت شده و حالا به نخستین 
مقصد بازدیدها و بررسی میدانی 
مهدی یونسی رستمی تبدیل شده 
تا با پیگیری جدی ساخت و تکمیل 
آن، اهمیت مدیریت »پسماند« را 
که اتفاقاً چند روز پیش مورد تأکید 
وزیر کشور نیز قرار گرفته بود، 
برجسته تر کند. بازدیدی مهم که 
بیش از آنکه اقدامی اجرایی باشد، 
حامل پیامی از جنس اولویت و 
اهمیت توجه به حوزه مدیریت 
پسماند در این دوره مدیریتی استان 

مازندران است.

صبح روز گذشته، استاندار مازندران 
از  میدانی اش  بررسی  نخستین 
ح های نیمه کاره استان را به  طر
ز  له سو با ز ی  ا جر ما پر ه  وگا نیر
ساری اختصاص داد. زیرساختی 
که از مدت ها پیش به نمادی از 
ح های نیمه کاره در مازندران  طر
تبدیل شده و دولت چهاردهم، 
پنجمین دولتی است که تلاش 
می کند آن را به بهره برداری برساند. 
از اواخر دهه 80 که زمزمه ساخت 
این نیروگاه مطرح شد تا امروز، 
کبر  علی ا سید  ( ر ا ند ستا ا شش 
محمد   ، فلاح بیع  ر  ، یی طاها

حسین زادگان،  احمد  اسلامی، 
سید محمود حسینی پور و یوسف 
نوری(، پیش از استاندار جدید 
مازندران پیگیر ساخت این پروژه 
بودند و حالا شاید »مهدی یونسی 
رستمی« با توجه به نگاه ویژه ای که 
دولت چهاردهم به مسأله پسماند 
مازندران دارد، آخرین استانداری 
باشد که طلسم نیمه کاره ماندن 
این طرح را شکسته و با افتتاح 
نیروگاه زباله سوز تا پایان سال، 
از  یکی  حل  در  سازنده  قدمی 
بزرگ ترین معضلات زیست محیطی 

استان بردارد.
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آغاز شده است

استاندار در مورد نیروگاه نیمه کاره زباله سوز ساری ضرب الاجل تعیین کرد

پایان 15 سال بلاتکلیفی

ایران در »ایران«

 پیش بینی برداشت ۳۵ تن زعفران 
در خراسان  جنوبی 

یرجند- سرپرست سازمان جهاد کشاورزی خراسان 
جنوبی با اشاره به میزان برداشت زعفران در سال 
گذشته و پیش بینی میزان برداشت این محصول در 
امسال گفت: پیش بینی میزان برداشت محصول زعفران 
در سال  جاری حدود ۳5 تن است و نسبت به تولید 
سال گذشته که ۲8 تن بوده، روند برداشت محصول 

افزایشی بوده است.
حسین اکبری درباره وضعیت بازار زعفران خراسان 
جنوبی گفت: عمده تولیدات زعفران خراسان جنوبی 
به بازارهای استان های خراسان رضوی، تهران، اصفهان، 
یزد و همچنین کشورهای کانادا، فرانسه، آلمان و اسپانیا 
صادر می شود. وی با اشاره به تسهیلات و حمایت های 
سازمان جهاد کشاورزی از کشاورزان استان افزود: 
سازمان جهاد کشاورزی با تسهیلات حمایتی تحت 
عنوان بیمه محصول زعفران و همچنین برخی از کودهای 

شیمیایی، از زعفران کاران حمایت کرده است.
اکبری در زمینه میزان نظارتی که از طرف سازمان جهاد 
کشاورزی در فصل برداشت محصول زعفران انجام 
می شود، یادآور شد: سازمان جهاد کشاورزی خراسان 
جنوبی کلاس های آموزشی در زمینه اصول کاشت، 
ع زعفران، روش های مبارزه با علف های هرز  تغذیه مزار
و راهکارهای افزایش عملکرد محصول در فصول مختلف 

برای جامعه هدف زعفران کار استان برگزار می کند.

دستور استاندار البرز برای تکمیل 
بیمارستان کمالشهر تا پایان سال 

کرج - استاندار البرز با انتقاد شدید از تأخیر در 
تکمیل بیمارستان 1۳5 تختخوابی کمالشهر، گفت: 
کارفرما و پیمانکار این پروژه موظف هستند تا پایان 

سال جاری بیمارستان کمالشهر را تکمیل کنند.
»مجتبی عبداللهی« افزود: در صورت عدم تکمیل 
این پروژه، کارفرما و پیمانکار بیمارستان کمالشهر 

باید پاسخگوی تعلل و بدعهدی خود باشند.
وی ادامه داد: اعتبار لازم برای این پروژه تخصیص 
یافته و هیچ بهانه ای برای تأخیر در ساخت آن قابل 

. نیست ل  قبو

افتتاح نیروگاه تا پایان سال
استاندار مازندران در این بازدید تأکید 
کرد که با تشکیل ستاد پیگیری 
ساخت نیروگاه و به کارگیری همه 
امکانات موجود به کمک شهرداری 
ساری، باید 10 درصد باقی مانده 
عملیات اجرایی این نیروگاه زباله سوز 
تا پایان سال جاری اجرایی شده و 
به بهره برداری برسد. نیروگاهی که 
طبق گفته »علیرضا سعیدی« مشاور 
شهرداری و مسئول پیگیری پروژه 
زباله سوز به »ایران«، در حال حاضر 
بخش ابنیه پروژه 96 درصد و بخش 
تجهیزات 90 درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته و 10 درصد باقی مانده نیز 
شامل خرید و نصب تجهیزاتی مانند 
ترانس ها، تابلوهای برق، تجهیزات 
تفکیک، برج خنک کننده و... است 
که به دلیل وجود تحریم ها و زمانبر 
شدن پروسه ارسال پول به چین 
با کندی مواجه شده بود. علیرضا 
سعیدی اواسط مهرماه سال جاری 
در گفت و گوبا »ایران« تأکید کرد: 
»خوشبختانه پول خرید 10 درصد 
باقی مانده تجهیزات در اردیبهشت 
چینی ها  حساب  به  سال جاری 
واریز شده و اسناد ثبت سفارش 
ارسال و بلافاصله کار ساخت و ساز 
آغاز شده است. بنابراین، براساس 
گزارش های واصله اخیراً ساخت 
تجهیزات تکمیل شده و در حال 
بارگیری از چین به ایران است. در 
همین راستا، در حال حاضر در بحث 
تجهیزات دغدغه ای وجود نداشته و 
حداکثر تا »اواسط دی ماه« می توانیم 
منتظر ورود تجهیزات به گمرک ایران 
باشیم. البته ما با پیمانکار مربوطه 
رایزنی هایی انجام داده و درخواست 
کرده ایم تا با افزایش نیرو بحث 
نصب تجهیزات را طی ۳ ماه تکمیل 
کرده و تحویل دهد. با این حساب 
چنانچه مشکلی رخ ندهد و تجهیزات 
به ایران برسد و نصب شود، افتتاح 
زباله سوز ساری را در دهه مبارک 

فجر، جشن خواهیم گرفت.«

نیروگاه معوقات مالی ندارد
مشاور شهرداری ساری و مسئول 
پیگیری پروژه زباله سوز در حالی 
اواسط مهرماه به »ایران« خبر از 
تکمیل 96 درصدی بخش ابنیه این 
پروژه پرماجرا می دهد که ۲ ماه بعد 
»محمدعلی نوبخت« فرماندار ساری 

اعلام می کند که این طرح در بخش 
ابنیه 9۷ درصد و در بخش تجهیزات 
86 درصد پیشرفت فیزیکی داشته و 
با توجه به پرداخت بموقع اعتبارات، 
معوقات مالی نیز ندارد.فرماندار ساری 
اوایل آذرماه سال جاری، در نشست 
کمیته ویژه پیگیری های اجرایی و 
حقوقی نیروگاه زباله سوز ساری از 
تشکیل کمیته اجرایی و حقوقی، 
برنامه ریزی جدید برای تکمیل و 
بهره برداری بموقع از نیروگاه زباله سوز 
با همکاری شهرداری، بسیج سازندگی و 
شرکت پیمانکار خبر داده و از استاندار 
جدید مازندران نیز دعوت می کند 
که نخستین بازدیدش پس از تحویل 
گرفتن سکان استانداری را به نیروگاه 

زباله سوز ساری اختصاص دهد.

 اهمیت پسماند 
در دولت چهاردهم

تکمیل نیروگاه زباله سوز ساری 
مهم ترین  از  یکی  به  حالی  در 
اولویت های استاندار جدید مازندران 
تبدیل شده که طبق گزارش های 
رسمی، روزانه 4 هزار تـُــن زباله در 
مازندران تولید می شود که 15 درصد 
آن مربوط به شهر ساری است که 
در ایام تعطیلات و با ورود مسافران و 
گردشگران این میزان چندین برابر 
می شود. زباله ها و پسماندهایی که 
در طبیعت برجای مانده و با ایجاد 
خسارات وارده به محیط زیست، 
چهره ای زشت به سرسبزترین خطه 
کشور می بخشد. حال قرار است در 
دل این همه مصیبت و مشکلات، 
نیروگاه زباله سوز ساری به عنوان 
مهم ترین طرح در مدیریت پسماند 
زیست  چالش های  با  مقابله  و 
سوار  تکمیل  ریل  روی  محیطی 
شده و طلسم نیمه کاره ماندن آن 
برای همیشه شکسته شود؛ معضلی 
بزرگ که اکنون به بحرانی بزرگ در 
استان تبدیل شده و حتی »اسکندر 
مؤمنی« وزیر کشور نیز از آن به 
عنوان مهم ترین معضل مازندران 
یاد کرده است. چندی پیش در 
سفر معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست به 
مازندران نیز این موضوع به شکل 
برجسته ای مورد تأکید قرار گرفته 
و شینا انصاری وعده پیگیری و حل 
معضل زباله مازندران را در کارگروه 

ملی پسماند مطرح کرده است.
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اخبار ورزش

لیگ نخبگان امروز با دیدارهای حساس برگزار می شود

سرخابی ها در بازی سرنوشت

2 طلا و 2 نقره بوکسورهای نوجوان

چهار بوکسور اعزامی تیم ملی نوجوانان ایران به 
تورنمنت روسیه، موفق به کسب ۲ طا و ۲ نقره 
شدند تا موفقیت های شاگردان اکبر احدی ادامه 
یابد. این تورنمنت از جمعه با حضور ۱۱۰ بوکسور از 
کشورهایی چون روسیه، قزاقستان، ازبکستان، 
مغولستان، ارمنستان، باروس و ایران آغاز شد. در 
وزن ۴۸ کیلوگرم، مهدی روزبهانی برابر نیکیتا 
آفاناسیف از روسیه با ارائه مبارزه ای حساب شده 
به برتری دست یافت و مدال ارزشمند طا را از آن 
خود کرد. در وزن ۵۰ کیلوگرم، سهند نجفی مقابل 
واگرام داولادبکیان از ارمنستان ایستاد و با وجود 
تاش فراوان نتوانست به برتری دست یابد و نقره 
گرفت. در وزن ۶۳ کیلوگرم، اشکان هاشمی در فینال 
و با اینکه مبارزه بسیار خوبی ارائه کرد و انتظار 
می رفت برنده مبارزه باشد، اما با رأی داوران، این 
آلکس پطروسیان ارمنستانی بود که دستش به 
 عنوان برنده بالا رفت تا اشکان به مدال نقره 
برسد. در وزن ۸۰+ کیلوگرم، محمدصالح مصباحی 
دارنده ۲ مدال طای آسیا مقابل لئون گیگیروف از 
روسیه بالای رینگ رفت و مقتدرانه پیروز شد و 

مدال طا را برای ایران به ارمغان آورد.

پیروزی ذوب آهن برابر شمس آذر
هفته یازدهم لیگ برتر فوتبال، دیروز با انجام یک 
مسابقه آغاز شد که طی آن، ذوب آهن در ورزشگاه 
فولادشهر، با نتیجه پر گل سه بر صفر شمس آذر 
را شکست داد. مجید علیاری )۲۶- پنالتی(، امید 
لطیفی و محسن آذرپاد برای اصفهانی ها در این 
مسابقه گلزنی کردند. بازی های این هفته، امروز 
با برگزاری سه بازی همزمان دیگر از ساعت ۱۵:۳۰ 
ادامه می یابد که طی آن هوادار در ورزشگاه شهید 
دستگردی میزبان استقال خوزستان است، 
 آلومینیوم در ورزشگاه امام خمینی)ره( اراک با 
گل گهر دیدار می کند و خیبر در ورزشگاه تختی 

خرم آباد، به مصاف ملوان می رود.

اردوی تیم ملی اسکیت بانوان
 اردوی انتخابی تیم ملی اسکیت رولبال بانوان 
برای حضور در مسابقات قهرمانی  کشورمان 
آسیا در تاکستان قزوین آغاز می شود. فاطمه 
ادیبی فر، پریماه عمیدیان، ناهید زهدی، فاطمه 
عادل مهربان، فاطمه سادات  فاطمی، مبینا 
چراغعلی، پرند خرمی، مهدیه مؤمنی، فاطمه 
طاهرخانی)مهشید(، فاطمه طاهرخانی)شادی(، 
زهرا پاریاد، شیوا دانشمند، شکیبا شعبانی، 
هستی دیزنگیان، فرناز  پورسلطان نژاد و رؤیا 
قشاق  سفائی، نفراتی هستند که به این اردو 

دعوت شده اند.
 

جدال بالانشینان لیگ بسکتبال 
هفته نهم رقابت های لیگ برتر بسکتبال امروز 
با جدال حساس کاله آمل و طبیعت اسامشهر 
استارت می خورد. تیم طبیعت که بدون باخت در 
صدر جدول رده بندی قرار دارد امروز ساعت ۱7:۳۰ 
در سالن مرحوم محمود مشحون به مصاف کاله ای 
می رود که در رده دوم قرار دارد. این دو تیم بازیکنان 
شاخصی را در اختیار دارند که هر لحظه می توانند 
سرنوشت بازی را عوض کنند. ازسویی هم محمد 
جمشیدی که هفته ها به دلیل مصدومیت کمر 
نتوانسته بود برای کاله ای ها بازی کند درهفته 
هشتم برای تیمش ۲۴ امتیاز کسب کرد تا نشان 
دهد جمشیدی آماده برگشته است. طبیعت هم 
با حضور جیمز اسمیت بازیکن دوم خارجی اش 
مسیر گلزنی را به خوبی پیدا کرده و می داند که 
برای قرار گرفتن در مسیر راحت تری در پلی آف 
نیاز دارد که بدون باخت بازی های مقدماتی را به 
پایان ببرد. هر چند در صورت باخت در این بازی، 
باز هم در صدر می ماند. در سایر بازی ها نیز نفت 
آبادان با مهگل البرز، فولاد هرمزگان - آینده سازان 
تهران، شهرداری گرگان - پترونوین ماهشهر، پایش 
پارت شاهرود - ذوب آهن اصفهان، گلنور اصفهان 
- آسمان ولایت مشهد و طبیعت اسامشهر - کاله 

مازندران با هم جدال می کنند.
 

تقابل بالاجدولی های لیگ هندبال
هفته پنجم لیگ برتر هندبال با تقابل تیم های 
صدرنشین فولاد مبارکه سپاهان و صنعت مس 
کرمان به اوج حساسیت می رسد. لیگ هندبال 
بعد از ۳۵ روز وقفه به دنبال تشکیل اردوی تیم  
ملی هندبال مردان و حضور مس کرمان در جام 
باشگاه های آسیا با ۵ دیدار از سر گرفته می شود. 
در این هفته تیم صدرنشین فولاد مبارکه سپاهان در 
خانه به مصاف تیم رده دومی مس کرمان می رود. 
فولاد و مس هر دو ۸ امتیازی هستند و هر دو برای 

تصاحب صدر جدول به میدان می روند.
نفت و گاز گچساران که با ۶ امتیاز در رده سوم 
جدول قرار دارد، در این هفته میهمان سنگ آهن 
بافق است. سنگ آهن بافق با ۴ امتیاز در رده 
پنجم جدول ایستاده است. در دیگر دیدارهای 
این هفته، سپاهان نوین در اصفهان به مصاف 
نیروی زمینی کازرون می رود. گیتی پسند میزبان 
شهید چمران لارستان است و آلومینیوم اراک و 
زغال سنگ طبس در اراک دیدار می کنند. در حال 
حاضر تیم های فولاد مبارکه سپاهان، صنعت مس 
کرمان و نفت وگاز گچساران در رده های اول تا سوم 

جدول هستند.

مختلف رقابت های آسیایی، شش بار 
مقابل تیم های عراقی قرار گرفته اند 
و آمار چهار برد و دو تساوی را ثبت 

. ند ه ا کرد
 در این شش بازی، پرسپولیس 9 بار 
گلزنی کرده و تنها دو بار دروازه اش 
باز شده است. پرسپولیس و الشرطه 
تنها یک بار در ۱۸ بهمن ۱۳7۸ در 
جام باشگاه های آسیا در ریاض برابر 
هم قرار گرفتند که آن مسابقه بدون 
گل به پایان رسید و حالا باید دید 
دومین جدال این دو تیم پس از حدود 
نزدیک به ۲۵ سال چه نتیجه ای خواهد 

. شت ا د
 پرسپولیس در این بازی، امید عالیشاه 

کاپیتان خود را که در بازی با الریان 
بشدت آسیب دید و چهار پنج هفته به 
دور از میادین است در اختیار نخواهد 
داشت اما دیگر ستاره های مصدوم 
این تیم مانند اوستون اورونوف، ایوب 
العملود و میاد سرلک با این تیم 
تمرین کرده اند و باید دید گاریدو از آنها 

استفاده خواهد کرد یا خیر.
 پیش از این، کیم جونگ هیوک، برای 
داوری این مسابقه انتخاب شده بود 
ولی با تصمیم کنفدراسیون فوتبال 
آسیا داور این مسابقه تغییر کرد و این 
داور کره ای، جای خود را به هموطنش 
کیم دائه یونگ داد که قرار بود داور 

چهارم این مسابقه باشد.

 امید به حفظ شانس صعود
در دیگر دیدار حساس لیگ نخبگان، 
الاهلی از ساعت ۱9:۳۰ در ورزشگاه ملک 
عبدالله جده، پذیرای استقال است. 
الاهلی اگرچه در لیگ حرفه ای عربستان 
با اختاف معناداری نسبت به صدر 
جدول با ۲۰ امتیاز در رده ششم قرار 
دارد اما در لیگ نخبگان عملکرد بسیار 
خوبی داشته و عنوان نخست جدول 
این مسابقات را از آن خود کرده است. 
این تیم با ۱۲ گل زده، بعد از الهال 
دومین خط آتش برتر لیگ نخبگان را در 
اختیار دارد و با دریافت سه گل در کنار 
السد و پاختاکور، بهترین عملکرد را در 
فاز تدافعی داشته  است که این موضوع 

کار استقال را برای باز کردن دروازه این 
تیم سخت نشان می دهد. شاگردان 
ماتیاس یایسله آلمانی، در بازی قبلی 
خود در لیگ نخبگان موفق شدند دو بر 
یک العین را در خانه اش شکست بدهند 
و صعودشان را قطعی کنند. در سمت 
مقابل، استقال با اینکه نتوانست از 
پس پاختاکور بر  بیاید و به کسب تساوی 
بدون گل مقابل این تیم رضایت داد 
ولی هنوز شانس صعود به دور حذفی 
لیگ نخبگان را دارد و می تواند برای 
قرار گرفتن در جمع هشت تیم برتر 
این مسابقات امیدوار باشد . نکته ای 
که در این بین وجود دارد، این است 
که استقال از تقابل هایی که با الاهلی 

رویارویی پس از 25 سال
لیگ  وز  امر بازی های  از  یکی  در 
نخبگان، پرسپولیس از ساعت ۱7:۳۰ 
در ورزشگاه احمد بن علی شهر دوحه، 

میزبان الشرطه است. 
سرخپوشان پایتخت در شرایطی به 
مصاف حریف عراقی خود می روند که 
در این فصل، عملکرد ضعیفی را از خود 
در آسیا به نمایش گذاشته اند که باعث 
شده در آستانه حذف قرار بگیرند و این 
موضوع نارضایتی هواداران این تیم را در 

پی داشته است. 
شاگردان خوان کارلوس گاریدو، با 
هدایت این مربی اسپانیایی به برتری 
نرسیده اند و با احتساب بازی های 
فصل قبل پرسپولیس در لیگ قهرمانان 
آسیا، آمار نبردن های این تیم در قاره 
کهن، برای اولین بار به هشت مسابقه 
پیاپی رسیده است. پرسپولیس بعد از 
شکست دادن استقال تاجیکستان در 
ورزشگاه آزادی، دیگر در هیچ مسابقه 
آسیایی خود نتوانسته به پیروزی دست 
پیدا کند و ۴۰۵ روز است که با بردن در 

آسیا قهر کرده است. 
این تیم در بازی قبلی اش در این 
مسابقات برابر الریان به تساوی یک 
بر یک رسید و شاید اگر پرسپولیسی ها 
قدر موقعیت های خود مقابل پاختاکور، 
الغرافه و الریان را می دانستند، این 
روند خیلی زودتر به پایان می رسید 
اما این اتفاق نیفتاد تا خود گاریدو 
هم در حسرت برد در آسیا باقی بماند. 
سرمربی ای که در لیگ قهرمانان و لیگ 
نخبگان هدایت العین و پرسپولیس را 
برعهده داشته و در هیچ کدام از این 
تورنمنت ها نتوانسته حتی یک برد را 
به دست بیاورد. با این حال، قرمزها 
راهی جز بردن الشرطه ندارند و اگر 
نتوانند این تیم را هم شکست دهند، 
باید از لیگ نخبگان خداحافظی کنند. 
اگر این اتفاق هم بیفتد، ممکن است 
جایگاه گاریدو که آژیر قرمز برایش به 

صدا درآمده، به خطر بیفتد.
در  هم  پرسپولیس  حریف  البته   
وضعیت خوبی به سر نمی برد. این 
تیم که هدایتش را احمد صاح بازیکن 
سابق تیم ملی عراق بر عهده دارد، در 
بازی قبلی اش مقابل الوصل با نتیجه 

سه بر یک شکست خورد. 
الشرطه در لیگ نخبگان ۱۴ گل دریافت 
کرده و تنها سه گل به ثمر رسانده و 
در این شرایط، باید دید پرسپولیس 
می تواند با کسب اولین بردش، شانس 
خود برای صعود به مرحله بعد را حفظ 

کند یا خیر.
 نکته ای که در این بین وجود دارد، این 
است که پرسپولیس آمار بسیار خوبی 
در مصاف های خود با تیم های عراقی 
داشته است. قرمزها در فرمت های 

داشته، خاطرات خوشی دارد و آمار 
بسیار خوبی را هم برابر این تیم ثبت 
کرده است. آبی های ایران شش مرتبه 
مقابل الاهلی به میدان رفته اند که 
ماحصل آن چهار برد، یک تساوی و یک 
شکست بوده است. استقال در این 
شش بازی ۱۳ بار گلزنی کرده و شش 
بار هم دروازه اش باز شده است.  البته 
استقال در تقابل هایی که با نمایندگان 
عربستان در این کشور داشته اصاً آمار 

خوبی نداشته است.
مختلف  ی  مت ها فر ر  د بی ها  آ  
بار در خانه   ۱۱ رقابت های آسیایی، 
تیم های عربستانی به میدان رفته اند 
که تنها دو بار برنده شده اند و هشت 
شکست و یک مساوی کسب کرده اند. 
آخرین بازی ای هم که الاهلی و استقال 
داشته اند، هشتم اردیبهشت ۱۴۰۰ در 
جده برگزار شد که با تساوی بدون گل 
به پایان رسید اما این الاهلی با تیم 
سه سال پیش تفاوت های زیادی پیدا 
کرده و بازیکنانی مانند ادوارد مندی، 
ریاض محرز، ایوان تونی و فرانک کسیه 
که دروازه پرسپولیس را هم باز کرد و 
باعث پیروزی تیمش شد، در ترکیب 
این تیم حضور دارند. البته روبرتو 
فیرمینیو ستاره برزیلی الاهلی در بازی 
با استقال غایب خواهد بود ولی در کل 
حضور این بازیکنان بین المللی باعث 
شده تا الاهلی قدرتمندتر از گذشته 
باشد. جالب اینکه پیتسو موسیمانه 
هم سابقه نشستن روی نیمکت الاهلی 

را در کارنامه دارد.
 این سرمربی اهل آفریقای جنوبی 
به مدت یک فصل هدایت الاهلی را 
برعهده داشت و موفق شد این تیم را 
دوباره به سطح اول فوتبال عربستان 
برگرداند. البته موسیمانه خاطره خوشی 
از رویارویی با تیم سابق خود ندارد. او 
به عنوان سرمربی آبی ها یک بار در 
لیگ برترعربستان به مصاف الاهلی 
رفت و با نتیجه سنگین پنج بر یک 

شکست خورد.
 با این حال، استقال در دو بازی اخیر 
خود در لیگ برتر و لیگ نخبگان گلی را 
دریافت نکرده و این موضوع موسیمانه 
را به نتیجه گیری تیمش امیدوار کرده 
است. در جمع بازیکنان فعلی استقال 
سیدحسین حسینی، محمد حسین 
مرادمند، آرش رضاوند و آرمان رمضانی 
سابقه تقابل با الاهلی را دارند و باید 
دید آبی ها با بازیکنانی مانند رامین 
رضاییان، دیدیه اندونگ و گائل کاکوتا 
چه نتیجه ای برابر میزبان قدرتمندشان 
می گیرند. آبی ها امیدوارند خاطره 
شکست سه بر صفر ۱۴ آبان برابر الهال 
را پاک کنند و به دومین بردشان در لیگ 
نخبگان برسند. قضاوت این مسابقه را 

ما نینگ از چین بر عهده دارد.

حامد جیرودی
خبرنگار

پیش بازی

هفته ششم لیگ نخبگان آسیا در حالی امروز با 
برگزاری چهار مسابقه آغاز می شود که بازی های 
 این هفته برای بسیاری از تیم های حاضر در آن 

سرنوشت ساز است. نگاهی به جدول این رقابت ها در 
منطقه غرب آسیا نشان می دهد که سه تیم عربستانی 
الاهلی با 15 امتیاز و الهلال و النصر با 13 امتیاز، صعود 
خود به مرحله بعد را قطعی کرده اند. شرایط الوصل 
با 10 و السد با 9 امتیاز هم تقریباً خوب است اما 
صعودشان مسجل نشده است. الریان، استقلال و 
الغرافه هم تیم های ششم، هفتم و هشتم جدول 
هستند که هر سه چهار امتیازی هستند و با وجود 
قرار داشتن بین هشت تیم صعود کننده، هر آن 

ممکن است جایگاه خود را از دست بدهند. چرا که 
پرسپولیس و پاختاکور سه امتیازی، فاصله چندانی با 
آنها ندارند. الشرطه دو امتیازی و العین یک امتیازی 
هم که در رده های یازدهم و دوازدهم قرار دارند. 
بنابراین، پیروزی یا شکست در بازی های این هفته 
برای تیم های چهارم تا دوازدهم می تواند بسیار تعیین 
کننده باشد و باید دید در این میان سرخابی های 
پایتخت به عنوان نمایندگان فوتبال ایران، چه نتایجی 

در بازی های این هفته کسب می کنند.

مهری رنجبر
خبرنگار

گزارش

نایب رئیسی علی اصغر مونسان وزیر سابق 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
در فدراسیون والیبال دردسرساز شد. سید 
میاد تقوی رئیس فدراسیون والیبال 7 
ماه بعد از غیبت وحید مرادی به عنوان 
نایب رئیس، او را برکنار و حکم نایب رئیس 
جدید را به نام علی اصغر مونسان امضا 

کرد. هنوز امضای او پای حکم نایب رئیس 
جدید خشک نشده، صدای وحید مرادی 
درآمد. او ۲9 اردیبهشت ماه موقع همراهی 
تیم ملی در امارات به خاطر مشکل مالی 
از این کشور تا تسویه کامل ممنوع الخروج 
شده بود. همین مسأله باعث شد تا او 
چند ماه در فدراسیون غایب باشد. تقوی 
رئیس فدراسیون والیبال که همیشه با 
سؤال »تکلیف نایب رئیس فدراسیون چه 
می شود؟« مواجه بود، بالاخره آبان ماه 
وقتی فریبا محمدیان دومین نایب رئیس 
فدراسیونش را هم به خاطر بازگشت او به 
وزارت ورزش از دست داد، قول داد نواب 

جدیدش را آذرماه معرفی کند. رئیس 
فدراسیون والیبال طبق قول و قرارش 
دیروز از نایب رئیس فدراسیون رونمایی 
کرد. تقوی با استناد به اساسنامه که 
با غیبت سه ماه ارکان در فدراسیون 
می توانند برکنار شوند، از انتخاب مونسان 
به خاطر تجربه ای که او از حضور در هیأت 
رئیسه دو فدراسیون والیبال و قایقرانی 
و هیأت مدیره باشگاه پرسپولیس دارد، 
راضی به نظر می رسید: »مونسان بالاترین 
سطح مدیریت کشور را پشت سر گذاشته 
و با فضای ورزش غریبه نیست و منطقی 
است که از وجود او در پیشبرد والیبال 

برای ساختار سازی استفاده کنیم. خیلی 
خوشحالم مونسان دعوتم را قبول کرد و 
شک نکنید منشأ خدمات می شود، چرا 
که می خواهد با کمک به والیبال مردم 

ایران کمک کند.«
اما این حکم که رأی به برکناری وحید 
مرادی نایب رئیس فدراسیون داده بود، 
بدجوری او را شاکی کرد تا حدی که گفته 
بود: »این مشکل در مأموریت فدراسیون 
برایم پیش آمد. این مشکل هم یک 
امر شخصی بوده و خیلی افراد ممکن 
است مسائل شخصی داشته باشند 
که ارتباطی با مسئولیت های اجتماعی 

ندارد و تا زمانی که حکم دادگاه صادر 
نشود کسی نمی تواند مرا عزل کند. در 
نبود من صحبت هایی مطرح شد که 
واقعیت نداشت و حالا هم که مرا این 
طور غیرقانونی عزل کردند. من قانونی 
این مسأله را پیگیری می کنم، چون 
همان طور که گفتم من نایب رئیس 

قانونی فدراسیون والیبال هستم.«
سید میاد تقوی رئیس فدراسیون اما 
مدعی است با مدارک و مستندات این 
قضیه را ثابت می کند: »وحید مرادی حق 
استادی دارد و من همیشه به او احترام 
می گذارم، اما من با مدارک و مستندات 
به او ثابت می کنم کار ما قانونی است.«

انتخاب نایب رئیس جدید فدراسیون والیبال جنجالی شد

مرادی رودرروی تقوی

خوان کارلوس گاریدو سرمربی پرسپولیس، در نشست خبری 
پیش از دیدار مقابل الشرطه گفت: »ما تمرینات خوبی داشتیم 
و برای بازی آماده هستیم. قطعاً لیگ نخبگان برای ما خیلی مهم 
است. ما در یک بازی کلیدی و خیلی مهم در راه صعود به مرحله 
بعد هستیم. می دانیم که به سه امتیاز و برد نیاز داریم. باید 
خیلی سخت تلاش کنیم تا به پیروزی برسیم. به نظرم، شرایط 
خوبی داریم و در این چند روز هم خوب تمرین کردیم. امکانات 
تمرینی خوبی هم داشتیم. بچه ها کاملاً برای بازی آماده هستند 
و خوب کار کردند. از وضعیتی که در چند روز گذشته داشتیم، 
کاملاً راضی هستیم و توانستیم خوب تمرین کنیم. من این 
خواسته و شور را در همه بچه ها احساس می کنم که می خواهند 
بازی را ببرند. قطعاً به سه امتیاز هم نیاز داریم. صادقانه بگویم؛ 
برایم خیلی واضح است که در بازی قبلی در لیگ نخبگان )دیدار 

مقابل الریان( ما مستحق گرفتن امتیازات بیشتری بودیم.«
او ادامه داد: »همه ما در مسیر خوبی هستیم و سخت تلاشم 
می کنیم و به نظرم زمان آن است تا شانس با ما یار باشد 
و بتوانیم در لحظه مهم بازی گل بزنیم و خوش شانس 
باشیم. پس، دوباره فوتبال بازی می کنیم و همه کنار هم 
می جنگیم؛ همان طور که در تمرینات کار می کنیم و کنار هم 
هستیم. به نظرم ما در مسیر درستی هستیم و وقتی که شما 
خوب کار می کنید، در بازی هم آن اتفاق خوب خواهد افتاد 

و شما می توانید سه امتیاز را دریافت کنید.
گاریدو راجع به اینکه تیم عراقی در چند بازی گذشته اش 
نتایج خوبی نگرفته است، یادآور شد: »ما می دانیم که در 
لیگ نخبگان هستیم و در اینجا هیچ مسابقه آسانی وجود 
ندارد. همه حریفان خوب بودند که به اینجا رسیدند. ما 

باید همه توان مان را بگذاریم؛ اگر شما صددرصد توان خود 
را بگذارید، می توانید برنده باشید. البته تأکید می کنم اگر 

باز هم شانس با شما یار باشد.«

گولسیانی: نماینده بهترین تیم ایران هستیم
درحالی که پیش بینی می شد مرتضی پورعلی گنجی 
جانشین مدافع گرجستانی پرسپولیس در دیدار مقابل 
الشرطه شود، گئورگی گولسیانی در نشست خبری پیش از 
دیدار مقابل الشرطه حاضر شد و گفت: »ما نماینده بهترین 
تیم ایران هستیم. باید بهترین بازی خودمان را ارائه کنیم 
و در بهترین شکل خودمان باشیم تا سه امتیاز مسابقه را 
بگیریم. همان طور که سرمربی مان گفت، به شانس هم 
نیاز داریم، چیزی که در دیدارهای قبلی همراه ما نبود. 
الشرطه را آنالیز کرده ایم و از لحاظ تاکتیکی، تکنیکی و بدنی 

آماده بازی و کسب سه امتیاز هستیم.«

پیتسو موسیمانه سرمربی استقلال در نشست خبری پیش از 
دیدار این تیم مقابل الاهلی گفت: »مقابل تیمی بزرگ بازی 
خواهیم کرد. الاهلی تیم سابق من است و الان نسبت به گذشته 
بازیکنان بسیار بهتری در اختیار دارد. الاهلی بازیکنانی بزرگ و 
سوپراستار در اختیار دارد و نسبت به گذشته، این تیم قدرت 
فنی بسیار بالاتری دارد. می دانم که بازی سختی برای استقلال 
خواهد بود. اگر موفق به کسب نتیجه شویم، برای ما اتفاق 
بسیار خوبی است ولی باید صادق باشیم و حقیقت را قبول 
کنیم که مقابل این تیم با این ستاره ها کار آسانی نداریم. به 
هر حال فوتبال قوانین خاص خودش را دارد، من به تیم خودم 
ایمان دارم و می دانم که اگر تمام تلاش خود را به کار بگیریم، 
می توانیم نتیجه خوبی را به دست بیاوریم. ما اینجا فقط برای 
دیدار و ملاقات با الاهلی نیامدیم، بلکه برای یک بازی جذاب 
و پرهیجان آمدیم تا بهترین نمایش خود را به اجرا بگذاریم. ما 
قصد داریم نمایش خوبی برای هواداران مان که اینجا کنار ما 
نیستند، داشته باشیم. از طرفی ما نماینده فوتبال ایران هستیم، 

پس باید بهترین عملکرد خود را در زمین داشته باشیم.«
او ادامه داد: »درست است که آنها چند سوپراستار در اختیار 
دارند، اما نتیجه در زمین مسابقه مشخص می شود. ما هم 
باید بهترین عملکرد خود را داشته باشیم. به خاطر همین 
من از تیمم انتظار دارم. وقتی شما مقابل تیم های بزرگ با 
سوپراستارهای زیاد بازی می کنید، باید امیدوار به کسب 
نتیجه باشید. اگر خوب بجنگید و مبارزه کنید، قطعاً به یک 

نتیجه ایده آل دست پیدا می کنید.«
موسیمانه در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه چه 
حسی دارید که در برابر تیم سابق خود بازی می کنید، چنین 

واکنشی داشت: »من حس خوبی دارم که مقابل الاهلی 
بازی می کنم. در دنیای فوتبال این اتفاق بارها رخ داده و 
طبیعت فوتبال این است. باید بپذیریم که این موضوع 

بخشی از قانون فوتبال است.«

رضاوند: برای نتیجه ای بزرگ هم قسم شده ایم
آرش رضاوند هافبک استقلال در نشست خبری پیش از مقابل 
الاهلی گفت: »قطعاً بازی برابر الاهلی دیدار سختی خواهد 
بود ولی استقلال به عنوان یک تیم بااصالت و دارای سابقه 
قهرمانی در رقابت های آسیایی از جایگاه خود به خوبی دفاع 
می کند و تمام توانش را به کار می گیرد تا نتیجه مطلوبی 
را رقم بزند. بازیکنان استقلال با یکدیگر هم قسم شده اند 
که در بازی فردا نتیجه بزرگی را رقم بزنند. اگر استقلال در 
بازی های لیگ نخبگان آسیا از امتیاز میزبانی برخوردار بود، 
قطعاً جایگاه این تیم به مراتب بهتر از جایگاه فعلی می شد. «

موسیمانه: مقابل سوپراستارها دنبال نتیجه ای خوب هستیمگاریدو: کسب ۳ امتیاز برای ما حیاتی است
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از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/   اعضای یک باند که با خرید 
گوشت های آلوده و فروش به قصابی ها باعث 
بیماری تعداد زیادی از مشتریان این قصابی ها 

شده بودند، در ملایر دستگیر شدند.
محمد رحیمی، دادستان عمومی و انقلاب ملایر 
گفت: به دنبال وصول اخباری مبنی بر افزایش 
بی رویه مراجعه حضوری شهروندان به مراکز 
درمانی با موضوع ابتلا و درگیری با بیماری های 
مشترک بین انسان و دام که این موضوع تهدیدی 
علیه سلامت و بهداشت عمومی بود، مراتب به 
لحاظ حساسیت امر در دستور کار دادستانی 
شهرستان ملایر قرار گرفت و با هدف شناسایی 
علل و عوامل آلودگی و شیوع بیماری، دستور 
مقتضی به ضابطین خاص صادر شد و این امر 
به صورت ویژه در دستور کار سربازان گمنام 
امام زمان)عج( در سازمان اطلاعات فرماندهی 

انتظامی شهرستان ملایر قرار گرفت.
دادستان عمومی و انقلاب ملایر خاطرنشان 
کرد: با انجام سلسله اقدامات اطلاعاتی پیچیده 
و بدون وقفه منشأ این بیماری ها شناسایی 
و مشخص شد مراجعین به مراکز درمانی با 
مصرف گوشت های آلوده مسموم شده اند. 
همچنین در تکمیل این اقدامات مشخص شد 
این گوشت ها از طریق سه واحد صنفی قصابی 

در بین شهروندان توزیع شده است.
بنابراین با دستور قضایی صادره، فعالیت این 
افراد به صورت شبانه روزی و لحظه ای پایش و 
محرز شد فردی که از دلالان میدان دام ملایر 
است، اقدام به خرید لاشه حیوانات مریض 
عفونی و تلف شده با قیمت بسیار پایین از 

دامداران می کرده است.
از  فردی که  این گوشت ها توسط   سپس 

توزیع کنندگان عمده گوشت قرمز در بین 
واحدهای صنفی، رستورانی، دانشگاه ها و... 
است به کشتارگاه صنعتی دام ملایر منتقل و با 
همکاری دو نفر از دامپزشکان آن مرکز، سلامت 
لاشه ها تأیید و پس از لیبل بندی توسط رئیس 
اتحادیه قصابان و یکی از واحدهای عرضه گوشت 
در شهرستان اقدام به توزیع این گوشت های 

آلوده در بین مردم می کردند.
دادستان عمومی و انقلاب ملایر ادامه داد: پس 
از مستندسازی از اقدامات مجرمانه اعضای این 
باند طی یک عملیات منسجم پلیسی و اطلاعاتی 
پیچیده ظرف دو ساعت هر شش نفر افراد مذکور 
به عنوان عضوهای اصلی دستگیر و با مشاهده 
مدارک موجود، همگی به جرم خود اعتراف 
کردند و در این خصوص پرونده قضایی تشکیل 
و متهمان پس از بازجویی و تفهیم اتهام با قرار 

قانونی راهی زندان شدند.
رحیمی خاطرنشان کرد: تاکنون لاشه دو رأس گاو 
و ۲۵ رأس گوسفند از این باند کشف و با دستور 
صادره این دادستانی توسط اداره دامپزشکی 

معدوم شد. 
ضمن اینکه مسئول کشتارگاه صنعتی دام ملایر 
نیز به همین عنوان اتهامی تحت تعقیب قرار 

گرفته و متواری است.
به گزارش روابط عمومی دادگستری کل استان 
همدان، دادستان عمومی و انقلاب ملایر افزود: 
با ورود بموقع دستگاه قضایی ملایر، فعالیت 
این مجرمین متوقف و پرونده قضایی روند 
قانونی خود را طی کرده و در صورت تداوم این 
فعالیت مجرمانه توسط متهمان بی شک ضربات 
جبران ناپذیری بر سلامت جسمی افراد و خاصه 

کودکان وارد می شد.

انهدام باند فروش گوشت های آلوده به قصابی ها 

گروه حوادث/  مرد جوان با مراجعه به 
دادسرا از مجازات قصاص برادرش که 
چند روز قبل مادرش را با 8 ضربه چاقو 

به قتل رسانده بود، گذشت کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
۲۵ آبان گزارش قتل زن ۵0 ساله ای به 
بازپرس محسن اختیاری داده شد و تیم 
بررسی صحنه جرم راهی محل شدند. 
زن میانسال با 8 ضربه چاقو به قتل 

رسیده بود. 
عامل جنایت، پسر مقتول بود که در 

صحنه قتل بازداشت شد. 
او در تحقیقات گفت: به همراه برادرم در 
این ساختمان زندگی می کنیم و مادرم 
نیز در اتاقک روی پشت بام سکونت دارد. 
چند وقتی می شد که مادرم اصرار 
داشت من از ساختمان بروم و خانه ای 
دیگر اجاره کنم که همین موضوع باعث 

اختلاف میان ما شد.
 شب مشروبات الکلی مصرف کرده 
بودم که مادرم دوباره این بحث را پیش 
کشید، خیلی عصبانی شدم و در یک 
لحظه با 8 ضربه چاقو او را به قتل 

. م ند رسا
در حالی که تحقیقات در رابطه با این 
بازپرس شعبه اول  از سوی  جنایت 
دادسرای امور جنایی پایتخت ادامه 
داشت، برادر او که یکی از اولیای دم 
بود به دادسرا رفت و از قصاص برادرش 

کرد. گذشت 
 او همچنین مدعی شد که تلاش برای 
گرفتن رضایت پدربزرگش که اولیای 
دم دیگر این پرونده است را نیز ادامه 

داد. خواهد 

گذشت از 
مجازات برادر به 

گروه حوادث-مرضیه همایونی /همدستی زن جوان با مرد قوی هیکل برای خاطر قتل مادر
سرقت از مردان پولدار با دستگیری آنها پایان یافت.

به گزارش »ایران«، چند روز قبل مرد جوانی به پلیس مراجعه کرد و از 
سرقت خودرواش خبر داد و گفت: مدتی قبل با زنی به نام شهین در 
اینستاگرام آشنا شدم و پس از چند بار ملاقات ارتباطم با او به هم خورد. 
چند شب قبل در یک میهمانی شبانه شرکت داشتم که شهین را هم 

آنجا دیدم.
بعد از پایان مهمانی که می خواستم سوار خودرو ام بشوم و به سمت خانه 
بروم، او نزدیک آمد و مرا به مرد قوی هیکلی که همراهش بود نشان داد و 
گفت این همان مردی است که مرا اذیت کرده بود؛ او هم به سراغم آمد 
و بشدت مرا کتک زد و با چاقو زخمی ام کرد. وقتی در بیمارستان به هوش 
آمدم متوجه شدم که آنها بعد از ضرب و جرح من، سوئیچ خودروام را 

برداشته و پژوام را به سرقت برده اند.

شکایتی مشابه
با شکایت این مرد، تصویر چهره نگاری از شهین و مرد قوی هیکل انجام 
شد و در حالی که تحقیقات برای دستگیری آنها ادامه داشت، مرد جوانی 
در شکایتی مشابه از این زوج شکایت کرد و گفت: از محل کارم خارج شدم 

تا به خانه بروم که شهین را دیدم.
 مدتی قبل با او در فضای مجازی دوست شده بودم اما مرد قوی هیکلی 
که همراهش بود را نمی شناختم. شهین ناگهان شروع به داد و فریاد کرد و 
مرد همراهش نیز به من حمله کرد. در این میان گردنبندم که 100 میلیون 
تومان قیمت داشت و وسایل با ارزشی را که همراهم بود، سرقت کردند. 

با کمک رهگذران به بیمارستان منتقل شدم و تحت درمان قرار گرفتم.
در ادامه ردیابی ها مأموران گشت کلانتری در یکی از خیابان های پایتخت به 
خودروی پژویی مشکوک شدند که زن و مردی جوان سرنشینان آن بودند. 
خودرو با سرعت زیاد در حال حرکت بود و مأموران به راننده خودرو دستور 
ایست دادند. اما پژو سواران بدون توجه به هشدارهای پلیسی به فرار خود 

ادامه دادند و در نهایت مأموران پس از دقایقی آنها را دستگیر کردند.
راننده پژو ابتدا مدعی شد به خاطر همراه نداشتن مدارک شناسایی 
خودرو، فرار کرده است. اما استعلام پلاک خودرو نشان می داد که خودرو 

متعلق به شاکی اول پرونده زوج سارق است.
بدین ترتیب شهین و مرد قوی هیکل به نام مهرداد بازداشت شدند و در 
تحقیقات به سرقت های سریالی با شگردی خاص اعتراف کردند. متهمان 
به دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت در اختیار کارآگاهان اداره آگاهی قرار 

داده شدند و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

دوستی مجازی برای سرقت
شهین که طراح این سرقت ها بود، در این باره گفت: مدتی بود که ایده 
سرقت از مردان پولدار به ذهنم خطور کرده بود اما به تنهایی نمی توانستم 
آن را اجرا کنم. وقتی صفحه اینستاگرام مهرداد را دیدم، متوجه شدم که 
او ورزشکار است و بدنسازی و بوکس کار می کند. همین مسأله علتی شد 

برای آشنایی ما.

شگردت برای سرقت چه بود؟
من در فضای مجازی با مردان جوان که پولدار بودند آشنا می شدم و بعد 
از اینکه اطلاعات وضعیت زندگی و رفت و آمدهایشان را به دست می آوردم 
به بهانه ای با آنها قطع رابطه می کردم. بعد یک جایی سرراهشان سبز 
می شدم و به دروغ و در مقابل دیگران بلند فریاد می زدم که این همان 
شخصی است که مرا مورد آزار قرار داده و مهرداد هم به او حمله می کرد و 
کتکش می زد. از آنجایی که به نظر می رسید مسأله ناموسی است معمولاً 
کسی برای پادرمیانی یا برخورد با مهرداد وارد عمل نمی شد. ما هم خودرو 

یا پول و طلاهای او را سرقت می کردیم.

دستگیری عاملان آزار دختر یاسوجی

 
چهار پسر جوان که یک دختر دانشجو را در یاسوج مورد آزار و اذیت قرار داده و فیلم 

آن را منتشر کرده بودند، دستگیر شدند.
از چند روز قبل انتشار یک کلیپ در فضای مجازی با محتوای آزار و اذیت دختری جوان 
از سوی چند پسر سبب جریحه دار شدن افکار عمومی و درخواست پیگیری صریح 
و برخورد قاطع با این اقدام شده بود.سیدحمید موسویان دادستان مرکز استان 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: انتشار یک کلیپ در فضای مجازی موجب شد بررسی 
ویژه و دستورات لازم توسط دادستانی اجرایی شود و با تلاش شبانه روزی مجموعه 

قضایی و نیروی انتظامی، متهمین پرونده شناسایی و بازداشت شدند.
وی افزود: دادستانی مرکز کهگیلویه و بویراحمد با رصد کامل فضای مجازی با مرتکب 
هر نوع جرمی برخورد قاطع، قانونی و اثرگذار خواهد کرد. تهیه و انتشار هرگونه کلیپ، 
صوت یا تصویر و نوشته که مبتنی بر مطالب خشونت آمیز یا مبتذل یا مستهجن و 
ع بوده، جرم محسوب  خلاف اخلاق عمومی باشد، علاوه بر اینکه کاری خلاف شر
می شود و پیگرد قانونی دارد.سرهنگ علی وارستگی معاون فرهنگی و اجتماعی استان 
کهگیلویه و بویراحمد نیز با تأیید خبر بازداشت عاملان خشونت علیه خانمی جوان در 
یاسوج گفت: »در پی انتشار ویدیوی خشونت کلامی و فیزیکی نسبت به خانمی جوان 
در فضای مجازی، موضوع به صورت ویژه در دستورکار قرار گرفت و در عملیاتی ضربتی 
متهمان دستگیر شدند.« این در حالی است که متهمان مدعی شدند این دختر در 
فضای مجازی به طایفه آنها توهین کرده بود و همین موضوع باعث انتقام گیری از 
وی شده بود. گفته  می شود این دختر جوان پس از این حادثه به زندگی خود پایان 

داده است.
 

جنایت هولناک پسر معتاد در خانه
پسر معتاد که پس از مصرف موادمخدر صنعتی پدر و مادرش را در خواب کشته بود، 

روی پشت بام همسایه دستگیر شد. 
سرهنگ پیمان گودرزی فرمانده انتظامی شهرستان کرج در تشریح این خبر گفت: 
فردی که پدر و مادرش را کشته بود، در عملیات ویژه مأموران انتظامی کلانتری ۲۶ 
ماهدشت دستگیر شد. این فرد که چندین بار سابقه بستری در مراکز ترک موادمخدر 
را نیز داشته، شب هنگام پس از مصرف موادمخدر صنعتی، دچار اختلال روانی شده و 
پدر و مادرش را که خواب بودند با جسم سخت به قتل رساند و سپس برادر کوچکتر 
خود را نیز با چاقو مورد ضرب و جرح قرار داده و از خانه متواری شده بود. وقتی پلیس 
در جریان ماجرا قرار گرفت، تیم های اطلاعاتی با حضور نامحسوس در محل، متهم 
که حدود ۳ ساعت بعد از قتل قصد بازگشت به خانه را داشت، روی پشت بام یکی از 

ساختمان های مجاور دستگیر کردند. تحقیقات از وی در این رابطه ادامه دارد.
 

دختر  راز قتل پدرش را فاش کرد
زن جوان که مقابل چشمان دخترش همسر خود را خفه کرده بود، دستگیر شد.

سرهنگ افشین دارایی فرمانده انتظامی هرسین در تشریح جزئیات این خبر اظهار 
کرد: با کسب خبری مبنی بر قتل مرد جوانی از اهالی شهر هرسین، رسیدگی به 
پرونده در دستور کار پلیس قرار گرفت و مأموران پلیس آگاهی در تحقیقات گسترده 
خود و با انجام کار های اطلاعاتی به این نتیجه رسیدند که همسر و دختر مقتول در 
جریان وقوع جنایت هستند، بنابراین بازجویی های خود را روی آنها معطوف کردند. 
سرانجام در بازجویی ها، مقاومت دختر مقتول شکسته شد و عنوان کرد مادرش عامل 
قتل است. با کشف این حقیقت، مأموران سراغ همسر مقتول رفته و او نیز در نهایت 
به قتل شوهرش اعتراف و عنوان کرد که پس از درگیری لفظی با وی دستمالی را دور 

گردنش انداختم و او را خفه کردم.
 

دستگیری مرد گوش بر در بهشهر
مرد شرور که گوش یک دختر نوجوان را در 
بهشهر بریده و تصاویر آن را در فضای مجازی 

منتشر کرده بود، دستگیر شد.
علی اکبر عالیشاه دادستان ساری گفت: در پی 
انتشار مطالب و تصاویری در رابطه با بریدن 
گوش یک دختر نوجوان در فضای مجازی که 
موجب برانگیخته شدن احساسات عمومی شده 
بود، پیگیری موضوع در دستورکار ویژه دستگاه 
قضایی قرار گرفت و فرد متخلف بلافاصله با 
ورود دادستان بهشهر بازداشت و مشخص شد 
با این دختر نسبت فامیلی دارد. بلافاصله پس 
از وقوع حادثه با پیگیری دادستان بهشهر، 

دختربچه مصدوم به بیمارستان منتقل شده و با به کارگیری کادر مجرب درمان استان، 
موضوع درمان و پیوند در حال پیگیری است. 

متهم نیز با قرار بازداشت موقت روانه زندان شده و با وی و هر فردی که رفتار و تفکر 
»مجازات شخصی« داشته باشد، برخورد جدی و قاطع خواهد شد. هرگونه اقدام 
اینچنینی که به نوعی »مجازات شخصی« محسوب می شود، از نگاه دستگاه قضایی 
استان کاملاً مردود است و دادگستری مازندران با چنین رفتار و اقدامی برخورد قاطع 

و قانونی خواهد داشت.
 

دستبرد هکر 9 ساله به فروشگاه بازی آنلاین
عامل هک و نفوذ به سایت فروشگاه بازی های آنلاین یک پسربچه 9 ساله بود.

سیدمحمد صدرایی نژاد فرمانده انتظامی ممسنی گفت: فردی با مراجعه به پلیس 
فتا اظهار کرد شخصی ناشناس اقدام به هک سایت حساب فروشگاه بازی های 
آنلاین من کرده و ۴۲0 میلیون ریال از محصولات سایت را برداشت کرده است. با توجه 
به حساسیت موضوع، کارشناسان پلیس فتا با اقدامات فنی و کارشناسی نسبت به 
بررسی سایت اقدام کردند که مشخص شد سایت مذکور دارای باگ امنیتی )حفره 
امنیتی( بوده و متهم با سوءاستفاده از این نقص اقدام به ورود و برداشت محصولات 

بازی های آنلاین کرده است. 
با اقدامات فنی و کارشناسی این هکر که پسربچه ای 9 ساله و ساکن یکی از شهرهای 
شمال شرق کشور بود، شناسایی و در تماس تلفنی با والدین وی با اقرار به این اقدام 

حاضر به جبران خسارت به شاکی شدند.
 

7 سرقت در پرونده سارق آرایشگاه زنانه
سارق آرایشگاه زنانه به اتهام هفت مورد سرقت از سایر اماکن خصوصی و تجاری 

دستگیر شد.
سرهنگ میرحبیبی رئیس پلیس آگاهی استان کرمان در تشریح این خبر گفت: در 
پی ارجاع پرونده سرقت از یک آرایشگاه زنانه، مأموران پلیس آگاهی موفق شدند 
هویت سارق را شناسایی کنند. در ادامه مأموران با تکمیل تحقیقات تخصصی این 
متهم را طی یک عملیات غافلگیرانه دستگیر و در بازرسی بدنی از وی تعدادی کلید 
کشف کردند که پس از انتقال این متهم به پلیس آگاهی مشخص شد با پرسه زدن 
در اماکن خلوت اقدام به سرقت از مغازه ها با استفاده از شاه کلید می کرده است. 
متهم در روند بازجویی  های بعدی به هفت مورد سرقت از اماکن خصوصی در کوچه 
پس کوچه های شهر کرمان اقرار کرد و پس از تکمیل تحقیقات با تشکیل پرونده 

تحویل مراجع قضایی شد.

 شگرد عجیب زن جوان شگرد عجیب زن جوان
 برای سرقت از مردان پولدار  برای سرقت از مردان پولدار 

 محاکمه شد محاکمه شدداماد برای سومین بار 
پس از دو بار نقض حکم قصاص  در پرونده قتل پدرزن

گروه حوادث - کامران علمدهی:  دامادی که به اتهام قتل 
پدرزنش دو بار به قصاص محکوم اما حکمش نقض شده 

بود، برای سومین بار پای میز محاکمه ایستاد. 
به گزارش»ایران«، دی ماه 97 گزارش کشف جسد 
مردی 64 ساله به پلیس اعلام شد. مأموران پس 
از حضور در محل دریافتند، مقتول آخرین بار با 
دامادش قرار ملاقات داشته است. به این ترتیب 
مرد 37 ساله بازداشت شد و به درگیری با پدرزنش 

کرد. اعتراف 
با تکمیل تحقیقات، پرونده به شعبه 10 دادگاه 

کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

اولین جلسه دادگاه
در جلسه دادگاه غیر از همسر متهم که رضایتش 
را نسبت به شوهر خود اعلام کرد، دیگر فرزندان 

مقتول خواستار قصاص شدند.
سپس متهم گفت: من با همسرم اختلاف داشتم 
و آن روز از پدرزنم خواستم همدیگر را ببینیم تا برای 
حل این اختلاف کمک کند. من شیشه و مشروب 
مصرف کرده بودم. همان موقع خواهرزنم با تلفن 
من تماس گرفت تا با پدرش صحبت کند. من 
هم گوشی را به او دادم اما بعد از آن وقتی پدرزنم 
خواست گوشی را برگرداند فکر کردم می خواهد 
مرا بزند، من هم با سر ضربه ای به صورتش و با 
چوب ضربه ای به پایش زدم. بعد پشیمان شدم و 
خودم کولش کردم تا به درمانگاه ببرم اما چون 
تعادل نداشتم او روی زمین افتاد و دچار 

شکستگی های متعدد شد.
در پایان جلسه، با توجه به مدارک و 
مستندات موجود، قضات وی را به قصاص 
محکوم کردند، اما با اعتراض متهم، پرونده 
به دیوان عالی کشور رفت و قضات حکم اعدام را 
نقض کردند و خواستار رسیدگی به پرونده بعد از 

رفع برخی نواقص شدند.
 

دومین جلسه دادگاه
در آن جلسه نیز اولیای دم بار دیگر درخواست 
قصاص کردند و متهم نیز با تکرار اظهاراتش اتهام 
خود را رد کرد و قضات بار دیگر حکم به قصاص 

دادند. وی 
با اعتراض متهم، این بار نیز قضات دیوان عالی 
کشور حکم را شکستند و پرونده به شعبه 13 

)هم عرض( فرستاده شد.
در این میان پرونده برای روشن شدن علت تامه 
مرگ چندین بار به کمیسیون های 3، 5، 7 و 11 
نفره پزشکی قانونی ارسال شد تا علت اصلی مرگ 
مشخص شود که نتیجه ای نداشت. سرانجام 
کمیسیون 19 نفره اعلام کرد 25 درصد جراحات 
وارد شده به قربانی در مرگ مؤثر بوده و 75 درصد 

به خاطر بیماری زمینه ای او بوده است.
 

سومین جلسه دادگاه
در ابتدای این جلسه 5 فرزند قربانی بازهم خواهان 
قصاص متهم شدند. متهم نیز باز اظهارات 

قبلی اش را تکرار و اتهامش را رد کرد.
در این میان یکی از دخترهای قربانی به قضات 
گفت: دو هفته قبل از ماجرا، دامادمان برای پدرم 
چاقو کشید و با مشت مادرم را زد. او پدرم را با 

است. کشته  نقشه 
در پایان، قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.
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اخبار

 بهبود نرخ باروری
ایرنا- محمدجواد محمودی، رئیس مؤسسه تحقیقات 
جمعیت کشور گفت: پس از اجرای قانون جوانی 
جمعیت نه تنها شاخص باروری عمومی از سال ۱۴۰۱ 
اندکی افزایش یافته بلکه نرخ باروری کل نیز پس از 
۷ سال کاهش، اکنون ثابت مانده است. وی افزود: در 
نقد و بررسی سیاست های جمعیتی، مهم ترین اصل، 
تکیه بر داده های معتبر و تحلیل های علمی است 
زیرا رعایت نکردن اصول حرفه ای و ارائه تحلیل های 
جهت دار، ولو غیر عمدی، می تواند از جهات مختلفی 
آسیب زا باشد. محمودی با اشاره به انواع مشوق های 
فرزندآوری در کشورهای مختلف جهان، تأکید کرد: 
درخصوص مشوق های فرزندآوری در کشورهای 
مختلف جهان و ایران برای برون رفت از چالش های 
جمعیتی پیش رو، گام بلندی برای حمایت از خانواده، 
حمایت مادی و معنوی از مادران و ایجاد مشوق های 

فرزندآوری برداشته شده است.
 
رصد مشکلات زنان در دستگاه های اجرایی
ایران- زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهور در امور 
زنان و خانواده به مسائل رفاهی و حقوقی زنان داخل 
دستگاه ها همچون حق عائله مندی و امتیازات رفاهی 
اشاره کرد و خواستار رصد و پایش مشکلات زنان و 
خانواده ها در دستگاه های مختلف اجرایی شد. وی با 
تأکید بر نقش مهم هر دستگاه برای جبران کمبودها و 
نقص های موجود افزود: زنان نیمی از سرمایه فکری و 
تخصصی کشور هستند و باید از ظرفیت های آنان در 
سطوح مختلف استفاده کنیم. بهروزآذر با اشاره به 
لزوم پیگیری انتصابات زنان در دولت گفت: مشاوران 
باید سفیران تغییر باشند و تلاش کنند تا حس 
تبعیض در جامعه ایجاد نشود و اگر در موارد اندکی به 
چشم می خورد، کاهش یابد و رفع شود. همچنین 
زنان خدمات گیرنده شامل تمامی زنانی هستند که 
از خدمات دستگاه های اجرایی، سازمان ها و نهادهای 
عمومی یا دولتی بهره مند می شوند. این گروه معمولاً 
طیف گسترده ای از افراد با نیازها و مشکلات متنوع 
را دربر می گیرد و توجه به آنها برای تحقق عدالت 

اجتماعی و برابری اهمیت ویژه ای دارد.
 

 تغییری در مصوبه کنکور 
ایجاد نشده است

ایسنا- محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش و پرورش با بیان اینکه در 
حال حاضر تکلیف وزارت آموزش و پرورش تولید 
سوابق تحصیلی برای دانش آموزان است، گفت: 
برای پایه یازدهم ۲۰ درصد و برای پایه دوازدهم 
تأثیر ۴۰ درصدی امتحانات نهایی در کنکور قطعی 
است، لذا دانش آموزان با اطمینان خاطر بدانند 
هیچ تغییری در تصمیم امسال گرفته نشده و تمام 
 فرآیندهای آزمون نهایی در خود آموزش و پرورش 

اتفاق می افتد. 
درباره برنامه های وزرات آموزش و پرورش برای افزایش 
میانگین معدل دانش آموزان در امتحانات نهایی 
باید برنامه منسجمی درنظر گرفته شود؛ ابتدای سال 
بخشنامه ای مبتنی بر تحلیل نتایج امتحانات سال 
گذشته در نظر گرفته شد تا برنامه ریزی های امسال 
براساس آن انجام شود و نشان دهد دانش آموزان 
در چه دروسی ضعیف و در چه موضوعاتی اشکال 
داشتند تا در جهت رفع آن قدم برداشت. همچنین 
بر لزوم توانمندسازی همکاران و تقویت دانش آموزان 

بر موضوعات درسی باید تمرکز شود.
 

ورود دو تراموا به خط بی آرتی تهران 
ایران- مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی شهر تهران گفت: دو دستگاه تراموا به 
گمرک رسیده و اقدامات اداری و تأیید استاندارد 
در حال انجام است، پس از آن تست تراموا و 
اتوبوس های جدید انجام خواهد شد. در حال 
حاضر تعداد اتوبوس های شاغل روزانه تهران بیش 
از ۲ هزار و 3۰۰ دستگاه است، مجموع اتوبوس های 
فعال پایتخت نیز سه هزار و 3۰۰ دستگاه است. وی 
افزود: اتوبوس های برقی اگر با مشکل روبه رو نشوند 
و استاندارد ایراد جدیدی نگیرد تا آخر هفته به تهران 
می رسند و ۷۹ دستگاه نیز تا پایان همین هفته وارد 
گمرک می شود. همچنین دو دستگاه تراموا نیز به 
گمرک رسیده و اقدامات اداری و تأیید استاندارد در 
حال انجام است. پس از آن تست تراموا و اتوبوس ها 
انجام خواهد شد و دو تراموای وارداتی در خط یک 
بی آرتی فعال خواهند شد. اتوبوس های چینی 
وارداتی تا پایان امسال به ۵۰۰ دستگاه می رسد اما آنچه 
تاکنون عملیاتی شده، نزدیک به ۱۰۰ دستگاه است.

 
 تکنولوژی های جدید 

برای آموزش بهتر دانش آموزان استثنایی
ایران- با برگزاری مراسم روز جهانی معلولان در 
برج میلاد، بر اهمیت آموزش و پرورش کودکان و 

نوجوانان دارای معلولیت تأکید شد. 
در این مراسم سالار قاسمی، رئیس آموزش و 
پرورش استثنایی با بیان اینکه جامعه باید بیش 
از گذشته به آموزش کودکان استثنایی توجه کند، 
گفت: آموزش و پرورش استثنایی در دوره جدید در 
صدر مسائل آموزش و پرورش قرار گرفته و حتی 
ساخت مدارس استثنایی هم نسبت به ساخت 
مدارس عادی اولویت پیدا کرده است. وی گفت: 
وزارت آموزش و پرورش توجه به دانش آموزان 
دارای نیازهای ویژه را در صدر و اولویت برنامه های 
خود قرار داده است. قاسمی به موضوع آموزش 
به کمک هوش مصنوعی هم اشاره کرد و گفت: 
تکنولوژی های جدید متناسب با نیازها و شرایط 
دانش آموزان استثنایی باید برای آموزش بهتر 
این دسته از دانش آموزان در اختیار معلمان و 
خانواده هایشان قرار گیرد، البته تکنولوژی های 
نوین آموزشی نمی تواند جای معلم را بگیرد اما در 

آموزش مؤثر خواهد بود.

افراد معلول جدا از جامعه نیستند
سهیل معینی مدیر عامل انجمن باور 
و مدیر شبکه ملی تشکل های نابینایان 
یکی از افرادی است که از همان روزهای 
نخستین نگارش و تصویب قوانین حمایتی 
افراد دارای معلولیت نقش بسزایی داشته. 
او معتقد است »قرار نبوده همه مشکلات 
یک اقلیت اجتماعی از طریق تصویب 
قوانین حل شود و اصولاً بضاعت قانون هم 
این نیست.« معینی در پاسخ به اینکه چرا 
در تمام این سال ها وضعیت افراد معلول 
در جامعه رو به بهبودی نرفته است به 
بررسی شرایط اجتماعی جامعه می پردازد 
و می گوید: »واقعیت این است که در دهه 
اخیر و مقارن شدن این دهه با قانون 
حمایت از حقوق معلولان ما شاهد تشدید 
فشارهای تحریمی و کاهش رشد اقتصادی 
در کشور و به تبع آن تأثیرات سوء روابط 
بین الملل ایران بر کل زندگی اقلیت های 
اجتماعی بوده ایم یعنی فقط معلولان 
نیستند که تحت فشار قرار گرفته اند؛ در 
این اوضاع اجتماعی افراد معلول هم تافته 
جدا بافته نیستند و به عنوان یک گروه 
پرمشکل جامعه، سطح رفاه زندگی شان 
کاهش پیدا کرده بنابراین در این دهه شاهد 
افت زندگی از جمله برای معلولان بوده ایم 
و نباید تصور کنیم که فقط مشکل معلولان 
است که حل نشده باقی مانده است. به 
همین دلیل است که صدای سازمان های 
مردم نهاد گروه های دارای معلولیت هم 
کمتر به جایی رسیده چون تبعیض فقط 
معطوف به زندگی افراد معلول نبوده است. 
وقتی تبعیض در جامعه ای پر رنگ می شود 
صدای افراد معلول کمتر شنیده می شود 
و مشکلات این افراد جذابیت خود را برای 
افکار عمومی و رسانه ها از دست می دهد 
و تجمع های پی در پی گروه هایی مثل 
کمپین های حمایتی از این افراد بیشتر 
مورد توجه رسانه های برون مرزی قرار 

می گیرد و اثر چندانی در داخل ندارد.«

قانونی بدون منابع مالی
شکی نیست که معلولیت هزینه هایی را به 
زندگی افراد تحمیل می کند؛ هزینه هایی 
که مستمری های سازمان های حمایتی 
مثل بهزیستی از پس تأمین آن برنمی آیند 
برای همین بود که در زمان اصلاح 
قانون برای تضمین حداقل معیشت 
افراد معلول ماده ۲۷ در قانون حمایت 
از حقوق معلولان که در سال ۱3۹۶ به 
تصویب رسید، گنجانده شد و دولت را 
موظف به پرداخت کمک هزینه معیشتی 
برابر با حداقل دستمزد به افراد دارای 
معلولیت شدید و بسیار شدید فاقد شغل 
کرد. اما به گفته سید جواد حسینی رئیس 
سازمان بهزیستی کشور، این سازمان برای 
اجرای همین ماده نیازمند اعتباری معادل 
۴3 هزار میلیارد تومان است، در حالی که 
تنها 3۵۰۰ میلیارد تومان برای آن در نظر 
گرفته شده است. در همین رابطه معینی 
هم فقدان منابع مالی برای اجرای قانون را 
بزرگ ترین مشکل اجرای آن ذکر می کند. 
او می گوید: »بودجه ای که سال جاری 
برای سازمان بهزیستی پیش بینی کرده 
بودند ۱۵۰ همت بود که خیلی بیشتر از 
این برای اجرای احکام قانون مورد نیاز 
است و متأسفانه فاصله زیادی بین بودجه 
اختصاص داده شده و بودجه مورد نیاز 
وجود دارد.« ولی آیا این تفاوت رقم بودجه 
به معنای این است که باز هم بخش 
عظیمی از مطالبات افراد دارای معلولیت 
قرار است بدون پاسخ بماند؟ مدیر 
عامل انجمن باور در پاسخ به این سؤال 
از ضرورت تغییر نگاه دولت به مسائل 
اجتماعی سخن می گوید: »راه حل این 
است که نگاه کلان و اولویت های دولت 
نسبت به مسائل اجتماعی تغییر پیدا 
کند تا منابع مالی به بخش حمایت های 
اجتماعی اختصاص پیدا کند.« این فعال 
مدنی یکی از راه حل ها را حذف یارانه 
دهک های برخوردار جامعه مطرح می کند: 
»دولت با حذف یارانه های دهک های 
برخوردار جامعه و سایر مدیریت ها در 

»ایران« اهمیت اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان را بررسی می کند

صدای افراد صدای جمعیت خاموش
معلول کمتر 

شنیده 
می شود و 
مشکلات 
این افراد 
جذابیت 

خود را برای 
افکار عمومی 

و رسانه ها 
از دست 
می دهد

کنیم در این صورت سازمان هایی مثل 
بهزیستی به مأموریت های اصلی خود که 
توانمندسازی است برمی گردند و هماهنگی 
همه دستگاه های متولی قانون هم به 
قوی بودن کمیته نظارت بر اجرای قانون 
معطوف است تا شاهد تحول در کشور 

» . باشیم

نگاه سلیقه ای در اجرای قانون
کامران عاروان مدیر شبکه ملی تشکل های 
مردم نهاد معلولان جسمی و حرکتی و 
مدیر عامل جامعه معلولان ایران نیز با 
تأکید بر اینکه جزو کشورهای پیشرو در 
زمینه حقوق معلولان هستیم اما همواره از 
یک عقب ماندگی رنج می بریم، می گوید: 
»بیش از ۴۰ درصد افراد دارای معلولیت 
بیکارند یا در شغل های ناپایدار به کار 
مشغولند همچنین بیش از ۵۰ درصد این 

افراد موفق به ازدواج نشده اند.«
وی نگاه سلیقه ای برخی مدیران به قانون 
حمایت از حقوق معلولان و تغییرهای پی 
در پی مدیران میانی را از مهم ترین دلایل 
معطل ماندن حقوق این گروه از افراد 
جامعه ارزیابی می کند: »متأسفانه چون 
قانون ضمانت اجرایی دقیقی ندارد با 
نگاه های سلیقه ای در حوزه قانون روبه رو 
هستیم، برخی مدیران یا اطلاعی از قانون 
ندارند یا زیر بار اجرای آن نمی روند مثلاً 
یک دستگاه، بازنشستگی پیش از موعد 
معلولان را اجرا می کند و دستگاه دیگر 
لزومی بر اجرای آن نمی بیند؛ در حالی که 
وقتی قانون وجود دارد یعنی تکلیف قانونی 
هست اما نهادهای نظارتی به صورت دقیق 
به این مسائل ورود نمی کنند. اگر برخی 
مدیران در صورت استنکاف از اجرای قانون 
برکنار شوند همان طور که در ماده واحده 
قانون حمایت مطرح شده جلوی بسیاری 
از حرکت های سلیقه ای گرفته می شود. 
مسأله بعدی تغییر مدیریت های پی در پی 
در کشور است. همه مدیران حتی مدیران 
میانی مرتب تغییر می کنند و مدیران جدید 
بی اطلاع هستند. بنابراین نیازمندیم که 
مدام موارد را برای آنها بیان کنیم و همین 
بی اطلاعی یکی از دلایل عدم اجرای 

قوانین معلولان در کشور است.«

هزینه گزاف لوازم توانبخشی
 مدیر عامل جامعه معلولان ایران با اشاره 
به اینکه لوازم توانبخشی مشمول بیمه 
نمی شود و امروز هزینه های زیادی را به 
افراد معلول تحمیل می کند، می گوید: 
»لوازم توانبخشی قیمت های سرسام آوری 
دارند و بیمه هم نیستند. هزینه دست و 
پای مصنوعی بیش از ۷۰ میلیون تومان، 
کفش بریس ۲۰ میلیون تومان و ویلچر 
بالای ۶ میلیون تومان است. در صورتی 
که فرد گرفتار زخم بستر شود باید حدود 
۷۰میلیون تومان هزینه کند و بهزیستی تنها 
دو میلیون تومان را پرداخت می کند. این 
رقم ها را کنار حداقل مستمری این افراد 
قرار دهید تا به رنج زندگی با معلولیت 

پی ببرید.«
او معتقد است: »حوزه معلولان حوزه 
مشخصی نیست که بگوییم اگر این 
درست  چیز  همه  کردیم  درست  را 
می شود همه مواد قانون همزمان و با 
برنامه ای مشخص باید جلو برود. باید 
سیاستگذاری هایی مبتنی بر زمان بندی 
داشته باشیم البته باید بودجه هم برای 
اجرا اختصاص داده شود و این نگاه که 
افراد معلول در جامعه فقط مصرف کننده 
هستند تغییر کند. البته باید برای این حوزه 
شاخص هایی تعیین کنیم تا همان طور که 
این افراد در مسابقات ورزشی می درخشند 
در همه حوزه های اجتماعی و فرهنگی در 
جامعه مفید باشند. عاروان با تأکید بر 
ضرورت فرهنگسازی در این حوزه می گوید: 
در زمینه فرهنگسازی باید جدی تر کار شود؛ 
صدا و سیما هیچ برنامه ای در این حوزه 
ندارد اگر فرهنگسازی صورت گرفته باشد 
تلویزیون با تمسخر معلولان، تئاتر کمدی 
نمی سازد و نوع حرف زدن یا راه رفتن فرد 

معلول سوژه خنده نمی شود.

تخصیص منابع می تواند منابع مالی را به 
گونه ای مدیریت کند که حداقل گروه های 
پرمشکلی مثل افراد دارای معلولیت در 
این شرایط بتوانند بخشی از نیازهایشان 

را تأمین کنند.«

کمیته نظارت به وظایف خود عمل کند
ماده 3۱ قانون حمایت از معلولان برای 
نظارت عالیه بر اجرای مواد مختلف این 
قانون کمیته هماهنگی و نظارت بر اجرای 
این قانون را پیش بینی کرده بود که در 
زیرمجموعه شورای عالی رفاه و تأمین 
اجتماعی تشکیل شود و هر ساله گزارش 
خود را از طریق دولت به مجلس ارائه 
کند. کمیته ای که به گفته معینی نتوانسته 
به وظایف خود به درستی عمل کند. 
او می گوید: »از بحث جدی منابع مالی 
که بگذریم، بحث دیگر این است که 
کمیته نظارت بر اجرای قانون باوجود 
مسئولیت خطیری که دارد نتوانسته به 
وظایف خود به درستی عمل کند. در 
حقیقت هم دولت باید تمام دستگاه های 
اجرایی را برای اجرای قانون سازماندهی 
کند و هم مجلس لازم است به وظیفه 
نظارتی خود عمل کند یعنی اینقدر مسائل 
مختلف در مجلس مطرح می شود که 
عملاً معلولان کمتر دیده می شوند. در 

حالی که بخشی از مشکلات از طریق 
سازماندهی تمام دستگاه های اجرایی 
و انجام ماهوی مأموریت کمیته نظارت 
بهبود پیدا می کند. گاهی تبعیض هایی که 
اتفاق می افتد ارتباطی با بودجه هم ندارد 
بلکه به خاطر نوع نگاه مدیران و عدم 
پاسخگویی آنها به نهادی بالاتر و عدم 
گزارش گیری دولت از دستگاه های اجرایی 
است. در حالی که نیاز داریم حقوق افراد 
معلول در سیاستگذاری های کشور به طور 
جدی مورد پیگیری و نظارت قرار گیرد.

سازمانی فربه با مأموریت هایی زیاد
فعالان اجتماعی معتقدند  مدتهاست 
سازمان بهزیستی تبدیل به سازمانی با 
مأموریت های زیاد شده و عملاً توانایی 
رسیدگی به تمامی این مأموریت ها را در 
حوزه های مختلف اجتماعی ندارد. در همین 
زمینه مدیرعامل انجمن باور معتقد است: 
»بهزیستی، سازمانی است با مأموریت های 
بسیار که کفه مأموریت های حمایتی اش 
خیلی قوی تر از مأموریت های توانبخشی 
و توانمندسازی است و چون نگاهی برای 
توانمندسازی وجود ندارد عملاً این بخش 
به حاشیه رفته است و همه تحصن هایی 
هم که اتفاق می افتد حول این موضوع 
است که »بهزیستی ماده ۲۷ را اجرا کن« 

»پول معیشت یا پول پرستاری را پرداخت 
کن« و... به دلیل فقدان سیاستگذاری های 
مؤثر مبتنی بر زمان، این سازمان نمی داند 
تا ۴ سال آینده چه تعدادی از معلولان قرار 
است کم شوند یا چند درصد قرار است 
توانمند شوند بنابراین متأسفانه خدمات 
اساسی توانبخشی هم نسبت به این افراد 
در همه گروه ها بشدت رو به نزول رفته 
است و سازمان تحت عنوان برون سپاری 
مأموریت ها متأسفانه نظارتی دقیق بر 
برون سپاری ها به بخش خصوصی ندارد 
و حمایت کاملی هم انجام نمی دهد در 
نتیجه سازمان در حل مشکلات معلولان و 
ارائه خدمات نیازمند اصلاح است. بنابراین 
نیازمند تحول اساسی در ساختار سازمان 
بهزیستی و مأموریت های آن هستیم که 
اجرای آن اراده قوی ای را در دولت می طلبد. 
باید بتوانیم با ایجاد اشتغال افراد معلول را 
توانمند و از چرخه حمایت خارج کنیم. به 
نظر من ساختار حمایت های اجتماعی در 
کل کشور نیازمند تغییراست. مأموریت های 
حمایتی سازمان بهزیستی و کمیته امداد 
و بقیه نهادهای حمایتی باید در ساختار 
جدیدی متمرکز شود و بودجه کلان کشور 
هم در آن زمینه هزینه شود تا مشخص 
شود چقدر بودجه نیاز داریم و از چه 
منابعی می خواهیم این بودجه را تأمین 

سمیه افشین فر/ خبرنگار -  20 سال از تصویب »قانون جامع حمایت از حقوق معلولان« می گذرد، قانونی که در روزهای تصویب قرار بود نویدبخش 
زندگی بهتر برای بزرگ ترین اقلیت اجتماعی جامعه یا همان افراد دارای معلولیت باشد اما هر چه روزهای بیشتری گذشت امید رنگ باخت و  
ح کردند،  پای قانون در اجرا لنگ می زد، برای همین فعالان این حوزه و تشکل های مردم نهاد افراد دارای معلولیت پیشنهاد اصلاح آن را مطر
قانون سال 1396 مورد بازبینی قرار گرفت و به قانون »حمایت از حقوق معلولان« تغییر نام داد. یک سری از مواد آن مورد بازنگری قرار گرفت و 
مواد جدیدی به آن افزوده شد به طوری که قانون جامع 16 ماده ای تبدیل به قانونی با 34 ماده و کلی تبصره شد. همه گمان می کردند شاید 
اندکی از مشکلات افرادی که با معلولیت دست به گریبان هستند، حل شود اما انگار قانون راهگشا نبود. بر اساس آمارهای سازمان بهزیستی 
کشور حدود 14 میلیون نفر معلول در کشور زندگی می کنند، از این تعداد یک میلیون و ۵00 هزار نفر آنها تحت پوشش سازمان بهزیستی 
هستند که با مشکلات گوناگونی در زمینه های معیشت، تحصیل، اشتغال، ازدواج و... دست و پنجه نرم می کنند. آنها خواهان فرصت هایی 
برابر در تمامی زمینه های حقوق شهروندی هستند برای همین است که هر از گاهی با برگزاری حرکت هایی جمعی سعی در رساندن صدای 
خاموش خود به رسانه ها و مسئولان دارند. اما چرا با گذشت این همه سال و با توجه به اینکه کشورمان جزو کشورهای پیشگام در زمینه 
پیوستن به کنوانسیون حقوق افراد دارای معلولیت بوده است همچنان افراد دارای معلولیت و نیازهایشان در جامعه دیده نمی شوند؟

عکس: ایرنا

با گذشت 
بیش از 

دو ماه از 
سال، برخی 

مدارس 
بخش زلقی 

هنوز معلم 
ندارند و 

دانش آموزان 
این بخش به 
کلاس درس 

نرفته اند مسأله تأمین معلم در مناطق صعب العبور 
کشور یکی از چالش های آموزش و پرورش 
است. باید برای معلمان مناطق صعب العبور 
انگیزه هایی ایجاد شود که به سختی مسیر 
بیارزد. چندی پیش در تماس های مکرر از 
بخش زلقی شهرستان الیگودرز به »ایران« 
اعلام شد که حدود هفت روستا در این 
بخش با گذشت بیش از دو ماه از سال هنوز 
معلم ندارند و دانش آموزان آنان به کلاس 
درس نرفته اند. در همین راستا اداره آموزش و 
پرورش استان لرستان پیگیر کمبود معلم برای 

بخش زلقی است. به گفته مدیر منابع انسانی 
و امور اداری آموزش و پرورش استان لرستان، 
ما کمبود معلم نداریم اما معلمان کمتری به 
علت صعب العبور بودن زلقی، حاضرند در آنجا 

رفت و آمد کنند.
محمد بابایی در گفت وگو با »ایران« در پاسخ 
به این سؤال که اگر مشکل کمبود معلم 
نیست پس چرا بخش زلقی هنوز معلم 
ندارد، می گوید: به این دلیل که مناطق 
بسیار دوردستی هستند و اتفاقاً رئیس آموزش 
و پرورش الیگودرز به لرستان فراخوانده شد که 
چرا معلمان بخش زلقی را تأمین نمی کنید. 
پاسخ دادند که منطقه کوهستانی است و 
وقتی معلمی را اعزام می کنیم، یک هفته، 
۱۰ روز می ماند و بعد از کار کنارگیری می کند.
وی بیان می کند: من در ۱۷ شهریورماه امسال 
به شهرستان الیگودرز رفتم و وضعیت نیروی 
انسانی را بررسی کردم، در آن منطقه کمبود 

گزارش »ایران« از وضعیت کمبود آموزگار

 بخش زلقی لرستان
همچنان معلم ندارد

گزارش خبری

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

دوباره به سمت مدرسه راه بیفتد که همین 
روند دو روز زمان معلم را می گیرد. مسیر این 
منطقه صعب العبور است و دره ها و پرتگاه های 
سختی دارد اما می دانیم که با همان معلمانی 
که در اینجا به شکل خرید خدماتی تدریس 
می کردند، قطع همکاری شده است و دیگر آنها 
را به کار نمی گیرند تا مشکلات ما حل شود.

در ادامه بابایی، مدیر منابع انسانی و امور 
اداری آموزش و پرورش استان لرستان درباره 
وضعیت معلمان خرید خدماتی که با آنها 
قطع همکاری شده است، توضیح می دهد: 
وضعیت هشت نفر از معلمان خرید خدماتی 
را به وزارت آموزش و پرورش اعلام کردیم اما 
هنوز از سوی وزارتخانه پاسخی به ما داده 
نشده است. روند آن در حال طی شدن است. 
این هشت نفر پنج سال کار کردند اما بعد به 
دلایلی، خودشان همکاری شان را قطع کردند 
و اکنون متقاضی بازگشت به کار هستند. 
با پیگیری های صورت گرفته، امسال یک 
بخشنامه از سوی وزارت آموز ش و پرورش آمد 
که لیست و مستندات این افراد را بفرستید، 
ما هم فرستادیم و روز گذشته هم دوباره 
یک نامه آمده است که مستندات فیزیکی را 
جمع آوری کنید تا برای ما یک نوبت در نظر 
بگیرند تا در آن جلسه درباره تعیین تکلیف 
این هشت نفر خرید خدماتی صحبت شود.

معلم نداریم و معلم به اندازه کافی هست.
بابایی در پاسخ به این سؤال که به هر حال 
نمی توان گفت چون مسیر صعب العبور است 
دانش آموزان بدون معلم بمانند، آیا نمی توان 
برای این معلمان انگیزه ای ایجاد کرد تا 
با وجود سختی مسیر، تشویق به همکاری 
شوند، می گوید: این موضوع ضعف ساماندهی 
نیروهای منطقه بوده که مدیرکل اکنون پیگیر 
رفع آن است. اما به طور کل پذیرفته نیست 
یک دانش آموز هم معلم نداشته باشد. ما در 
استان مان حتی برای یک نفر دانش آموز هم 

معلم تأمین کردیم.

به گفته آقای بابایی، قرار بوده تا روز یکشنبه 
۱۱ آذر معلمان بخش زلقی و روستاهای اطراف 
تأمین شود اما همچنان در حال پیگیری 
است. با توجه به توضیحات بابایی، مجدداً 
از بخش زلقی پیگیر شدیم تا بدانیم تاکنون 
معلمی به این بخش اعزام شده است یا خیر 
که طبق گفته بخش زلقی، هنوز روستاهای 
اطراف این بخش معلم ندارند و دانش آموزان 

به مدرسه نرفته اند.
طبق گفته ابوذر پازیار از شورای بخش زلقی، 
معلمی که به این منطقه می آید باید یک 
روز در یک روستا استراحت کند و روز بعد 

گزارش



15دوشنبه  12 آذر 1403  شماره 8620
irannewspaper irannewspapper

فرهنگی

مژده طباطبایی نقاش و مدیر گالری 
مژده در گفت و گو با »ایران« درباره 
تأثیر رویدادهای هنری برای کمک به 
کاهش استرس و ایجاد امید و همدلی 
در بیان مردم گفت: هنگامی که 
شرایط اجتماعی دشوار می شود و 

فشار روانی در جامعه افزایش می یابد، 
یکی از رویکردهای اجتماع گرایش پیدا 
کردن به سمت هنر است. مردم به 
دنبال یافتن مأمنی برای درمان و آرامش 
می توانند به هنر روی بیاورند که در عرصه 
تجسمی قطعاً موزه ها یکی از بهترین 

مکان ها برای تحقق این امر هستند.
نظر  صرف  داد:  ادامه  طباطبایی 
از حالت های مختلف روانی، زمانی 
که حال عمومی افراد جامعه مساعد 
نیست، هنر می تواند همواره یک درمان 
باشد. مراجعه به اماکن تفریحی ای 

مانند رستوران ها و فروشگاه های بزرگ 
یک تفریح مقطعی محسوب می شود، 
اما مراجعه به مکان های فرهنگی هنری 
همچون موزه ها می تواند جلابخش روح 
در هم شکسته افراد جامعه باشد. پیش 
از این استقبال بی نظیر مردم از نمایشگاه 
»چشم در چشم«، این صف باشکوه 
مردم در برابر موزه ها را در کشور ایتالیا 
شاهد بودم و اکنون مشاهده این حجم 
انبوه از بازدیدکنندگان مشتاق در مکان 
موزه خودمان و در پارک لاله برایم لذتی 

وصف ناپذیر به همراه داشت.
طباطبایی در پاسخ به این سؤال که برخی 
از افراد با وجود اینکه معانی آثار را درک 
نکردند ولی بیان می کنند که تماشای 
این آثار در بهبود حال روحی شان تأثیر 
داشته است، می گوید: این امر ریشه در 
غ از آگاهی  زیبایی  طلبی انسان دارد که فار
تخصصی از سبک، تکنیک و سابقه هنری 

آثار از زیبایی بصری لذت می برند و این 
موضوع برای تمامی افراد صادق است، 
چرا که برای دست یافتن به این شوق 
پس از دیدن آثار هنری لزومی به داشتن 
دانش هنری وجود ندارد. به اعتقاد مدیر 
گالری مژده، مسئولان هنری - فرهنگی 
تصور نمی کردند که این نمایشگاه این طور 
مورد استقبال قرار گیرد. این نمایشگاه 
موقعیتی بود برای ایجاد وفاق اجتماعی 
بیشتر که تأثیرات این رویداد هنری 
با این استقبال عظیم، قطعاً ادامه دار 
خواهد بود. طباطبایی در جمع بندی 
صحبت های خود افزود: نتیجه این رخداد 
این است که نمایشگاه های خوب همیشه 
پتانسیل بازدیدهای خوب را هم دارد و این 
جامعه تشنه دیدن آثار خوب و چنین 
فضاهایی است که هنر همیشه می تواند 
در حکم یک درمان برای احوالات نامساعد 

یک اجتماع باشد.

تأثیر هنر و هنرمند در کاهش آسیب های روانی و اجتماعی 

بازخورد صف طولانی برای دیدن یک نمایشگاه در موزه هنرهای معاصر در فضای 
مجازی نوید بازگشت امیدی را داد که خیلی وقت بود تن و جان های خسته از 

زندگی بی رمق و فراموش شده از آسایش و خوشی، انتظارش را می کشیدند.
دیدن بازنشسته ای که روز شنبه 9 صبح با همسرش برای دیدن نمایشگاه 
»چشم در چشم« آمده و می گوید، ما این قدر در ذهن مشکلات داریم که هنر 
می تواند به ما آرامش دهد و در بیان مشکلات و خواسته هایمان کمک کند، در 
روزهایی که بازنشستگان بر خواسته های صنفی شان پافشاری می کنند، خبر از 
یک اتفاق تازه در این جامعه پرتنش و مضطرب از مشکلات ریز و درشت روانی 

و اقتصادی می دهد.
اخبار نمایشگاه »چشم در چشم« آن قدر دهان به دهان چرخیده که حتی 
مدیران و مربیان مدارس هم از این خبر غفلت نمی کنند و اردوی دانش آموزی 

برای دیدن نمایشگاه موزه هنرهای معاصر برپا می کنند.
حنانه فردوسی و مهدیس یعقوبی، دو دانش آموز کلاس یازدهمی در رشته 
فتوگرافیک با دیدن آثار نمایشگاه مصمم شدند بیش از قبل برای رشته ای 
که انتخاب کردند وقت بگذارند. آنها می گویند:از قبل هیچ مطالعه ای درباره 
نمایشگاه نداشتیم، بعد از دیدن آن تازه فهمیدیم چه راه دور و درازی برای آموختن 
هنر داریم و حس هنرمندانی را که ساعت ها برای خلق اثر وقت گذاشتند به 
خوبی دریافتیم و درک کردیم که این آثار حاصل زحمات 6-5 ساله آنهاست. 
با دیدن این نمایشگاه خیلی مشتاق شده و متوجه شدیم راهی را که برای هنر 

داریم طولانی است و هدفمان را درست انتخاب کرده ایم.
از نگاه دانشجویان هنر هم نمایشگاه »چشم در چشم« یک ترم درسی پربار بود. 
علیرضا فاضلی دانشجوی هنر می گوید: ذهنیتم درباره نمایشگاه فقط در حد 
عکس هایی بود که قبلاً در کتاب ها دیده  بودم و چون آثار نمایشگاه مربوط 
به گنجینه بود، اشتیاق زیادی برای دیدن آن داشتم. یک اثر خاص چشمم را 
نگرفت، تمام آثار را دوست داشتم، تصاویرش را قبلاً در کتاب های هنری دیده 
بودم و نسبت به آثار ارتباط ذهنی داشتم. از بین هنرمندان »جاکومتری« را 
دوست داشتم؛ چون مجسمه سازی خوانده ام، پرتره جاکومتری برایم خیلی 
جذاب بود. حس و حال خاص و خوبی گرفتم و احساس شعف از دیدن آثار 
پیکاسو و ونگوگ از نزدیک داشتم؛ دیدن عکس یک مسأله است و دیدن تصویر 
از نزدیک مسأله دیگری، چون حس و حال کار را بهتر درک می کنیم. استقبال از 
این نمایشگاه چیز عجیب و غریبی نیست و در دنیا چنین نمایشگاه هایی پشت 
سر هم برگزار می شود و مشکل این است که این آثار آن قدر در موزه هنرهای 
معاصر به نمایش درنیامده که حالا همه سر و دست می شکنند برای آمدن به 
این نمایشگاه تا از غافله عقب نمانند. »مشکلات اقتصادی باعث فقر شده و این 
فقر منجر به فقر فرهنگی می شود و افراد را نسبت به فرهنگ بی تفاوت می کند، 
هر چند حل مشکلات اقتصادی در توان ما نیست.« این صحبت های بهرام 
زعیمی 68 ساله است، نویسنده ای که خاطرات خوبی از دیدن فیلم های سیاه و 
سفید 1920 آلمان و سوررئالیسم فیلم های امریکا دارد و معتقد است: فقراقتصادی 
باعث فقر فرهنگی و ناآگاهی می شود.  این نمایشگاه بلیت ارزانی داشت و توانست 
توجه افرادی را که تمکن مالی نداشتند جلب کند. این نمایشگاه ها جامعه را از 
خطری که هولناک تر از مشکلات اقتصادی است نجات می دهد و آن هم فقر 
فرهنگی است. خیلی از هنرمندان، نقاشان و نویسندگان در فقر زندگی کردند 
ولی ما برای اینها ارزش قائل هستیم و تابلوهایشان با قیمت زیادی به فروش 
می رود.  همیشه فقر باعث شده افراد به استعدادهایشان بیشتر توجه کنند، 
مثل فردوسی که آدم  متمکنی نبوده و زندگی سختی داشته اما کارهایش بعد از 
هزار سال خواندن لذتبخش است. نمایشگاه »چشم در چشم« پای آدم هایی را 
به موزه هنرهای معاصر باز کرد که به دلیل بعضی مشکلات جسمی ترددشان 
در شهر آسان نیست و مجبورند با عصا و ویلچر حرکت کنند. احترام به حقوق 
معلولان در این نمایشگاه به خوبی نمود داشت، به طوری که در صحبت هایشان 
به این نکته اشاره داشتند که رفتار مسئولان موزه با آنها بسیار با احترام بوده و 
مردم اجازه داده اند بدون صف وارد موزه شوند، پول بلیت نداده اند و به دلیل 

رمپ های مناسب موزه به راحتی توانسته اند نمایشگاه را ببینند.

نمایشگاهی که نشان داد مردم ما هنر را خوب می فهمند
هنر پرمخاطب در دوره رخوت اقتصاد

به نظر شما انتخاب آثار به نمایش 
درآمده در نمایشگاه چقدر در جذب 

مخاطب تأثیر گذاشته است؟
ایده پرتره از طرف مدیریت مجموعه موزه 
هنرهای معاصر مطرح شد که نمایشگاه با 
موضوع پرتره باشد. اما این ایده این چالش 
را داشت که با چه رویکردی آثار انتخاب 

دسته بندی و درکنار هم چیده شود.
آن زمان این موضوع به عنوان یک پیشنهاد 
درآمد که نمایشگاهی از پرتره داشته باشیم. 
من شروع کردم به دیدن بخشی از آثار 
و بررسی اینکه با چه روایت و مفاهیمی 
می شود آثار را کنار هم چید و کل این 

مجموعه چه پتانسیلی دارد.
در نهایت هم پروپوزالی آماده و ارائه کردم. با 
توجه به این موضوع به این نتیجه رسیدیم 
که آثار نمایشگاه روی مفاهیمی از روانشناسی 
و ایده اولی باشد، کار به صورت تک تک 
جلو رفت و تعریف شد و انتخاب نهایی 
صورت گرفت وبخشی از آثار پرتره مجموعه 

را توانستیم به نمایش بگذاریم.

وقتی نمایشگاه برگزار شد استقبال 
چشمگیری نداشت. حدود یک 

ماه گذشت تا خبر نمایشگاه در 
فضای مجازی پخش شد تا حدی که 

رسانه های خارجی به آن پرداختند.
نمایشگاه از ابتدا مورد استقبال اهالی خبر و 
هنرمندان قرار گرفت. نمایشگاه  شلوغ بود 
اما صف نبود. اهالی هنر خیلی زود توانستند 
تشخیص دهند نمایشگاهی برپا شده که 
ارزش دیدن دارد بخصوص نسل جوان و 
دانشجوها به گستردگی حضور پیدا کردند، 
پیام هایی که می گرفتم این بود که گاهی دو 

بار تا 10 بار خصوصاً دانشجویان در نمایشگاه 
حضور داشتند و سعی کردند از نمایشگاه 
استفاده کنند. استقبال بالای هنرمندان 
بخصوص نسل جوان در اینستاگرام و فضای 
مجازی منعکس شد و مردم عام با دیدن 
عکس و فیلم ها در فضای مجازی حساسیت 

نشان دادند و به نمایشگاه آمدند.

گنجینه همیشه مورد توجه همه است، 
فکر می کنید چطور می شود این آثار را به 

صورت مرتب در نمایشگاه های اینچنینی 
نمایش داد تا علاقه مندان و دانشجویان 
بیایند و آثار ارزشمند را ببینند. چون مثل 

کلاسی آموزشی برای دانشجویان هنر 
است و این نمایشگاه نشان داد که مردم 

هم برای دیدن آثار عطش دارند؟
کمتر و بیشتر برگزار شدن این نمایشگاه 
بستگی به این دارد که نمایشگاه تعریف شود، 
قاعدتاً نمایش آثار گنجینه که جزو بهترین 
و کمیاب ترین آثار هنری دنیا هستند، بسیار 
جذاب اند اما این بدان معنا نیست که 
موزه ها معمولاً برنامه های بلند مدتی برای 
آثار دارند که اگر این امکان وجود داشته 

باشد آثار گنجینه به نمایش درمی آید.

با روی کار آمدن دولت چهاردهم و توجه 
ویژه ای که معاون هنری خانم رضایی 
به هنرمندان دارد، فکر می کنید روند 

برگزاری نمایشگاه ها در موزه هنرهای 
معاصر چطور پیش برود؟ باتوجه به 
اینکه این نمایشگاه هم با استقبال 

بالایی مواجه شد.
 ما برای اولین بار با نسلی از آدم هایی از 
جنس مردم کوچه و خیابان سر وکار داشتیم 

که کنجکاو بودند. این نمایشگاه مشتری و 
مخاطبان تازه ای برای موزه آورد. حتماً باید 
این موضوع در نمایشگاه های آتی با دقت 
بررسی و مورد توجه قرار گرفته شود که 
این اتفاق به چه دلایل است و این موج 
برخاسته از چه نیازی بوده، شاید ما دچار 
خطای محاسباتی شویم و در تفسیرهای مان 

زیاده روی کنیم.
درست است که ما در شرایط فرهنگی 
اجتماعی خاصی هستیم اما مکانیزم های 
معینی این جریان را به وجود آورده که قابل 
مشاهده است. باتوجه به این نکات باید 

برنامه ریزی بلندمدتی صورت بگیرد.
اساساً کار موزه ها با دولت ها خیلی نباید 
تغییر کند. موزه ها مکان های فرهنگی 
و هنری هستند و این نباید دستخوش 

تحول شود.
 برخی نمایشگاه های شان  را در بازه های 
بیش از 2 تا 3 سال برنامه ریزی می کنند، 
برای همین این بازه ها از عمر فعالیت 
دولت ها می تواند بیشتر یا کمتر باشد. 
برای همین فعالیت موزه ها نباید تابع 
تغییرات سیاسی شود چون موزه یک مکان 

حرفه ای است.
در دولت چهاردهم خانم رضایی خوشبختانه 
نشان دادند که حساسیت زیادی به فرهنگ 
و هنر دارد. من فکر می کنم که هر دولتی 
این حساسیت را داشته باشد، می تواند 
کمک بزرگی به هنرمندان کند تا موزه 
مخاطبان خودش را در جامعه حفظ و 
گسترش دهد. امیدوار هستم که اوضاع به 
این سمت برود که موزه با نمایشگاه های 
خوب مثل نمایشگاه چشم درچشم جایگاه 

خودش را بهتر و بهتر کند.

صف برای پرتره

 برخی 
نمایشگاه های شان  

را در بازه های 
بیش از 2 تا 3 

سال برنامه ریزی 
می کنند،  برای 

همین این بازه ها 
از عمر فعالیت 

دولت ها می تواند 
بیشتر یا کمتر 

باشد. برای همین 
فعالیت موزه ها 

نباید تابع تغییرات 
سیاسی شود

استقبال از نمایشگاه »چشم در چشم«در موزه هنرهای معاصر رکورد زد

 موزه هنرهای معاصر؛
پیام تاریخی تحول در گفتمان هنری 

نقش و کارکرد بناهای مدرن و یادمانی که معمولاً مراکز فرهنگی 
- هنری شهرهای بزرگ جهان اند، در زیست امروزی انسان شهری 
معاصر چندگانه است و به اعتبار و اصالت شهرها می افزایند. 
این اعتبار تا جایی کار می کند که هنر معاصر تعریف و کار ویژه 
معنامند خود را در سپهر هنری جامعه انجام دهد. وقتی که جایی 
مثل موزه هنرهای معاصر تهران می تواند پیام تغییر در نگاه به 
کارکردهای هنری را به جامعه اعلام کند، زیست این بنای فرهنگی 
 در جایگاه یک مرکز تولید هنر و اندیشه مستمر خواهد بود.

موزه هنرهای معاصر تهران مکان ویژه ای برای اجرای مناسک 
هنری مدرن است. تعریف فضاها و ایده های طراحی برگرفته از 
معماری ایرانی مثل حیاط مرکزی یا حوض )که امروزه به شکل اثر 
مشهور ماده و تفکر یا همان حوض روغن، بازتولید شده است( 
بخشی از ویژگی های این مکان ویژه است. بیننده بعد از عبور از 
یک مسیر مدور و نیم دایره به مرکز بنا دعوت می شود و به جایی 
می رسد که نور خورشید بر آن انعکاس پیدا می کند. ویژگی ای که 
 در بسیاری از بناهای ویژه در معماری ایرانی وجود داشته است.

در زمان برپایی نمایشگاه هایی مانند »چشم در چشم«، جنبه اجتماعی 
موزه خود را بیشتر نشان می دهد. موزه که به عنوان بنایی از یک 
دوره خاص و همچنین یک مرکز هنری که در بازتولید مناسک کهن 
و رفتارهای میتولوژیک در دنیای معاصر نقش مهمی دارد، همان طور 
که گفتم پیام تغییر در گفتمان هنری را هم توأمان به مخاطب اعلام 
می کند. این پیام نیز یک جنبه تاریخی دارد و یک سویه درزمانی و 
 اکنونی که به معنای تغییر در رویکردهای یک مجموعه هنری است.

در یک ماه گذشته خیل عظیمی از تماشاگران برای دیدن آثار 
گنجینه به موزه آمده اند. 120 پرتره از هنرمندان برجسته ایران 
و جهان با عنوان »چشم در چشم«، کارکرد مناسکی و آیین مند 
بودن موزه را در یک بازتولید میتولوژیک نشان می دهد. این جذبه 
فوق العاده، افزون بر جذابیت آثار به نمایش درآمده، به نظرم 
 ریشه در همین کارکرد نهفته در تعریف چنین بناها و مراکزی دارد.

از سوی دیگر تماشاگران موزه هنرهای معاصر به قدری متکثرند 
نیم  ا نمی تو جه  و به هیچ  قیق  د نظرسنجی  یک  ن  و بد که 
از سطح تحصیلات یا طبقه اقتصادی اجتماعی و میزان علاقه 
. بزنیم س  حد ا  ر تی  طلاعا ا نها  آ صر  معا و  ن  ر مد هنر   به 

این خاصیت بینندگان و البته گاهی زائران چنین اماکنی است 
از سطوح مختلف جامعه تشکیل  و  ناهمگون اند  به شدت  که 
آثار نشان دهنده  این  به دیدن  شده اند. اشتراک در علاقه 
علاقه همه این آدم ها به سبک و طرز خاصی نیست. رفتار 
جمعی  آیین  یک  یا  عمومی  مناسک  یک  در  شرکت کنندگان 
 مشترک است اما این اشتراک دلیل بر شباهت درونی آنها نیست.

موزه هنرهای معاصر در دنیای امروز نقش ها و کارکردهای چندگانه 
به دیگری پرداخت.  دارد که نمی توان یکی را فراموش کرد و 
 همه آنها در صورت اجرای یک نمایشگاه هنری ظهور می کنند.

بنابراین موزه را باید یک مرکز یا مکان ویژه منحصربه فرد دانست که 
اهمیت آن در ساختار حکمرانی فرهنگی هنری کاملاً آشکار است و بر 

کسی پنهان نیست.

نگاه

رضا دبیری نژاد
موزه دار و فعال فرهنگی

 چرا مردم به استقبال
رویداد موزه هنرهای معاصر رفتند؟

این روزها موج استقبال از موزه هنرهای معاصر، فضای رسانه ای را 
شگفت زده کرده است و هر کس از ظن خود به تحلیل آن پرداخته تا 
 تصویری متفاوت از جامعه ایران و نسبت آنها با موزه و هنر ارائه کند.
موزه ها از سویی با مخاطبانی سر و کار دارند که جاری و در حال تغییر 
مدام هستند؛ مخاطبانی که نسل به نسل نو می شوند و هر نسل 
هم تجربه ها و به تبع آن توقعات خود را دارد. در دو دهه پیش تر نام 
هنرمندان جهانی برای اهالی هنر مانند دانشجویان، استادان و منتقدان 
هنر آشنا بود، اما در روزگاری که نام هنرمندانی چون پیکاسو، دالی، 
ونگوک و... در شبکه های اجتماعی می چرخد و دسترس پذیری این 
اطلاعات و آثار این هنرمندان بیشتر است، حداقل در نام، به نام هایی 
 آشنا تبدیل شده اند که برای بخش عمده ای از جوانان جذابیت دارد.

در واقع باید بگوییم افزایش اطلاعات اولیه درباره دنیای هنر، 
است.  افزایش داده  را  سطح علاقه مندان هنر و مراکز هنری 
یعنی به همان میزان  آموزشگاه های هنری و گالری ها افزایش 
یافته اند که این حاصل رشد جامعه است، البته این به معنای 
برتری و سطح اطلاعات بیشتر این نسل به نسبت نسل قبل 
است. مدنظر  اطلاعات  عمومی  سطح  بلکه  نیست  خود   از 

در کنار اینها موزه ها از فرصت های نمایشگاهی برای رونق اقتصادی خود 
استفاده می کنند که بخشی از آن در بازدید اتفاق می افتد، اما بخش 
دیگر هم به تولید محصولات فرهنگی و پخش آنها یا سرمایه گذاری های 
دیگر اختصاص دارد. در کنار تغییر نسل و گشایش دوباره چشم ها به 
موزه و همچنین گسترش رسانه های جدید که فراگیری و اثربخشی 
بیشتری دارند و به شکل فرد به فرد اطمینان بخشی می کنند و 
تصاعدی بر اطلاع رسانی و بازاریابی می افزایند، همچنین حتی تولید 
 محتواهایی که در کنار بازاریابی می تواند فهم مخاطبین را بالا ببرد.

اما جامعه هر وقت به آرامش نزدیک تر می شود به فضاهای فرهنگی 
اقبال بیشتری نشان می دهد و همچنان که نهادهای بین المللی 
موزه ای مثل ایکوم در سال های اخیر اشاره کرده اند، موزه ها می توانند 
در بهتر کردن حال جامعه نقش مؤثری داشته باشند؛ مخاطبینی که 
گاه برای فرار از فشارهای اجتماعی به یک فضای فرهنگی آرام مثل 
موزه پناه می برند و همچون مسکنی اندکی از فشارهای زندگی فرار 
 می کنند و تجربه ای ویژه و مشترک را برای خودشان شکل می دهند.

موزه ها همچون مکان های آیینی جدیدی هستند که مردمان طی 
مناسکی به بازدید از آنها می پردازند و در این مناسک مدرن می توانند 
یک فضای جمعی مدرن را تجربه کنند که این تجربه با تجربه هنری 
یا تاریخی نیز آمیخته است و می توانند یک شوق جمعی و یک شعف 
با خود داشته باشند. بدین ترتیب موزه ها از این طریق حال جامعه 
را آرام تر و بهتر می کنند که با چنین رفتاری می توانند به جامعه در 
زمانه ای که هستیم، کمک کنند. ولی باید در نظر داشته باشیم که 
ظرفیت ها اندازه ای دارند و موزه ها باید با بازتعریف خود، ظرفیت های 
جدیدی نیز بسازند و به تناسب تغییرات، جامعه خود را همسان و 
همراه سازند، بویژه موزه ای که می خواهد مدعی معاصر بودن  و تجلی 
معاصر خود نیز بشود،همچنین هر موزه ظرفیتی از بازدید دارد که بنا 
بر استانداردها این ظرفیت در کاهش بحران ها و رضایتمندی مخاطبان 

و کاهش آسیب های احتمالی دارای نقش مهمی است.

 در تاریخ رویدادهای هنری موزه 
هنرهای معاصر ثبت شد که 
تعداد بازدیدکنندگان نمایشگاه 
چشم در چشم از اول مهر از 400 
نفر به 2500 نفر در آذرماه رسید.
حسن نوفرستی مدیر روابط 

عمومی موزه هنرهای معاصر 
درباره استقبال از این نمایشگاه 
گفت: از 15 مهرماه که نمایشگاه 
بازدیدکنندگان  شد،  افتتاح 
 500 تا   400 به طور میانگین 
نفر بودند که بعد آرام آرام به 

تعداد بازدیدکنندگان افزوده 
شد و از اواخر مهر، پنجشنبه 
و جمعه ها آمار بازدیدکنندگان 
به بالای 1500 نفر رسید و دوباره 
وند  ر بازدیدکنندگان  تعداد 
افزایشی داشت و در این چند 

روز آمار بالای 2500 نفر داشتیم. 
نوفرستی تأکید کرد، تا به حال 
هنرهای  موزه  نمایشگاه های 
معاصر این حجم از استقبال 
را ندیده است، حتی نمایشگاه 
برفراز دشت هم آثار گنجینه 

بود و به شیوه مشابه نمایشگاه 
چشم درچشم که آثار هنرمندان 
هنرمندان  کنار  در  خارجی 
ایرانی به نمایش درآمد، برگزار 
شد اما این حجم از استقبال 

بازدیدکنندگان را نداشت.

استقبال کم نظیر از نمایشگاه »چشم در چشم« موزه هنرهای معاصر
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گفت و گو

سعیده احسانی راد
خبرنگار

کیوریتور یا نمایشگاه گردان در تداول عام فردی است که با جمع آوری و نمایش آثار یک یا چند هنرمند، اقدام به برگزاری نمایشگاهی از 
آثار هنری می کند و میزبان چشم ها و سایق بازدیدکنندگان این آثار است. اما در این میان نکته ای باریک تر از مو وجود دارد و آن، میزان 
بالای تخصص، حجم انبوه اطاعات و ذوق و خاقیت کیوریتور است که در کنار دیگر عوامل تأثیرگذار، می تواند برگ برنده او در برگزاری 
نمایشگاه باشد. تردیدی نیست که اسامی مسحورکننده صاحبان آثار در نمایشگاه موفق »چشم در چشم« در موزه هنرهای معاصر عاملی 
تعیین کننده در جذب هنردوستان به این نمایشگاه بوده، اما در عین حال نباید از نقش جمال عرب زاده نمایشگاه گردان این نمایشگاه 

غافل بود. گفت و گوی ما با عرب زاده را می خوانید. 

عکس ها :علی حسن پور/ آژانس عکس ایران

یادداشت

سعید اسلام زاده
روزنامه نگار و مدیر روابط عمومی معاونت هنری

ن 
یرا

ر/ ا
 پو

سن
 ح

لی
: ع

س
عک

هر چند عاقه مردم و هنرمندان به دیدن آثار گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران، بازدید از نمایشگاه »چشم در چشم« 
را میلیونی کرد، اما در این میان، این مسأله هم وجود دارد که چرا با وجود مشکات اجتماعی و اقتصادی خبر این 
نمایشگاه در فضای مجازی مورد توجه قرار گرفت و مردم با تمام دغدغه ها و مشکات برای دیدن نمایشگاه تن به 
صف های طولانی برای دیدن این آثار دادند. مسأله ای که اینجا باید مورد توجه قرار گیرد، تأثیر هنر و هنرمند در 
کاهش بار استرس و آسیب های ناشی از بحران های اجتماعی و مقوله هنردرمانی است. به بیان دیگر کارکرد هنر 
و هنرمند در کاهش آسیب های روانی در بحران های اجتماعی می تواند بسیار تأثیرگذار باشد که با برانگیخته کردن 
احساسات مردم از  طریق هنر، روحیه یاری رسانی و همدلی را در آنها تقویت کرده و آنان را به آرامش و صبوری 
دعوت می کند. در واقع هنردرمانی بیانگر شیوه های مناسب بهره گیری از نمادها و فعالیت های هنری برای ایجاد 
احساسات مثبت و ارتقای مهارت ذهنی در انسان و سازگاری و مقابله با مشکات و مسائل بغرنج زندگی است که 

باعث زنده نگه داشتن دل ها و پررنگ کردن امیدها می شود.
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 خوشه های خشم
جان اشتاین بک

 آدم وقتی به جایی انس می گیره
 دیگه سخته از اونجا دل بکنه و بره.

 آدما به یه نوع فکر کردن عادت می کنن
و دیگه سخته ولش کنن.

درنگ

کوتوله های ترسو در پیشگویی 
جادوگر شهر زمرد

امسال ۸۵ سال از نمایش فیلم »جادوگر 
ازُ« یا »جادوگر شهر ازُ« یا »جادوگر شهر 
زمرد« ساخته »ویکتور فلیمینگ« براساس 
داستانی از »ال. فرانک باوم« می گذرد 
که شاید برخی از ما، این داستان را در 
کودکی خوانده ایم. ماجرای دوروتی، 
دختر بچه ای در کانزاس که همراه سگش 
بر اثر گردبادی به سرزمین جادوگران 
می رود و برای بازگشت نیاز به کمک 
جادوگر شهر ازُ دارد، در مسیر رسیدن به آنجا با مترسکی 
بدون مغز، آدم حلبی بدون قلب و شیری که شجاعتش را 
از دست داده، مواجه می شود و آنها با او همراه می شوند تا 

مغز و قلب و شجاعت را از جادوگر ازُ بگیرند.
آنها موقع ملاقات با جادوگر با هیبت عظیم و وحشتناکی 
مواجه می شوند که آنها را بشدت می ترساند، اما وقتی 
وارد اتاق جادوگر می شوند، ناگهان سگ دوروتی، پرده ای را 
کنار می زند و آنها مشاهده می کنند که آن هیبت ترسناک 
و عظیم الجثه بجز یک مرد ضعیفی نیست که در پشت 
پرده با دم و دستگاهی که دارد، تصویر و صدایی خوف انگیز 

از خودش به نمایش می گذارد.
حکایت شبه رسانه های امروز است که به طور زنجیره ای، 
از کوتوله ها، هیبت های عظیم ساخته و جمع های 
قلیل را به جمعیت های کثیر بدل می سازند. ناگهان 
سر و کله گروه هایی مانند »مجمع جهانی دانشجویان 
و کارگران« و »اتحادیه دموکراسی« و... پیدا می شود که 
راه به راه اطلاعیه و بیانیه صادر کرده و در شبکه های 
مجازی به اصطلاح اجتماعات میلیونی برپا می سازند! اما 
سرنخ شان که در می آید به ۴ تا پیرمرد و پیرزن در کمپ 
آلبانی ختم می شوند!  یا حرکات نامعقول یکی دو نفر 
می شود دستمایه  قطعنامه پارلمان اروپا! تا گروه زیادی 
از مهم ترین وقایع روز بازمانده و همچنان بدون مغز و 
قلب و شجاعت باقی بمانند. در هیاهوی بی حاصل این 
شبه رسانه ها، مخاطبان مانند آن آدم آهنی زنگ بزنند یا 
مثل آن شیر سرزمین ازُ، خود را پنهان کنند یا همچون 
آن مترسک، از همه چیز و همه کس بترسند. به نظر 
می آید »جادوگر ازُ« در آن زمان، نمایی پیشگویانه از این 
شبکه های مجازی و بزرگنمایی ها و گنده گویی ها بود؛ 
جایی که امروزه کوتوله های متعددی، خود را گُنده و 
قلدر و دانا و آگاه و موجه نشان می دهند ولی در واقع 

کوتوله های ترسو و بی مایه ای بیش نیستند.

فرهنگی/ حذف نمایش آنلاین، تمرکز بر موضوع خانواده، 
مدارا و گفت و گو ، شنیدن صداهای مختلف وانقطاع گفت وگو 
در کنار خبر خوش نمایش آثار برای مخاطبان شهرستانی 
مهم ترین گزاره های خبری است که می توان از صحبت های 
محمد حمیدی مقدم انتخاب کرد و بر پیشانی گزارش نشست 
خبری هجدهمین جشنواره سینماحقیقت نشاند. دبیر جشنواره 
سینماحقیقت روز یکشنبه در دیدار با نمایندگان رسانه های 
خبری با ارائه اطلاعاتی درباره کم وکیف آثار این دوره به سؤال 

اهالی رسانه پاسخ داد.
ایجاد نگاه تعاملی و استقبال از سلایق و نگاه های مختلف 
وعده حمیدی مقدم برای این دوره از جشنواره بود. او گفت 
که مرجعیت جشنواره سینماحقیقت در کشور با همین مدارا، 
گفت وگو و شنیدن صداهای مختلف معین می شود. به گفته او، 
همکاری با صنوف سینمای ایران از جمله انجمن تهیه کنندگان 
و کارگردانان سینمای مستند و همه نهادهای مؤثر در سینمای 
مستند از جمله ویژگی های هجدهمین جشنواره سینماحقیقت 
است. پرداختن به مسائل غزه در جشنواره امسال بخش دیگری 
از صحبت های دبیر جشنواره سینماحقیقت بود. او گفت که 
این بخش که در آن 12 فیلم به نمایش درمی آید، صرفاً بخش 
زینتی نیست و اهمیت زیادی دارد. حمیدی مقدم همچنین با 
اعلام خبر حذف نمایش آنلاین آثار در این دوره از جشنواره 
اعلام کرد، برای اشتیاق مخاطبان شهرستان ها از اول تا سوم 
دی ماه، فیلم های منتخب جشنواره در شهرهای مختلف به 

نمایش درمی آید.
از نکات قابل توجه در میان مسائل مطرح شده در این نشست 
علاقه مندی و دغدغه مستندسازان نسبت به موضوع خانواده 
بود. حمیدی مقدم در ارزیابی کلی خود از موضوعات آثار این 
دوره گفت: »جشنواره امسال بر خانواده، شکاف نسل و انقطاع 

گفت وگو، معیشت و ارکان خانواده تمرکز دارد و تلاش کردیم 
فیلم هایی در این زمینه داشته باشیم. البته فقط بر مستند 
اجتماعی تمرکز نداریم و از حوزه های محیط زیست و قوم 

شناسی و... نیز آثاری داریم.«
»مستندسازان با رنج و سبدی خالی کار خود را دنبال می کنند«؛ 
این بخش از صحبت های حمیدی مقدم در ادامه صحبت های 
او با پیش زمینه اشاره به وضعیت مالی جشنواره و مرکز گسترش 
بود. او گفت: »شرایط مالی خوبی نداریم و نسبت به آن معترض 
هستیم. در سه چهار سال گذشته درباره این موضوع صحبت 
کرده بودم، چرا که مستندسازان با رنج و سبدی خالی کار 
خود را دنبال می کنند.« حمیدی مقدم در بخش دیگری از 
نشست ابراز امیدواری کرد که جشنواره برای حضور دانشجویان 

گسترده شود.
دبیر جشنواره سینماحقیقت همچنین در پاسخ به این سؤال 
که آیا در جشنواره امسال با توجه به تغییر دولت و سیاست ها 
فیلمی از ماجراهای سیاسی و اجتماعی سال های اخیر نمایش 
داده می شود یا خیر، چراکه بیشتر تولیدات در این زمینه راهی 
جشنواره های خارجی شدند، گفت: »ما فیلم ها را در گروه 
مشاوران می بینیم و در واقع آنچه را به ما رجوع می شود، بررسی 
می کنیم نه تمام آنچه ساخته می شود. با این حال سعی کردیم 
به شهادت و گواه 3۵ مشاوری که داریم فیلم های صاحب حرف 
و اندیشه داشته باشیم. براین اساس در حوزه اتفاق های سال 
1۴۰1 فیلم داریم که در بخش ویژه نمایش داده می شود؛ اما 
همین جا اعلام می کنم فیلم هایی که چالش و مسأله دارند 

برای سال آینده به سینماحقیقت رجوع کنند.
طبق اطلاعات ارائه شده در این نشست امسال از میان ۵33 
فیلم متقاضی حضور در بخش ملی جشنواره، 6۵ فیلم برای 
بخش مسابقه انتخاب شده است و در بخش بین الملل هم 
231۴ فیلم متقاضی بودند که ۵9 فیلم به مرحله نهایی راه 
یافته اند. هجدهمین جشنواره سینما حقیقت 1۸ تا 2۵ آذرماه در 
پردیس سینمایی چارسو برگزار می شود. همچنین موزه سینما 
نیز در کنار جشنواره است و برخی از فیلم ها را اکران می کند. 

سینما

رقابت 65 فیلم در جشنواره حقیقت
دبیر جشنواره سینمایی به نمایندگان رسانه های خبری چه گفت؟

جشنواره 
امسال بر 
خانواده، 

شکاف نسل 
و انقطاع 

گفت وگو، 
معیشت و 

ارکان خانواده 
تمرکز دارد و 

تلاش کردیم 
فیلم هایی 

در این زمینه 
داشته باشیم 

فضای مجازی

وقت فکرها و سلیقه های تازه است
 صابر ابر همزمان با پایان پخش سریال »بازنده« در صفحه اینستاگرام خود یادداشتی 
درباره این سریال به کارگردانی و نویسندگی امین حسین پور و تهیه کنندگی احسان 
ظلی پور منتشر کرده است. او نوشته است: »وقتی اولین بار دیدمش، شتاب چشم های 
پسر جوانی که برای ساختن هیجان دارد بیش از هر چیز در یادم ماند، باهوش و تیزبین 
و جسور، فیلمنامه را خواندم و به احسان عزیزم زنگ زدم و گفتم کنارتان هستم، با هم 
قرار گذاشتیم و همه چیز پیش رفت با یک گروه درجه یک، تمام کسانی که برای لحظه 
لحظه»بازنده« با تمام شان کار کردند.« او در بخش پایانی یادداشت خود نوشته است: 
»حالا و امروز سلیقه مخاطب دنبال تصویری متفاوت است، شاید که نه حتماً آنچه 
شما می گویید و ما می شنویم در بهبود این مسیر کمک کننده است. خوشحالم در آغاز 
سلیقه ای محترم و نوعی تازه ازنگاه و کارگردانی و ژانر در نمایش خانگی سهمی داشتم. 
امید که این زایش بی نقص تر در شکل  هایی متفاوت و با نسلی تازه نفس ادامه پیدا کند. 
وقتِ بازیگرهای جوان است، وقت کارگردان های جوان، وقت فکرها و سلیقه های تازه... 

همه چیز در حال تغییر است.«
 

اجرای پایانی بونکر با حضور نادره رضایی
نادره رضایی، معاون هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در استوری اینستاگرام عکسی 
از خودش به همراه حمیدرضا آذرنگ منتشر کرده و از تماشای تئاتر »بونکر« خبر داده 
است. او نوشته: »شب اجرای پایانی »بونکر« در مجموعه تازه تأسیس »لبخند« را 
دیدم. کار جلال تهرانی و بازی های خوب سارا رسول زاده و حمیدرضا آذرنگ. بازی های 
یکدست و روان و کارگردانی پر تجربه جلال تهرانی. خوشحالم که تماشای بونکر رو از 
دست ندادم.« جلال تهرانی نویسنده و کارگردان نام آشنای تئاتر ایران که 7 سال از 
صحنه دور بوده است، امسال با چند پروژه  به اجرای تئاتر بازگشته است. سه گانه 
»بونکر« عنوان سه نمایشنامه اوست که هر سه متن به تازگی نوشته شده است. 
بهنوش طباطبایی و گلچهره سجادیه قرار است در »بونکر 2/ شکارچی و قطار« از اول 

دی ماه روی صحنه بروند.
 

رفتن به جهان فرشته ها
شبنم مقدمی تصویری از بال های یک فرشته با زیرنویس »اینجا فرشته می شوید« را از 
محله جلفای اصفهان به اشتراک گذاشته و نوشته است: »تصورش فانتزی و کودکانه  
است حتی، ولی فکر کنین واقعاً جایی بود که در اون نقطه آدم می تونست تبدیل 
به فرشته بشه؛ یعنی مثلاً همین جا روی زمین، پیش از سفر به آسمون، یه جایی 
می نشستن حساب و کتاب آدم رو می رسیدن، شرایط رو بررسی می کردن، بعد اگه همه 
چی درست و به قاعده بود، گناه و دروغ و گندکاری و پدرسوختگی و مردم آزاری و انواع 
بدی که تو وجود آدمه کم و قابل اغماض بود، یه امکانی به آدمیزاد می دادن که بره به  
جهان فرشته ها اگه خواست. بعد بین دو تا کتف آدم بال درمی اومد آدم می تونست 
پرواز کنه و بره بالا…بالاااا تا نزدیک عرش خدا. با بقیه فرشته ها حرف بزنه. یا اصلاً با 
خود خود خدا.« او در ادامه آورده است: »خوبی شب کاری های سخت توی دمای منفی 
چند درجه با لباس تابستونی توی خیابون، ساعت سه و چهار صبح! اینه که پیش از 
یخ زدن! آدم به یک درجه ای از عرفان می رسه! تخیل و  تصور بیدارتر می شه انگار! قبل 

از اینکه مغز آدم منجمد بشه! من این مدت اخیر این شرایط رو زیاد داشتم.«

 چنگیز وثوقی در مسیر بازگشتنگرانی بلانشت از هوش مصنوعیکی مرام در »سالن چهار«
با صدور پروانه ساخت فیلم »سالن 
چهار« اولین ساخته سینمایی حسین 
روح الله  تهیه کنندگی  به  ترک جوش 
حجازی، پیش تولید این فیلم به روزهای 
پایانی نزدیک شده است. میلاد کی مرام 
در تازه ترین تجربه سینمایی اش نقش 
اصلی فیلم »سالن چهار« را بازی خواهد 
کرد. کی مرام در این فیلم که در ژانر درام 
معمایی تولید می شود، ایفاگر نقشی 
متفاوت خواهد بود. در خلاصه داستان 
فیلم آمده است: یه جایی از زندگیم 
وایسادم که دیگه حال خودم برام مهم 

نیست.../فیلم نیوز

چنگیز وثوقی، بازیگر پیشکسوت سینما 
و تلویزیون پس از مدت ها بیماری و 
دوران نقاهت، سرانجام در اکران یک 
فیلم حضور یافت. او آخرین بار در 
سال 1397 جلوی دوربین رفت. چنگیز 
وثوقی 77 ساله این روزها، حتی با 
وجود سختی در راه رفتن و خمیده 
شدن، همچنان آن صلابت در گفتار 
و رفتار را حفظ کرده و به دنبال یک 
چالش جدید در عرصه بازیگری است. 
او پس از مدت ها در سالن سینمایی 
کوشک باغ هنر حضور یافت تا فیلم 

»پاپایا« را تماشا کند./تسنیم

کیت بلانشت بار دیگر نگرانی عمیقش را 
نسبت به تأثیر هوش مصنوعی بر صنعت 
سرگرمی و سایر جنبه های زندگی مطرح 
کرد و گفت، این فناوری می تواند کاملاً 
جایگزین انسان ها شود.  این بازیگر شهیر 
اسکاری با اشاره به اینکه هوش مصنوعی 
می تواند کاملاً جایگزین هر کسی روی پرده 
سینما شود، تأکید کرد نگرانی اش فراتر از 
تأثیر آن بر هالیوود است و گفت:»بیشتر 
نگران تأثیری که این فناوری بر مردم عادی، 
بازنشستگان و افرادی که سه شغل دارند تا 
بتوانند بالای خط فقر زندگی کنند، هستم. 

من نگران آینده بشریت هستم.«/ایسنا

 جاده آلومینیوم 
که در میان مردم 
محلی لامرد به 
»پیست« شهرت 
دارد، آخر هر 
هفته به محلی 
برای دوستداران 
هیجان و سرگرمی 
در جنوب فارس 
تبدیل می شود. 
موتورسواران 
حرفه ای با 
اجرای حرکات 
نمایشی نفسگیر، 
خودروهای 
تیونینگ شده با 
قدرت و سرعت 
خود و پاراگلایدرهای 
رنگارنگی که آسمان 
را به تابلویی زیبا 
بدل می کنند، همه 
در کنار هم تجربه ای 
منحصر به فرد و 
فراموش نشدنی 
را برای تماشاگران 
خلق می کنند.
  عکس :
 ایوب قادری
مهر  

صحنه تئاترمان از انسان ایرانی و فضای ایرانی خالی شده است
می خواهم با  کار تازه ام، »سفرنامه آبجی مظفر« تمرکزی بر نمایش ایرانی 
داشته باشم. ما ویژگی های تاریخی جذابی داریم که می توانند به صحنه 
تئاتر راه پیدا کنند. نباید همیشه مفسر آثار دیگران باشیم. انسان ایرانی و 
فضای ایرانی از صحنه های ما خالی شده است. با این بورژواگرایی و آثار 
پرزرق و برق صحنه ای که از چندی قبل در تئاتر ایران شکل گرفته است، 
فقط خوراکی مصرفی برای طبقه مرفه که به دنبال تفنن هستند، فراهم 
می شود. تئاتر اجتماعی و اندیشه ورز در این سال ها کم کم در حال محوشدن 
است. باید به فرهنگ ملی و اینکه تئاتر در ارتباط با جوان ها و طبقه 
متوسط فرهیخته است، برگردیم. یکی از راهکارها احترام گذاشتن 

به ژانر تئاتر ایران با وجه اندیشه است.
 

 بخشی از گفته های قطب الدین صادقی
نویسنده و کارگردان تئاتر با مهر

نقل قول

سعید 
مستغاثی

منتقد سینما


